
Griechische Münzen

1

2
3

Ägypten, Königreich der Ptolemäer
1 Ptolemaios VI. 180-145 v. Chr. AE-Tetradrachme Zeuskopf / 2 Adler auf Blitz. 24,65 g. f.ss 40,-

Kalabrien
-Tarent

2 AR-Stater (Didrachmon) (Nomos 273-235 BC). SNG München -, SNG ANS 1220-1. 6,29 g. ss+ 180,-

3 AR-Halbstater (Drachmon) (3. Jahrhundert v. Chr. 302-281). SNG München 707, SNG ANS 1312. 2,81 g. ss-vz 120,-

Sizilien
4 Lot o.J. von 11 verschiedenen Kleinsilbermünzen. Sehr interessantes Lot s bis ss 400,-

5
6 7

-Gela
5 AR-Didrachme (vor 405 v. Chr.). Boutin Typ 997-98, SNG Cop. 105. Vs. teils versintert 8,45 g. f.ss 95,-

-Himera
6 AE-Hemilitron (400-389 v. Chr.). SNG München 368, SNG ANS 186. grasgrüne Malachitpatina 2,82 g. vz 100,-

-Syrakus
7 AE-Tetras (um 336/317). SNG München 1167-1169. schwarzbraune Patina 5,01 g. f.vz 180,-

8

9

10

8 AR-Tetradrachme (Zeit des Gelon, 485-478 v. Chr.). Boehringer -. 17,15 g. ss 800,-

Makedonien
9 Alexander III. 336-323 v. Chr. AR-Drachme o.J. postum um 323/319, Sardeis. Price 2596. 4,21 g. f.vz 120,-

Paionien
10 Patraos 340-315 v. Chr. AR-Tetradrachme Belorbeerter Apollokopf / Reiter speert am Boden liegenden Feind.

BMC 11. 12,72 g. ss-vz 600,-

11

Thessalien
11 Thessalische Liga. AR-Doppelvictoriatus (nach 196 v. Chr.) Kopf des Zeus / Athena. 5,72 g. vz 120,-
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12

13

Thrakien

12 Lysimachos 332-281 v. Chr. AR-Tetradrachme Amphipolis Kopf Alexanders mit Widderhorn / Athene Nikephoros auf
Schiffsbug. 17,13 g. ss+ 500,-

-Ainos

13 AE-Assarion (ca. 120-160 v. Chr.) Anonym. SNG Cop 423 (irrtümlich datiert). grasgrüne Malachitpatina 7,62 g. ss 40,-

Römische Münzen

14 15 16

Republik

14 Lucius Appuleius 104 v. Chr. AR-Denar Rom. Sydenham 580, Crawford 317/2. 3,86 g. f.vz 400,-

15 M. Lucillius Rufus 101 v. Chr. AR-Denar Rom. Sydenham 599, Crawford 324/1. 4,00 g. prfr. 140,-

16 Lucius Marcius Censorinus. AR-Denar um 82 v. Chr., Rom Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz / L CENSOR,
Marsyas steht mit Weinschlauch n. l., rechts Säule mit darauf stehender Statue.
Crawford 363/1d, Bab. Marcia 24. fein getönt 3,98 g. vz/prfr. 120,-

17 18 19

17 Q. Fufius Calenus u. P. Mucius Cordus 70 v. Chr. AU-Denar Rom HO - VIRT / KALENI, gestaffelte Köpfe des Honos
und der Virtus / ITA - RO / CORDI, Italia und Roma stehen einander im Handschlag verbunden gegenüber,
links im Feld geflügelter Caduceus. Crawford 403/1, Bab. Fufia 1. 3,82 g. vz- 200,-

18 C. Hosidius Geta 68 v. Chr. AR-Denar Rom. Sydenham 903, Crawford 407/2, Bab. 1. Prachtexemplar prfr. 300,-

19 L. Aemilius Lepidus Paullus 62 v. Chr. AR-Denar Rom. Sydenham 928, Crawford 416,1. 4,35 g. vz-st 240,-

20 21
22

Kaiserzeit

20 Augustus 27 v. Chr. -14 n. Chr. AR-Denar Lyon. RIC 199, Cohen 40. 3,80 g. ss-vz 600,-

21 AR-Denar Lugdunuim. RIC 169, BMC 458. fein getönt, antikes Prüfzeichen 3,92 g. vz 650,-

22 Vespasian 69-79. AE-Diassarion Apameia in Phrygien geprägt unter dem Provinzlegaten Marcus Plancius Varus.
BMC 150-151, SNG Cop. 210. braune Patina mit hellem Sand, sehr selten in dieser Erhaltung! 9,03 g. prfr. 900,-
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23 24 25

23 Titus 79-81. AR-Denar 80/81 Rom für Divus Vespas. RIC 63, Cohen 497. 3,25 g. ss+ 280,-

24 Domitian 81-96. AR-Denar Rom. RIC 167a, Cohen 274. 3,56 g. vz 200,-

25 Nerva 96-98. AR-Denar Rom. RIC 16, Cohen 66. 3,66 g. ss-vz 200,-

26 27
28

26 Trajan 98-117. AR-Denar Rom. RIC 17, BMC 14. 3,43 g. f.vz 180,-

27 AR-Denar Rom. RIC 129, RPC Cohen 76. 3,22 g. vz+ 220,-

28 Tridrachme ca. 112-114 Arabia Petraea, Bostra(?). Kopf des Trajan mit Lorbeerkranz n.r. / sechs zusammengebundene
Getreideähren. Die Münze wird in der Literatur auch dem Gebiet Caesarea Cappadociae zugeordnet.
RPC III 4065. 10,52 g. ss 100,-

29 Hadrian 117-138. AE-Quadrans Rom. RIC 685, BMC -, Cohen 347. dunkelbraune, regelmäßige Patina 4,32 g. prfr. 280,-

30 31 33

30 AR-Denar Rom. RIC 202, BMC 464, Cohen 466. 3,09 g. vz 300,-

31 AR-Denar Rom. RIC 230, BMC 595, Cohen 172. 3,23 g. f.vz 180,-

32 Antoninus Pius 138-161. AE-Dupondius Rom. RIC 663, BMC 1344, Cohen 685. glänzende grüne Patina 14,44 g. f.vz 300,-

33 AR-Denar 155-156 ANTONINVS AVG PIVS PP IMP II, Kopf mit Lorbeerkranz nach rechts / TR POT XIX COS IIII,
Fortuna stehend nach rechts, mit Ruder und Füllhorn. RIC 251, RSC 987. 2,80 g. f.vz 40,-

34 35 37

34 Marcus Aurelius als Caesar 139-161. AR-Denar Rom. Sear 327, Cohen 146. 3,59 g. prfr. 280,-

35 Lucius Verus 161-169. AR-Denar Rom. RIC 516, Cohen 230. 3,35 g. vz 180,-

36 AE-Sesterz 166-169 Rom für Lucilla, Fecunditas sitzt nach links mit Kind an der Brust.
RIC 1737, Cohen 22. selten 22,00 g. f.vz 500,-

37 Marcus Aurelius 161-180. AR-Denar Rom. RIC 398,268, Cohen 81. 3,31 g. f. prfr. 360,-

38 40 41

38 Faustina II., Gattin des Marcus Aurelius. AR-Denar (161-175) FAVSTINA AVGVSTA Drapierte Büste nach rechts.
RIC 734, Cohen 280. 3,20 g. vz/prfr. 240,-

39 Commodus 177-192. AE-Sesterz 177. RIC 1559, BMC 1651, Cohen 295. 28,38 g. ss 400,-

40 AR-Denar (192) Rom. RIC 237, BMC 329, Cohen 568. 3,56 g. f.vz 160,-

41 Septimius Severus 193-211. AR-Denar (198) Rom. RIC 108,140, Cohen 600. selten 3,35 g. st 240,-
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Islam

42

Umayyaden

42 Abd al Malik 65-86 H (685-705). AR-Dirham. 2,67 g. ss 60,-

Kreuzfahrer

43

Armenien
43 Levon I. 1185-1219. AR-Tram auf seine Krönung. 2,93 g. gutes ss 50,-

Altdeutsche Münzen und Medaillen

44

45

Andernach, königliche und bischöfliche Münzstätte
44 Anonym. Denar (sog. ANDERNAKA-Typen ab ca. 1024) mit 'Otto-Rex-Legende'. Kreuz, im 2. Winkel

Dreispitz, +OTTOREX/Stadtmauer / +ANDERNRA. Dannenberg 433b, Kluge in CNG 8/22.7ff, Slg. Schulte 71 var,
Slg. Giesen 147. l. gewellt, Prägeschwäche 0,73 g. f.ss 150,-

Anhalt-Bernburg
45 Alexander Carl 1834-1863. Ausbeutetaler 1834 Segen des Anhalt. Bergbaues.

Kahnt 3, Davenport 502, AKS 15, Thun 2. kl. Fleck ss-vz/f.vz 90,-

46

47

Augsburg, Stadt
46 1/3 Reichstaler 1626 unter Ferdinand II. Forster 187. feine Patina vz 340,-

47 Taler 1694 Stempel v. P.H. Müller. Forster 403, Davenport 5049. min. Sf., Walzenprägung gutes ss 380,-
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48
49

48 Bronzemedaille 1692 (v. P.H. Müller) auf das Namensfest des Patriziers Jacob Ernst Thoman.
Forster 682, Slg. Wellenheimer 14913. übl. Stf. 46,8 mm, 36,39 g. vz+ 50,-

49 Klippenförmige Silbermedaille 1704 (v. G.F. Nürnberger) auf das Kinderfriedensfest nach der Schlacht bei Höchstädt.
Forster 89, PiN 400, Slg. Julius 661, Slg. Erlanger 2735. 30,9x31,7mm, hübsche Patina 6,86 g. vz 80,-

50 51 53

Baden-Baden

50 Christoph 1475-1527. Lot von 2 Stücken: Dreier (oder Kreuzer), 1. Typ o.J. (seit 1501) Baden-Baden.
Badisch-Sponheimer Schild, " ° " / Langkreuz, in den Winkeln Blümchen. Beiderseits gotische Umschrift
(f.ss, selten, 0,67g) und Einseitiger Pfennig o.J. Vierfeldiger, unten seitlich abgerundeter Schild, im Rand 25 Perlen (ss).
Wielandt vgl. 174ff und 195, Fd. von Preuschdorf 1. 175,-

51 Philipp II. 1569-1588. Lot von 3 Stücken: 1/2 Batzen 1586 (ss-vz), 1587 (ss) und 1588 (f.vz) Durlach.
Verkürzte Jahreszahl zwischen Punkten über Wappen / Gekrönter Doppeladler mit Wertzahl auf der Brust.
Wielandt 210ff, 229ff, 230ff. mit altem Sammlerzettel ss bis f.vz 75,-

Baden-Durlach

52 Friedrich V. 1622-1659. Lot von 3 Stücken: Kreuzer 1623 Pforzheim. Brb. n. r., darunter Wertzahl/Wappen (sge-s),
dazu: Friedrich VII. Magnus 1677-1709: 2 Pfennig Hachberger Währung o.J. (ss) und 4 Pfennig Hachberger
Landwährung o.J. Wappen, oben und daneben +/3 Wappen in Kleeblattanordnung, dazwischen Rosetten (ss).
Wielandt 554ff, 218.2, 613. mit alten Sammlerzetteln 75,-

53 Karl Friedrich 1738-1806. Albus 1750 Wert in Kartusche / Gekröntes Monogramm, darin Punkt.
Wielandt 690b. min. Prägeschwäche vz-st 100,-

54

54 Dukat 1786 Durlach auf die Geburt des Prinzen Karl Ludwig Friedrich (später Großherzog Karl).
Kahnt 701, Friedberg 147. vz+ 3000,-

55

Baden-Großherzogtum

55 Ludwig 1818-1830. 6 Kreuzer 1821. AKS 60, Jaeger 30. minimale, aber übliche Sf. st 180,-
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56

56 Leopold 1830-1852. Eisengussmedaille 1842 (v. C. Christensen) auf den badischen Politiker und Mitglied der
Badischen Ständeversammlung Johann Adam von Itzstein. Slg. Zeitz 1049, Wurzbach 3915. in Holzeinfassung mit
verstopfter Bohrung für eine Aufhängevorrichtung 69,3 mm, 64,91 g. ss 50,-

57

58

57 Friedrich I. 1852-1907. Silbermedaille 1883 (v. Kullrich) auf das 25-jährige Bestehen des Rennvereins in Baden-Baden.
Wielandt/Zeitz 342, Wurzbach 2875, Sommer K109. Felder leicht bearbeitet 50,0 mm, 51,48 g. vz 60,-

-Säckingen
58 Versilberte Medaille 1888 (v. M. Mayer) auf die Goldene Hochzeit von Jean Bally und seiner Gemahlin Rosalie.

Slg. Beil 1764, Slg. Zeitz -. 36,5 mm, 20,94 g. vz 60,-

59 60

Barby, Grafschaft
59 Wolfgang Friedrich 1615-1617. 1/24 Taler (Groschen) 1617. Mehl 103. Felder mit Prägeglanz, selten prfr. 60,-

60 Albrecht Friedrich und Jost Günther 1617-1641/51. 1/24 Taler (Groschen) 1619 Variante:
Reichsapfel mit stark gebogenem Beschlag. Mehl 108a. ss+ 75,-

Bayern
61 Albrecht IV. 1465-1508. Lot von 4 Stücken: 2 Batzen 1506 München in 4 Varianten. Hahn 7. mit altem Sammlerzettel

s und ss 65,-

62 Maximilian III. Joseph 1745-1777. Lot von 3 Stücken: 1/2 Taler 1753 (Hklsp.) und Taler 1768 u. 1769.
Hahn 305, 330, Davenport 1953. f.ss 75,-

63

63 Karl Theodor 1777-1799. Isargold-Dukat 1779 München.
Hahn 353, Friedberg 252. Reparaturstelle bei 8 Uhr, sehr selten ss 3800,-
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64 65

64 Maximilian I. Joseph 1806-1825. Kronentaler 1813. Kahnt 64, Davenport 552, AKS 44, Thun 44. ss 80,-

65 Bronzemedaille 1810 (v. Andrieu) auf den Besuch des bayerischen Königspaares in der Pariser Münze.
40,4 mm, 35,65 g. vz-st 50,-

66

67

66 Ludwig I. 1825-1848. 1/2 Gulden 1838. AKS 79, Jaeger 61. vz-st 120,-

67 Maximilian II. Joseph 1848-1864. Doppelgulden 1855. Kahnt 118, Davenport 604, AKS 168, Thun 97. f.vz 50,-

68 69

68 Ludwig II. 1864-1886. Vereinstaler 1868. Kahnt 131, Davenport 611, AKS 176, Thun 104. kl. Rf. ss-vz 46,-

69 Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 132, Davenport 615, AKS 188, Thun 107. f.vz 75,-

70

71

70 Vereinstaler o.J. Kahnt 131, Davenport 611, AKS 176, Thun 104. vz-st 90,-

71 Prinzregent Luitpold 1886-1913. Matrize und Patrize o.J. für eine Medaille (sign. GR) mit seinem ovalen Brustbild. 600,-
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72

74

75

72 Rupprecht, *1869, +1955, Sohn Ludwigs III. Versilberte Eisengussmedaille o.J. (sign. B = F. Behn) auf die 6. Armee
unter Kronprinz Rupprecht. 30,0 mm, 16,00 g. vz 60,-

73 Lots. Lot von 10 Stücken: auf bayerische Turnfeste, u.a. München 1889, Würzburg 1912, Bamberg 1920, Türkheim 1926,
Regensburg 1930 und der Turngesellschaft Mombach, dazu drei Abzeichen o.J. und Köln 1928,
in verschiedenen Materialien und Erhaltungen. 50,-

74 Lot von 2 Stücken: Bundesehrenzeichen des Landeskriegerverbandes Bayern, rückseitig Hersteller: Poellath
Schrobenhausen (mit intaktem Nadelsystem 41,8x50,2mm 23,81g) und Ehrenzeichen in Silber (ab 1955)
für Verdienste im Feuerlöschwesen (an blau-weißem Band 38,3x45,6mm 20,23g). Nimmergut 57. vz-prfr. 40,-

75 Lot von 3 Silbermedaillen: (v. Roth): 1960 auf die Passionsspiele Oberammergau (vz-st 36,2mm 15,3g), o.J. (1930) auf
den 700. Todestag von Walther v.d. Vogelweide, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f (f.st 36,1mm 19,8g) und
1964 auf 1200 Jahre Ottobeuren (st 40,0mm 24,7g). 80,-

76 Lot von 2 Silbermedaillen: (1985) auf den 70. Geburtstag von Franz Josef Strauß, Nr. 410, mit Punze 999
(40,3mm 29,09g) und o.J. auf Ludwig II. / Schloss Neuschwanstein (40,1mm 30,04g). PP 60,-

77
78

-München, Stadt
77 Versilberte Prämienmedaille o.J. ''Für Wohlverhalten und beharrlichen Fleiss' des Kgl. Mädchen-Erziehungs-Institutes

zu Nymphenburg. Hauser 718. 37,7 mm, 20,87 g. vz 26,-

78 Bronzegussmedaille o.J. (v. Schwegerle) Mitgliedsabzeichen der Vereinigung 'Herberg varender Gesellen beym
Alten Peter'. Anmerkung: Hans Schwegerle war 1902 Mitbegründer unter dem Namen Eulenspiegel oder Ulenspiegel,
der Verein bestand bis 1933. Hasselmann 13a. mitgegossene Öse, Auflage 45 Stück, selten 30,5 mm, 20,10 g. vz-st 80,-

79

80

Brandenburg-Ansbach
79 Alexander 1757-1791. 1/4 Taler 1779 auf den Frieden von Teschen, Mzm. P.A. Kolb.

Slg. Wilmersdörffer 1066, Schön 168, Slg. Grüber 4692, FuS 4526, Fischer/Maué 5014. ss 100,-

Brandenburg-Preußen
80 Albrecht von Brandenburg 1525-1569. Groschen 1532. Saurma 5067. l. Prägeschwäche am Rand v+ 50,-

81 Groschen 1540. Kopicki 3781. winz.Sf. vz 50,-

82 Groschen 1545 aus 1543. Kopicki 3788. min. Prägeschwäche am Rand, mit Prägeglanz ss-vz 50,-
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83 84

83 Georg Wilhelm 1619-1640. Taler 1634 Königsberg sog. Spruchtaler. Slg. Marienburg 1511, Davenport 6141. ss+ 900,-

84 Reichstaler 1639 DK. Slg. Marienburg 1538, Davenport 6160. kl. Sf. am Rand ss-vz 3800,-

85
86

85 Friedrich Wilhelm 1640-1688. 1/3 Taler 1672 TT Königsberg. v. Schrötter 672. kl. Zainende f.vz 36,-

86 Gulden 1676 Regenstein bzw. Halberstadt. v. Schrötter 357. Sf. ss 80,-

87 88

87 Friedrich II. 1740-1786. Taler 1750 A Berlin. Olding 9a1, v. Schrötter 168, Davenport 2582. Kratzer auf Rs. ss- 80,-

88 Taler 1750 B Breslau. Olding 28a, v. Schrötter 179, Davenport 2583. ss-vz 140,-

89

89 Piaster o.J. ICM Aurich geprägt zwischen Dezember 1751 und Februar 1752. Olding 368, Davenport 2591. f.vz 7500,-
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90

91

90 Taler 1769 A. Olding 69d, v. Schrötter 453, Davenport 2586. f.ss 60,-

91 Friedrichs d´or 1777. Friedberg 2411. Kr. auf Rs. sonst f.vz 1700,-

92
93

92 Taler 1785 A. Olding 70, v. Schrötter 471, Davenport 2590. ss+/ss-vz 80,-

93 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. 1/3 Taler 1788 A. Jaeger 22, v. Schrötter 55, Olding 4. l. just. ss 40,-

94 95

94 2/3 Taler 1792 S Schwabach für Ansbach-Bayreuth. Jaeger 208a, Slg. Henckel 5363, Olding 36a. kl. Sf. am Rand ss 60,-

95 Taler 1795 E Königsberg. Jaeger 25, v. Schrötter 52, Davenport 2599, Olding 10. selten ss 160,-

96

97

96 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840. 1/6 Taler 1814 A. AKS 24, Jaeger 31. vz+/st 75,-

97 Taler 1816 A. Kahnt 362, Davenport 756, AKS 11, Thun 244. st 600,-

98

98 Taler 1816 A sog. Kammerherrentaler. Kahnt 364, Davenport 758, AKS 12, Thun 245. sehr selten in dieser Erhaltung!
vz- 1800,-
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99

100

99 1/6 Taler 1816 A. AKS 24, Jaeger 31. st 100,-

100 Taler 1818 A. Kahnt 365, Davenport 759, AKS 13, Thun 246. vz-st 400,-

101 102

101 Taler 1818 A. Kahnt 365, Davenport 759, AKS 13, Thun 246. kl. Reparaturstelle am Rand ss-vz 50,-

102 Taler 1818 D. Kahnt 365, Davenport 759, AKS 13, Thun 246D. ss 50,-

103 104

103 Taler 1818 D. Kahnt 365, Davenport 759, AKS 13, Thun 246D. ss 50,-

104 Taler 1819 D. Kahnt 365, Davenport 759, AKS 13, Thun 246D. vz+ 300,-

105 106 107

105 Passiergewicht 1821 von 1 Friedrichs d'or, mit 2 Echtheitspunzen, Messing. Olding 506 21,5 mm, 6,60 g. ss-vz 85,-

106 1/6 Taler 1823 A. AKS 26, Jaeger 58a. st 130,-

107 1/6 Taler 1825 A. AKS 26, Jaeger 57. st 130,-

108 109

108 Ausbeutetaler 1827 A. Kahnt 368, Davenport 761, AKS 16, Thun 248. st-/vz+ 110,-

109 Taler 1831 A. Kahnt 370, Davenport 763, AKS 17, Thun 250. st-/st 280,-
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110 111

110 Doppeltaler 1839 A. Kahnt 372, Davenport 765, AKS 9, Thun 252. vz- 220,-

111 Doppeltaler 1840 A. Kahnt 372, Davenport 765, AKS 9, Thun 252. f.st 500,-

112

113

112 Bronzemedaille (v. Loos/Voigt) Prämie, mit leerem Gravurfeld. Sommer -. winz. Rf. u. Kr. 47,5 mm, 60,30 g. vz 40,-

113 Silbermedaille 1810 (v. Loos) auf den Tod von Königin Luise.
Slg. Henckel 2438, Sommer A146. kl. Randkerben 28,5 mm, 8,40 g. ss+ 50,-

114
115

114 Silbermedaille 1814 (v. Loos) auf den Frieden von Paris.
Slg. Marienburg 3751, Sommer A162, Slg. Julius 2986, PIN 767. 42,1 mm, 24,88 g. vz-st 150,-

115 Silbermedaille 1814 (v. Loos) auf den Frieden zu Paris.
Slg. Henckel 2189, Slg. Marienburg 3755, Sommer 161, Slg. Julius 2988. winz. Kr. u. Rf. 26,4 mm, 13,20 g. vz 50,-

116 117

116 Bronzemedaille 1814 (v. Denon/Gayrard) auf den Besuch des Königs in der Münze Paris.
Slg. Marienburg 3736, Slg. Julius 3018. Stf. am Rand 40,5 mm, 37,53 g. vz 40,-

117 Bronzemedaille 1829 (v. Loos/Pfeuffer) auf die Hochzeit von Friedrich Wilhelm, Prinz v. Preussen mit Augusta,
Prinzessin v. Sachsen-Weimar. Slg. Henckel 2455, Sommer P32. 42,0 mm, 47,10 g. vz+ 50,-
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118
119

118 Bronzemedaille 1839 (v. Pfeuffer) auf die 300-Jahrfeier der Reformation in der Mark Brandenburg.
Slg. Marienburg 3845, Sommer P64. 45,0 mm, 59,06 g. vz 40,-

119 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. Doppeltaler 1841 A. Kahnt 381, Davenport 766, AKS 69, Thun 253. vz 220,-

120 121

120 Taler 1848 A. Kahnt 375, Davenport 769, AKS 74, Thun 256. f.st 240,-

121 Ausbeutetaler 1848 A. Kahnt 376, Davenport 770, AKS 75, Thun 257. ss 50,-

122 123

122 Doppeltaler 1850 A. Kahnt 382, Davenport 771, AKS 69, Thun 258. ber. f.vz 180,-

123 Doppeltaler 1853 A. Kahnt 383, Davenport 772, AKS 70, Thun 259. f.vz 220,-

124 125

124 Taler 1854 A. Kahnt 377, Davenport 773, AKS 76, Thun 260. vz-st 110,-

125 Taler 1855 A. Kahnt 377, Davenport 773, AKS 76, Thun 260. st- 240,-
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126 127

126 Doppeltaler 1855 A. Kahnt 383, Davenport 772, AKS 70, Thun 259. vz-st/f.st 300,-

127 Doppeltaler 1855 A. Kahnt 383, Davenport 772, AKS 70, Thun 259. vz-st 250,-

128
129

128 Doppeltaler 1856 A. Kahnt 383, Davenport 772, AKS 70, Thun 259. vz- 200,-

129 Ausbeutevereinstaler 1858 A. Kahnt 380, Davenport 776, AKS 79, Thun 263. vz+ 120,-

130 131

130 Ausbeutevereinstaler 1858 A. Kahnt 380, Davenport 776, AKS 79, Thun 263. ss 65,-

131 Vereinstaler 1859 A. Kahnt 379, Davenport 775, AKS 78, Thun 262. f.st 150,-

132

133

132 Vereinsdoppeltaler 1859 A. Kahnt 384, Davenport 777, AKS 71, Thun 264. vz-st 800,-

133 Vereinstaler 1861 A. Kahnt 379, Davenport 775, AKS 78, Thun 262. EA 400,-
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134 135

134 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Loos/Pfeuffer) Prämie des landwirtschaftlichen Vereins für Rheinpreussen.
Sommer P123. 42,6 mm, 27,90 g. vz-st 60,-

135 Vergoldete Bronzemedaille 1844 (v. Loos/Lorenz/Schilling) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Carl v. Wegnern,
preussischer Kanzler und Chef-Präsident des Preussischen Tribunals, i.Rd: DIE JUSTIZ=BEAMTEN DES
KÖNIGREICHS PREUSSEN. Slg. Marienburg 2668. Wurzbach 9246 47,7 mm, 63,40 g. vz-st 40,-

136 137

136 Einseitige Probenabschläge o.J. der Vorder- und Rückseite der Medaille (v. Loos/Voigt) auf die Belehnung
Herzog Ludwigs des Älteren mit der Mark Brandenburg im Jahr 1323.
Slg. Marienburg 4207. 50,3mm 64,8g u. 50,2mm 57,3g f.st 100,-

137 Wilhelm I. 1861-1888. Brosche (unsign.) Zeitgenössische Silberarbeit aus dem Krönungstaler 1861.
Kahnt vgl. 385, Davenport vgl. 778, AKS vgl. 116, Thun vgl. 265, Sommer vgl. P94. mit intaktem Nadelsystem
40,5 mm, 19,10 g. f.st 50,-

138 139

138 Vereinstaler 1861 A. Kahnt 386, Davenport 780, AKS 97, Thun 266. winz. Rf. f.st 170,-

139 Ausbeutevereinstaler 1862 A. Kahnt 387, Davenport 781, AKS 98, Thun 267. vz-st 200,-

140 141

140 1/6 Taler 1863 A. AKS 100, Jaeger 91. st- 120,-

141 1/6 Taler 1865 A. AKS 101, Jaeger 95. st 200,-
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142 143

142 Vereinstaler 1866 A. Kahnt 388, Davenport 782, AKS 99, Thun 270. st- 140,-

143 Vereinstaler (Siegestaler) 1866 A. Kahnt 389, Davenport 784, AKS 117, Thun 271. vz-st 140,-

144

145

144 Vereinstaler 1867 A. Kahnt 388, Davenport 782, AKS 99, Thun 270. f.st 90,-

145 1/6 Taler 1867 A. AKS 101, Jaeger 95. Vs: winz. Sf. PP 300,-

146

147

146 Vereinsdoppeltaler 1867 C. Kahnt 392, Davenport 783, AKS 96, Thun 269C. vz-st 600,-

147 Vereinstaler 1870 B. Kahnt 388, Davenport 782, AKS 99, Thun 270. st- 240,-

148

149

148 Vereinstaler (Siegestaler) 1871 A. Kahnt 390, Davenport 785, AKS 118, Thun 272. vz-st 60,-

149 Vereinsdoppeltaler 1871 A. Kahnt 392, Davenport 783, AKS 96, Thun 269. Prachtexemplar mit herrlicher Patina ! PP 3600,-

150

150 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) Schießprämie 'Dem besten Schützen'. Sommer P102. 34,4 mm, 21,80 g. f.vz. 60,-
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151

152

151 Silbermedaille o.J. (v. Weigand) Schießprämie 'Dem besten Schützen', mit Öse. Sommer W84.1. 34,9 mm, 21,90 g. vz 60,-

152 Bronzemedaille 1865 (v. Jac. & Leop. Wiener) auf die 50-jährige Zugehörigkeit der Rheinprovinz zu Preußen.
Menadier 61 Prachtexemplar in l. beschädigtem Etui 70,0 mm, 135,00 g. st 100,-

153
154

153 Versilberte Bronzemedaille 1871 (v. Kullrich/Weckwerth) auf die Kaiserproklamation und Reichsgründung.
Slg. Marienburg 5820, Sommer K71. winz. Rf. 56,0 mm, 77,50 g. st- 150,-

154 Bronzemedaille 1877 (v. Weckwerth) auf seinen 80. Geburtstag. kl. Fl. 39,0 mm, 23,80 g. st 40,-

155

155 Silbermedaille 1878 (v. Kullrich/Blaeser) auf die Errichtung des Reiterdenkmals Friedrich Wilhelm III. auf dem Heumarkt
in Köln. Slg. Marienburg 6141, Sommer K84, Wurzbach 2967. sehr selten 60,9 mm, 99,65 g. vz-st 600,-

17



156 157

156 Bronzemedaille 1879 (v. Weigand/Kullrich) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Friedrich Wilhelm Loos,
königl. preuss. Münzmeister, gewidmet von den Münzbeamten in Berlin.
Slg. Marienburg 6146, Sommer W34/K89. kl. Fl. 45,0 mm, 42,20 g. f.st 40,-

157 Versilberte Bronzeklippe 1885 (v. M.&W.) auf das 25-jährige Chefjubiläum des Grenadierregiments
von Kronprinz Friedrich Wilhelm. Kaiser 391, kl. Kr., mit Öse 31,1 mm, 13,25 g. vz 80,-

158

159

158 Bronzierter Kupferabschlag der Medaille o.J. (v. Weigand) Prämie des Vereins zur Beförderung des Gewerbefleißes
(verliehen 1885-1914). Sommer W105. etwas fleckig 52,1 mm, 59,70 g. f.st 50,-

159 Wilhelm II. 1888-1918. Lot von 2 Klippen: auf das Drei-Kaiser-Jahr, in Bronze und versilbertem Messing (m. Öse u. Ring). je ca.
31,3x31,3mm 15,5g vz 100,-

160
161

160 Vergoldete Silbermedaille o.J. (v. Weigand) zum Ehejubiläum der Goldenen Hochzeit, gestiftet 1888 durch das
Kaiserpaar. Sommer W82. 45,0 mm, 42,00 g. vz+ 40,-

161 Silbermedaille o.J. (v. Weigand) Schießprämie 'Dem besten Schützen'.
Sommer W90. winz. Kr., l. ber. 38,1 mm, 29,20 g. f.vz 40,-

162

162 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Palästinareise des Kaiserpaares, i. Rd: PALÄSTINA SEGENSMÜNZE.
Brustbild in Tropenuniform, die 'Hohenzollern' auf dem Meer. Slg. Marienburg 7126. 34,7 mm, 18,70 g. vz-st aus PP 100,-

18



163 164

163 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Palästinareise des Kaiserpaares, i. Rd: PALÄSTINA SEGENSMÜNZE,
Brustbild in Tropenuniform, Ansicht der evangelischen Erlöserkirche in Jerusalem.
Slg. Marienburg 7130. 34,6 mm, 18,90 g. st aus PP 100,-

164 Silbermedaille 1900 Jahrhundert-Gedenkthaler. Slg. Marienburg vgl 7160. Rs: min. Kr. 32,7 mm, 15,00 g. st/vz 70,-

165
166

165 Versilberte Bronzemedaille 1913 (v. Oertel) auf 100 Jahre 2. Hannov. Infanterie-Regiment Nr. 77.
kl. Kr., mit Öse 34,8 mm, 16,30 g. f.vz 50,-

-Berlin, Stadt
166 Bronzemedaille 1844 (v. Loos/Pfeuffer) Prämie der Gewerbeausstellung, verliehen an: Weingeschäfte Gebr. Kempf.

Slg. Marienburg 4231, Sommer P76. 50,3 mm, 59,80 g. vz-st 40,-

167
168

167 Bronzemedaille 1844 (v. Loos/Lorenz/Schilling) auf die Gewerbeausstellung.
Priese 1844/3, Wurzbach 685. 45,0 mm, 5,44 g. vz-st 30,-

168 Versilberte Bronzemedaille 1874 (v. Loos) Zur Erinnerung an die erste altkatholische Taufe in Berlin.
Sommer Rs. vgl. B14. 39,3 mm, 23,31 g. vz-st 30,-

169

170

169 Versilberte Bronzemedaille 1894 auf das 10-jährige Stiftungsfest der Charlottenburger Schachgesellschaft,
mit leerem Gravurfeld. selten 28,1 mm, 8,50 g. ss-vz 30,-

170 Silbermedaille 1900 (v. Oertel) auf die Jahrhundertwende, i. Rd: 990.
Slg. Marienburg 7159. winz. Sf., kl. Kr. 38,5 mm, 27,85 g. ss-vz 40,-
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171

-Frankfurt/Oder, Stadt

171 Bronzemedaille o.J. (um 1880) Prämie des Gartenbauvereins, mit leerem Gravurfeld.
Slg. Marienburg -. Rs. leichte Kratzer 45,1 mm, 33,03 g. vz+/vz 75,-

172

Braunschweig-Wolfenbüttel

172 August der Jüngere 1635-1666. Löser zu 1 1/2 Reichstaler 1664 Zellerfeld.
Welter 773, Davenport 77. Felder geglättet f.ss 800,-

173

173 Rudolf August 1666-1685. Taler 1671 RB Zellerfeld Mzm. Rudolf Bornemann, auf die Eroberung der Stadt
Braunschweig. Welter 1837, Davenport 6383C. PCGS AU58 vz+ 2000,-
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174

175

174 Anton Ulrich, allein 1704-1714. Silbermedaille 1706 (v. H.C. Hille) auf die Goldene Hochzeit des Patriziers
Heinrich Haeseler und Getrud Maria Eltzen. Brockmann 226/227. kl. Rf. 44,6 mm, 28,93 g. ss 90,-

175 Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806. 1/6 Taler 1786 MC. Welter 2916. vz-st/f.st 60,-

176 177

Braunschweig-Dannenberg
176 Julius Ernst 1598-1636. Reichstaler 1624. Welter 704, Davenport 6427. kl. Sf., hübsche Patina f.vz 1400,-

Braunschweig-Calenberg-Hannover
177 Sophie Amalie *1628 +1685. Silbermedaille o.J. (1659) (v. E. Parise) Brustbilder von ihr und ihrem Ehemann

Friedrich III., König von Dänemark und Norwegen. Brockmann 688, Fiala 2241, Galster 81. geprägtes Original,
mit feiner Patina Anm.: meist werden nur Güsse angeboten! 39,05 mm, 27,97 g. vz 950,-

178
179

178 Georg III. 1760-1820. 1/2 Taler 1801 C Hannover. Variante: CASSEN=GELD (mit doppeltem Bindestrich), Laubrand.
Welter 2820, Kahnt 190. winz. Sf. am Rand, herrliche Patina f.st 750,-

179 Ernst August 1837-1851. Ausbeutetaler 1851 B. Kahnt 236, Davenport 677, AKS 134, Thun 169. ss-vz 70,-

180 181

180 Georg V. 1851-1866. Doppeltaler 1855 B. Kahnt 243, Davenport 681, AKS 142, Thun 173. f.ss 120,-

181 Bronzemedaille o.J. (v. Jauner) auf die Silberhochzeit des Herrscherpaares, gewidmet vom Georg-Verein in Hannover.
Brockmann 1115, Fiala 5736, Knyph. 4426. 56,9 mm, 69,60 g. f.st 50,-
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182

183

Bremen, Erzbistum

182 Georg von Braunschweig 1558-1566. Taler 1562. Jungk 229, Davenport 8980. ss 900,-

Bremen, Stadt

183 Taler 1865 B Zweites Deutsches Bundesschießen. Kahnt 163, Davenport 628, AKS 16, Thun 126. vz-st/f.st 100,-

184 185

184 Taler (Siegestaler) 1871 B. Kahnt 164, Davenport 629, AKS 17, Thun 127. f.st 120,-

185 Silbermedaille 1864 (v. Drentwett/Kämmerer) auf die Einweihung der neuen Börse.
Jungk 53. kl. Rf. 32,1 mm, 10,19 g. vz 60,-

186

187

Deutscher Orden

186 Karl Alexander von Lothringen 1761-1780. Silbermedaille 1761 (v. J.L. Öxlein) auf seine Wahl zum Hochmeister.
Prokisch 256.2. broschiert 44,4 mm, 30,10 g. f.vz 40,-

187 Bronzemedaille 1769 (v. Roettiers) auf sein 25-jähriges Jubiläum als Gouverneur der Österreichischen Niederlande.
33,5 mm, 12,85 g. ss 40,-

188 189

Esslingen, königliche Münzstätte

188 Denar ab 973 sog. Otto-Pfennig, Gruppe II. Kurzes, verdicktes Kreuz, in den Winkeln Kugeln, Perlkreis, Umschrift
.OTTO.///X/, beiderseits je ein Punkt. Klein/Raff 2.103 var. Prägeschwäche 0,84 g. ss 175,-

Frankfurt, Stadt

189 Silberabschlag vom Heller 1817. AKS 30 Anm., J.u.F. 1012 Anm., Jaeger 10. f.st 190,-
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190

191

190 Doppeltaler 1844. Kahnt 182, Davenport 641, AKS 2, Thun 131. vz 200,-

191 Vereinstaler 1859 Schillers 100-jährige Geburtstagsfeier. Kahnt 167, Davenport 650, AKS 43, Thun 139. vz+ 100,-

192

193

194

195

192 Einseitige Silberplakette 1903 Zum 25-jährigen Jubiläum von Dr. Hoch's Conservatorium, mit rückseitiger Punze 950.
46,9x67,7mm 54,84 g. vz-st 60,-

Freiburg, Stadt

193 Einseitiger Pfennig (Rappen) (nach 1368) Rabenkopf nach links, beidseitig im Feld je ein halbmondförmiges Zeichen,
Wulstrand. Wielandt 48c, Slg. Wüthrich 63. 0,21 g. ss 60,-

194 Reichsguldiner zu 60 Kreuzern o.J. mit Titel Ferdinand I. Berstett 176a, Davenport 31+1002. Vs: Sf. vz 2200,-

Fulda, Bistum

195 Friedrich von Romrod 1383-1395. Hohlpfennig o.J. 4 Kugeln auf dem Rand. Gehrling/Erdmann 57-1-2. f.ss 80,-

196
197

Goslar, Stadt

196 Taler zu 24 Groschen 1622 mit Titel Ferdinand II. Umschrift endet: AUG -Zainhaken.
Davenport 5324 var., Cappe 458 var. ss-vz 900,-

Hamburg
-Stadt

197 32 Schilling 1727 IHL. Gaedechens 629, Davenport 538. kl. Sf. ss-vz 100,-
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198 199

198 32 Schilling 1789 OHK. Gaedechens 650. ss 40,-

199 Silbermedaille 1815 (v. Loos) auf das 50-jährige Kaufmannsjubiläum von Johann Mertens.
Ruffert 8151, Gaedechens 2026, Sommer A163. ber. 36,2 mm, 16,80 g. vz 60,-

200
201

200 Silbermedaille 1829 (v. Pfeuffer/Loos) auf das 300-jährige Jubiläum des von dem Reformator Johannes Bugenhagen
gegründeten Johanneums.
Ruffert 8292, Gaedechens 2046, Sommer P31, Brozatus 1302, Slg. Whiting 644. 36,8 mm, 13,40 g. f.st 90,-

201 Bronzemedaille 1840 (v. Loos/Pfeuffer) auf die Vollendung des neuen Johanneum-Schulgebäudes.
Ruffert 8401, Gaedechens 2068, Sommer P70. kl. Rf. 41,4 mm, 44,10 g. vz-st 40,-

202 Lot von 3 Stücken: Dreiling 1855, Silbermedaille o.J.(v. Voigt) Prämie der Gesellschaft zur Beförderung der Künste
und nützl. Gewerbe 1765, mit Gravur: H. v. d. Fecht 1864 (33,3mm 12,76g) und Bronzemedaille 1856 (v. Petersen)
auf das 25-jährige Amtsjubiläum von Dr. Eduard Hainichen, Präsident des Handelsgerichtes (etwas Patinabelag
47,8mm 51,13g). AKS 36, Jaeger 49b, Ruffert 7656, 8562, Gaedechens 2066, 2101, Slg. Böttcher 567. meist vz 40,-

203

204

203 Bronzemedaille 1872 (v. Bovy) auf Merle d'Aubigne, Prediger der französisch-reformierten Gemeinde in Hamburg,
Professor der historischen Theologie an der Evangelischen Gesellschaft-Lehranstalt in Genf.
Brozatus -, Slg. Whiting 21. 60,3 mm, 137,00 g. vz-st 50,-

Hanau
-Hanau, Stadt

204 Goldmedaille 1956 Deutsches Goldschmiedehaus. kl. Rf., 900 fein 22,5 mm, 7,95 g. vz 360,-
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205

206

Hannover, Stadt

205 Feinsilbermedaille in Talergröße 1872 (v. Brehmer) auf das 4. Deutsche Bundesschießen.
Thun 179, Kahnt 246, Steulmann 1, Slg. Peltzer 1265. 33,0 mm, 16,81 g. vz/vz-st 90,-

206 Versilberte Bronzemedaille 1939 (v. Oertel) Prämie des Haus- und Grundbesitzervereins e.V. zum Mieterjubiläum,
mit Gravur: 1.4.1913-1939. 43,1 mm, 28,85 g. vz 30,-

207

Harz

207 Tauftaler o.J. Mmz. Heinrich Horst. Katsour 10, Davenport 2935. ss-vz 280,-

208

208 Doppelter Tauftaler o.J. (1711/1719) ohne Münzmeisterzeichen, mit Wertpunze 2. Knyph. 7295. f.vz 600,-

209

Henneberg, Grafschaft

209 Heinrich X. 1365-1405. Pfennig o.J. Schmalkalden auf Würzburger Schlag. Schild mit Henne nach rechts !!!,
Umschrift beginnt bei 5 Uhr: SMALK. Slg. Nussmann -, Heus -. f.ss 200,-
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210

211

Hessen-Kassel

210 Wilhelm V. 1627-1637. Taler 1627 auf seinen Regierungsantritt.
Schütz 728-.8, Hoffmeister 833, Davenport 6734, Müller 2122a. winz. Sf. am Rand f.vz 2000,-

211 Friedrich II. 1760-1785. 2/3 Taler 1767. Schütz 1869, Hoffmeister 2354, Prinz Alexander 1058, Müller 2733. f.ss/ss 50,-

212

212 Kurfürst Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm 1831-1847. 1/2 Edergold-Dukat 1835.
AKS 56, Friedberg 1297, Divo/Schramm 133, Hoffm. 2983. winz. Sf. am Rand., Auflage 127 Exemplare vz-st 3000,-

213

214
215

213 Taler 1836. Kahnt 252, Davenport 692, AKS 46, Thun 184. ss-vz 65,-

214 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866. 1/6 Taler 1851. AKS 64, Jaeger 45. vz-st 100,-

215 1 Silbergroschen 1851. AKS 66, Jaeger 37. f.st 40,-

216 217

216 Doppeltaler 1854 mit C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 258, Davenport 695, AKS 60, Thun 188. vz- 200,-

217 Doppeltaler 1855 ohne C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 258, Davenport 695, AKS 60, Thun 188. f.vz 180,-
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218 219

218 Doppeltaler 1855 ohne C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 258, Davenport 695, AKS 60, Thun 188. ss-vz 150,-

219 Doppeltaler 1855 mit C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 258, Davenport 695, AKS 60, Thun 188. kl. Kr. ss-vz 150,-

220 221

220 Vereinstaler 1858 mit C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 257a, Davenport 697, AKS 62, Thun 190. vz-st 160,-

221 Vereinstaler 1859 mit C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 257a, Davenport 697, AKS 62, Thun 190. ss 60,-

222 223

222 Vereinstaler 1864 mit C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 257a, Davenport 697, AKS 62, Thun 190. Rs: Fleck vz-st 300,-

223 Vereinstaler 1865 mit C.P. am Halsabschnitt. Kahnt 257a, Davenport 697, AKS 62, Thun 190. vz 160,-

Hessen-Darmstadt

224 Ludwig IX. 1768-1790. Konventionstaler 1770.
Davenport 2332, Müller 3711. winz. Stempelriss auf Vs., feinspiegelndes Prachtexemplar! st 2400,-

224
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225 226

227

225 Ludwig I. 1806-1830. 10 Kreuzer 1808. AKS 77, Jaeger 9. min. just. f.st 280,-

226 10 Kreuzer 1808. AKS 77, Jaeger 9. Vs: kl. Sf. vz+ 120,-

227 Kronentaler 1825 mit höherstehenden 5 in Jahreszahl und 5 Sternen in Randschrift.
Kahnt 261a, Davenport 700, AKS 72 Anm., Thun 193. Fleck, kl. Rf. ss+ 90,-

228

228 10 Gulden 1827 HR. AKS 70, Jaeger 60, Friedberg 1230, Divo/ Schramm 119. winz. Rf. u. Kr. f.vz 2400,-

229 230 231

229 6 Kreuzer 1828. AKS 79, Jaeger 26b. winz. Prägeschwäche f.st 48,-

230 Ludwig II. 1830-1848. 6 Kreuzer 1833. AKS 107, Jaeger 32. etwas fleckig vz-st 40,-

231 6 Kreuzer 1834. AKS 107, Jaeger 32. st 60,-

232

233

232 Doppeltaler 1840. Kahnt 264, Davenport 702, AKS 99, Thun 195. ss 140,-

233 Gulden 1840. AKS 105, Jaeger 39. st-/st 200,-

234
235

234 Gulden 1840. AKS 105, Jaeger 39. Rs: dünne Kratzer sonst st- 170,-

235 1/2 Gulden 1840. AKS 106, Jaeger 37. ss/f.vz 50,-

28



236 237

236 Doppeltaler 1841. Kahnt 264, Davenport 702, AKS 99, Thun 195. ss-vz 200,-

237 Doppeltaler 1841. Kahnt 264, Davenport 702, AKS 99, Thun 195. ss-vz 200,-

238

239

238 Doppeltaler 1841. Kahnt 264, Davenport 702, AKS 99, Thun 195. ss 180,-

239 1/2 Gulden 1841. AKS 106, Jaeger 37. st- 180,-

240

241

243

240 Kreuzer 1841. AKS 115, Jaeger 34. st- 40,-

241 Gulden 1842. AKS 105, Jaeger 39. vz-st 90,-

242 Kreuzer 1842. AKS 115, Jaeger 34. leichte Prägeschwäche f.st 30,-

243 6 Kreuzer 1843. AKS 109, Jaeger 46. st 40,-

244 245

244 Doppeltaler 1844. Kahnt 265, Davenport 703, AKS 100, Thun 196. vz 280,-

245 Doppeltaler 1844. Kahnt 265, Davenport 703, AKS 100, Thun 196. vz- 240,-
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246 247

246 Doppelgulden 1845. Kahnt 262, Davenport 704, AKS 101, Thun 197. Prachtexemplar! f.st/st 600,-

247 Doppelgulden 1845. Kahnt 262, Davenport 704, AKS 101, Thun 197. ss 70,-

248

249

248 1/2 Gulden 1845. AKS 106, Jaeger 37. Rs: ein feiner Kratzer vz-st 110,-

249 Doppelgulden 1847. Kahnt 262, Davenport 704, AKS 101, Thun 197. winz. Rf. ss+ 80,-

250 251

250 Ludwig III. 1848-1877. Doppelgulden 1849. Kahnt 267, Davenport 705, AKS 121, Thun 198. leicht berieben vz-st 460,-

251 Doppelgulden 1853. Kahnt 267, Davenport 705, AKS 121, Thun 198. ss 80,-

252

253

252 Doppeltaler 1854. Kahnt 268, Davenport 706, AKS 119, Thun 199. Rf., Hklsp. f.ss 220,-

253 1/2 Gulden 1855. AKS 124, Jaeger 50. Prachtexemplar EA 600,-

254

255

254 Doppelgulden 1856. Kahnt 267, Davenport 705, AKS 121, Thun 198. vz+ 150,-

255 3 Kreuzer 1856. AKS 127, Jaeger 45. Sr. ss-vz 20,-
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256 257

256 Vereinstaler 1862 mit fehlerhafter Randschrift MÜNZVFRTRAG. Kahnt 266g, Davenport 707, AKS 120, Thun 200.
ss+/vz 90,-

257 Vereinstaler 1865. Kahnt 266, Davenport 707, AKS 120, Thun 200. f.vz 120,-

258 259 260

258 Ernst Ludwig 1892-1918. Kriegsehrenzeichen in Bronze o.J. gestiftet Juni 1916. OEK 939. entf. Öse 25,0 mm, 5,88 g.
vz 30,-

Hessen-Homburg
259 Ludwig 1829-1839. 1/2 Gulden 1838. AKS 165, Jaeger 1. winz. Rf. vz/vz-st 220,-

260 1/2 Gulden 1838. AKS 165, Jaeger 1. ss-vz 150,-

261
262

261 1/2 Gulden 1838. AKS 165, Jaeger 1. ss+ 100,-

262 Philipp 1839-1846. Gulden 1841. AKS 167, Jaeger 7. f.st/st 900,-

263 264

263 Doppelgulden 1846. Kahnt 269, Davenport 713, AKS 166, Thun 201. ss-vz 480,-

264 Doppelgulden 1846. Kahnt 269, Davenport 713, AKS 166, Thun 201. ss 380,-

265

266

265 Ferdinand 1848-1866. Vereinstaler 1860. Kahnt 270, Davenport 714, AKS 172, Thun 202. vz+/st 300,-

Hildesheim, Bistum
266 Magnus von Sachsen-Lauenburg 1424-1452. Sechsling o.J. Mehl 301 var. min. Belag s/f.ss 100,-
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267

268

Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen
267 Johann Friedrich 1676-1702. Reichstaler 1696 Augsburg Mzm. H. Chr. Holeisen.

Albrecht 125, Davenport 6828, Forster 325. vz+ 1200,-

Hohenzollern-Sigmaringen
268 Friedrich Wilhelm IV. König von Preussen 1849-1861. Gulden 1852 A. AKS 20, Jaeger 23, Olding 350. st 300,-

269

270

269 3 Kreuzer 1852 A. AKS 23, Jaeger 20, Olding 353. Prachtexemplar st 400,-

Kurland
270 Karl (Moritz von Sachsen) 1747-1750. Zinnmedaille 1750 (v. D. Kam) auf seinen Tod und die Errichtung seines

Denkmals in der Kirche St. Thomas in Straßburg.
H.-Cz. 2714, Slg. Merseburger 4549. Felder wie üblich geglättet 55,8 mm, 42,35 g. vz 50,-

271

272

Lauenburg
271 Julius Franz 1666-1689. 2/3 Taler 1678. Davenport 604. Prägeschwäche ss-vz 100,-

272 Georg II. von Braunschweig 1727-1760. 1/2 Dreiling 1739 S. Welter 2663. selten, besonders in dieser Erhaltung st 130,-

273

274

Leiningen-Westerburg
273 Ludwig 1597-1622. 8 Pfennig 1611 Grünstadt. Joseph 34a. Prägeschwäche ss 70,-

274 Georg Wilhelm 1637-1695. Einseitiger Pfennig o.J. um 1650/56 Cramberg Spanischer Schild mit Schrägkreuz,
3 Kugeln und Sparren n. l. oben gerichtet, mittig am oberen Wappenrand zwei kleine Verzierungen, Punktkreis.
Klüßendorf in SMBl 175/176 (Jg. 1994) S. 79-88 A. stark kupferhaltig 0,17 g. vz-prfr. 125,-
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275
276

Leuchtenberg

275 Georg III. 1531-1555. Taler 1547. Davenport 9370, Schulten 1747. selten in dieser Erhaltung! vz 1200,-

276 Eugène de Beauharnais 1817-1824. Bronzemedaille 1824 (v. Losch) auf seinen Tod.
Slg. Julius 3794, Bramsen 1873. 45,5 mm, 56,39 g. vz 40,-

277

278

Lippe-Detmold

277 Paul Alexander Leopold 1802-1820, unter Vormundschaft. Silbermedaille o.J. (v. Loos) Fürstlich Lippische
Zivil-Verdienstmedaille, gestiftet durch Fürstin Pauline.
Grote 364, Nimmergut 1547, OEK 1173. winz. Kr., Hklsp., selten 35,9 mm, 13,00 g. vz-st 180,-

Löwenstein
-Grafschaft Wertheim

278 Johann I. 1373-1407. Pfennig o.J. nach Würzburger Schlag, vor 1390, Wertheim oder Kreuzwertheim.
Kopf mit Hut v. v. / Linksblickender Adler über Helm. Steinhilber 185. mit altem Sammlerzettel 0,46 g. ss 46,-

279 280

Lübeck, Stadt

279 Taler 1603 mit Titel Rudolph II. und Wappen des Bürgermeisters Gotthard von Höveln.
Behrens 130 b, Davenport 5444. Vs: kl. Sf., Sr., äußerst selten in dieser Erhaltung, mit herrlicher Patina vz 1500,-

280 32 Schilling 1748. Behrens 297a, Davenport 629, Jaeger 14. doppeltes kl. Zainende 17,90 g. ss 70,-
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281 282

281 Taler 1776 mit Titel Joseph II. und Wappen des Bürgermeisters Daniel Haecks. Behrens 197, Davenport 2422. min. just.
vz-st 850,-

282 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) `Für Verdienste der Gesellschaft zur Beförderung gemeinsamer Tätigkeiten`.
Sommer P121. 42,3 mm, 35,40 g. vz-st/f.st 40,-

283

284

Lüneburg, herzoglich welfische Münzstätte

283 Wilhelm 1195-1213. Lot von 3 Stücken: Brakteat, Löwe n. r., Umschrift oben beginnend, endend mit .LVN+, Umschrift
lesbar !. (ss+, kl. Randriss, 0,48g), und Lüneburg-Stadt - Hohlpfennig 14. Jhdt. Löwe n. l. laufend, Strahlenrand
(s-ss, min. Rf. 0,4g) und Witten n. d. Rezess von 1389, o.J., Lüneburg. Löwe n. l., am Bauch des Löwen ein
Zentrierpunkt(?)/Kreuz mit Löwe im Kreis. (ss 1,03g). Slg. Bonhoff 73, Berger 438, Mader 9, 19, Jesse 390. 110,-

Magdeburg, Stadt

284 Reichstaler 1626 mit Titel Ferdinand II. v. Schrötter 1071, Davenport 5516. Prägeschwäche vz 800,-

285

286

287

Mainz, Erzbistum

285 Johann Philipp von Schönborn 1647-1673. Dukat 1650 Mainz ET (Ernst Textor, Münzmeister in Mainz).
Slg. Walther 393, Friedberg 1656. Rs. kl. Prägeschwäche ss 600,-

286 Friedrich Karl Joseph von Erthal 1774-1802. Lot von 2 Stücken: Kreuzer 1795 IA und 3 Kreuzer 1796 IA.
Slg. Walther 668,672. 1x kl. Sf. ss-vz 50,-

Mansfeld
-vorderortische Linie zu Bornstedt

287 Franz Gundacar 1780-1806. Vergoldeter, späterer Bronzeabschlag vom Dukaten 1792. Tornau 330. vz 100,-

34



288

289

Mecklenburg-Güstrow
288 Johann Albrecht II. 1611-1636. Taler 1623. Slg. Gaettens 645, Davenport 7058. Vs: Sf. ss 1200,-

Mecklenburg-Schwerin
289 Friedrich Franz II. 1842-1883. 3 Pfennig 1863 A. AKS 48, Jaeger 56. PCGS MS64BN st 50,-

290

291

290 Friedrich Franz IV. 1897-1918. Silbermedaille o.J. (v. Schultz) Schießprämie 'Dem besten Schützen'.
Slg. Gaettens 576, Slg. Peltzer 1798. 38,1 mm, 29,40 g. f.vz 60,-

Mecklenburg-Strelitz
291 Adolf Friedrich IV. 1752-1794. Lot von 2 Stücken: 1/6 Taler 1757 HCB und 1/24 Taler 1755 HCB.

Kunzel 590F/a, 597A/a, Hannemann 108, 129, Slg. Gaettens 863, 872. 1x kl. Sf. ss u. f.vz 60,-

292

-Rostock, Stadt
292 Dukat 1796 mit Titel Franz II. Kunzel 238A/a, Friedberg 2597. min. gewellt, Auflage nur 1000 Exemplare vz-st 2800,-

293

294

-Schwerin, Stadt
293 Bronzemedaille 1861 (v. Loos/Kullrich/Schilling) auf die 22. Versammlung deutscher Land- und Forstwirte.

Sommer K41. 42,4 mm, 31,80 g. f.st 40,-

Miltenberg, erzbischöflich mainzische Münzstätte
294 Hohlpfennig o.J. sechsspeichiges Rad. ss 40,-
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295

Münster, Bistum

295 Ferdinand I. von Bayern 1611-1650. Reichstaler 1637 Münster. Schulze 16a, Davenport 5591. kl. Sf. am Rand vz 950,-

296

296 Christoph Bernhard von Galen 1650-1678. Breiter Taler 1661 Münster auf die Einnahme der Stadt.
Schulze 106 g, Davenport 5603. i. F. poliert, kl. Sf. ss 250,-

297

297 Caspar Maximilian von Droste-Vischering 1826-1846. Bronzemedaille 1845 (v. Loos/Pfeuffer) auf sein 50-jähriges
Bischofsjubiläum. Sommer P79. 42,4 mm, 35,10 g. vz-st 40,-

298

Münster, Stadt

298 Silbermedaille 1648 (v. Ketteler) auf den Westfälischen Frieden.
Dethl.-Ordelh. 27, PiN 96 var. Prachtexemplar mit herrlicher Patina 58,8 mm, 58,18 g. st 800,-

36



299
300

Nassau

299 Friedrich August 1803-1816. Konventionstaler 1811 .C. T. Variante: ohne Punkt nach Nassau, kleiner Kopf,
Lorbeerzweig mit 5 Früchten und vertiefte Randschrift.
Kahnt 300, Davenport 738, AKS 25, Thun 220. min.Sf. am Rand, Prachtexemplar f.st 1500,-

Nürnberg, Stadt

300 Taler 1696 auf den Frieden von Rijswijk. Kellner 265 (184), Slg. Erlanger 636, Davenport 5668. vz+ 900,-

301 302

301 Taler 1698. Kellner 266 (185), Slg. Erlanger 637, Davenport 5669. winz. Hklsp. u. Rf. vz 600,-

302 Taler 1711 mit Brustbild Karl VI. Kellner 268 (187), Slg. Erlanger 686, Davenport 2475. f.vz 1400,-

303

305

303 Einsatzgewicht zu 4 Mark o.J. mit 8 Einsätzen, Deckelpunzen neben dem Bügel '4' und 'Kelch', Innenpunzen;
gekröntes P, Lilie, 2. Höhe 6,5 cm (mit ausgeklapptem Bügel ca. 12 cm), Gewicht 1956 g 400,-

304 Konventionstaler 1759. Kellner 338 (278), Slg. Erlanger -, Davenport 2485. f.ss 80,-

305 Taler 1765. Kellner 341, Slg. Erlanger 715, Davenport 2490. Hklsp. ss- 60,-
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306 308

306 Zinnmedaille 1718 (v. Vestner) auf die Renovierung der St. Egidienkirche.
Slg. Erlanger 1085, Fischer/Maué 2.13. mit Kupferstift 48,7 mm, 35,05 g. vz 30,-

307 Lot von 3 Stücken: Einseitiger Pfennig 1686 (vz+, Stf.), Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) aus der Serie
'Stadtansichts-Medaillen' (vz, kl. Fleck 27,3mm 9,56g) und Bronzemedaille 1901 (v. Lauer) auf die Enthüllung des
Luitpold-Denkmals (f.vz., Rf. 27,1mm 7,56g). Kellner 335 (276), Erlanger 567. 40,-

Oldenburg
308 Friedrich August 1900-1918. Silbermedaille o.J. (v. Knauer) Zum Ehejubiläum, graviert 1868-24.4.1918, i. Rd: 1000.

Klie. 3. Druckstelle am Randstab, l. ber. 50,6 mm, 49,10 g. vz 40,-

309

311 312

Paderborn, Bistum
309 Silbermedaille 1936 (v. Roth) auf das 1100-jährige Libori-Jubiläum, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.

winz. Rf. 36,4 mm, 19,80 g. vz-st 40,-

Pfalz
-Oberpfalz

310 Ruprecht I. 1353-1390. Lot von 4 Stücken: 2x Pfennig nach Regensburger Schlag o.J. (um 1366) Amberg. Kopf von
vorn zwischen 'R A' /2 Köpfe von vorn in Doppelgiebel mit Turm in der Mitte (0,73g min. Prägeschwäche, vz und 0,51g
Prägeschwäche, ss), Ruprecht II. Kurfürst 1390-1398 u. Ruprecht III. Kurfürst/König 1398/1400-1410: Pfennig nach
Würzburger Schlag, um 1395/97, Sulzbach? Brb. mit Hut und langen Haaren von vorn, am Rand 9 (5 sichtbar) Ringel /
Steigender Löwe n. l., am Rand 5 (von ?) Ringel (0,6g Prägeschwäche, ss/s) und Neuböhmen König Karl IV. 1346-1378:
Pfennig nach Würzburger Schlag o.J. Lauf. Krone, '//V/' / Krone, unten beginnend '//RX ROM*' (0,35g, ergänzte
Tuschebuchstaben, Prägeschwäche, s). Götz 10, Steinhilber (in MBNG 1959/69) 120, Emmerig O-24.2. 80,-

-Birkenfeld-Zweibrücken
311 Christian IV. 1735-1775. 5 Konventionskreuzer 1764 Zweibrücken. Schuler 103, Schön 27. seltener Jahrgang ss- 80,-

312 5 Kreuzer 1766 Zweibrücken Variante: Gekröntes Wappen auf leerem Sockel. Schuler 108, Schön 36 var. f.ss 80,-

313

-Heidelberg, Stadt
313 Bronzemedaille 1829 (v. Döll) auf die Versammlung deutscher Naturforscher und Ärzte.

Slg. Brettauer 2408. 40,0 mm, 28,38 g. vz-st 46,-
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314
316

317

-Kurlinie

314 Friedrich III. 1557-1576. 1/2 Batzen 1563 Heidelberg mit Titel Ferdinand.
Slg. Noss 236, Slg. Memmesheimer -, Behr 31.50. mit altem Sammlerzettel ss 80,-

315 Friedrich IV. 1592-1610. Lot von 4 Stücken: Münzvereins-Hohlpfennig 1609 Heidelberg. Vierfeldiges
Münzvereinswappen Pfalz/Mainz/Trier/Reichsapfel, mit altem Sammlerzettel (ss, min. Prägeschwäche), Hohlpfennig o.J.
Heidelberg. Dreifeldiges Wappen, oben 'F', mit altem Sammlerzettel (f.ss), Johann Wilhelm 1690-1716: Albus 171?
Heidelberg. Wertangabe/3 Wappen unter Kurhut (s/f.ss) und Einseitiger Pfennig o.J. Heidelberg. Drei
zusammengestellte Wappen (Löwe n.r. - Wecken - mittig Reichsapfel), darüber 'IW', mit altem Sammlerzettel (f.ss).
Slg. Noss 253,252,336,337, Slg. Memmesheimer 2253,2235. 90,-

316 Philipp Wilhelm 1685-1690. Silbermedaille o.J. (v. C.J. Leherr, unsign.) auf die Krönung Joseph I.
Slg. Memmesheimer 2389, Forster 240. schöne Patina 17,6 mm, 2,65 g. vz 80,-

317 Karl Theodor 1742-1799. Silbermedaille o.J. (v. Schäffer) auf die Akademie der Wissenschaften in Mannheim.
Slg. Memmesheimer 2480. 28,0 mm, 7,00 g. ss+ 100,-

318 319

318 Silbermedaille 1783 (unsign. v. J.L. Oexlein) auf sein 50-jähriges Regierungsjubiläum.
Slg. Memmesheimer 2554. min. fleckiger Belag 31,1 mm, 7,29 g. vz-st 70,-

-Neuburg

319 Wolfgang Wilhelm 1614-1653. Kipper 24 Kreuzer 1622 G.
Slg. Noss 571, Slg. Memmesheimer -, Slg. Kraaz -. unsauberer Rand u. kl. Ausbruch f.vz 240,-

320 321

-Frankenthal

320 Bronzegussmedaille 1914 (v. Schwegerle) Zur Erinnerung an die Einweihung des Erkenbert-Museums.
Hasselmann 98. Auflage 152 Stück, selten 48,8 mm, 43,70 g. vz 50,-

Pommern
-Pyritz, Stadt

321 Bronzemedaille 1824 (v. Loos/Voigt) auf die 7. Säkularfeier der Taufe der ersten Pommern unter Herzog
Wartislaw (1107-1136) durch den Bischof von Bamberg. Wurzbach 7734. kl. Rf. u. Kr. 50,3 mm, 76,30 g. vz 40,-
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322
323 324

-Stralsund, Stadt

322 Lot von 3 Stücken: Witten o.J. (vor 1379), 1x mit Beizeichen Kleeblatt. Dannenberg 259ff. ss und etwas besser 60,-

Quedlinburg, Abtei

323 Beatrix II. von Winzenburg 1138-1160. Brakteat Gemeinschaftsprägung mit Halberstadt. Abschließende Zuweisung
nicht gesichert, in der Literatur anscheinend völlig unbekannt. Das Stück ähnelt Berger 1447. kl. Randausbruch,
äußerst selten! ss 200,-

Regensburg
-herzogliche Münzstätte

324 Heinrich II. der Friedfertige, zweite Regierung 985-995. Denar Letternkirche mit 'IL.D' / Kreuz in den Winkeln leer,
Punkt, Ringel, Punkt 'HENRICVSDVX', liegendes 'S'. Hahn 22e1,in MT10-2001 bis 5-2005/22e1,51 var. 1,57 g. ss+ 200,-

325
326

327

-Bistum

325 Heinrich I. Graf v. Wolfratshausen 1132-1155. Pfennig um 1130/1140 Sitzender Geistlicher hält in der Rechten
Krummstab / Geflügelter Engel übergibt Kind (?) an eine links stehende Person. Emmerig 66. 0,90 g. ss 90,-

Rottweil, königliche Münzstätte

326 Friedrich II. 1215-1250. Brakteat Adler in Wulstring und Perlkreis. Berger 2567. vz 160,-

Sachsen
-Markgrafschaft Meißen

327 Friedrich II. 1428-1464. Lot von 2 Stücken: Pfahl-Schildgroschen o.J. (1425/40) Sangerhausen. Blumenkreuz in
Vierpass / Löwe mit Landsberger Schild (ss, mittig Prägeschwäche) und Friedrich II. u. Herzog Wilhelm III.
1440-1445-1464: Pfahl-Schildgroschen o.J. (1442/51?) Zwickau und Sangerhausen. Blumenkreuz, darüber
Landsberger Schild, Mzz. Schrägkreuz / Löwe mit Schild n. l., Mzz. 6-strahliger Stern (gelocht, Prägeschwäche, ss).
Krug 721/14, 1067ff, Mahner 6/36a, 14/4. beide mit alten Sammlerzetteln 90,-

328
329

328 Friedrich II., Friedrich und Sigismund 1428-1436. Pfahl-Schildgroschen o.J. (1431-36) Freiberg 5-blättrige Rose /
Meißner Löwe n. l. mit Pfahlschild davor, Stachelrose. Krug 991/3, Mehner 11/12. mit altem Sammlerzettel f.vz 125,-

329 Wilhelm III. 1445-1482. Lot von 2 Stücken: Neuer Schockgroschen o.J. (1445/51) Sangerhausen. Blumenkreuz mit
Pfahlschild / Meißner Löwe n. l., davor Kreuz (ss) und Rautengroschen o.J. (1457-64) Gotha. Blumenkreuz im Vierpass,
darüber Rautenschild, mit Herzogs-Titel / Löwe mit Schild n. l., Beizeichen Punkt zwischen Schwanz und Rücken
(min. Prägeschwäche, ss). Krug 1253/5, 1322/2, Mehner 15/4, 15/42a. beide mit alten Sammlerzetteln 130,-

330 Ernst, Albrecht und Wilhelm III. 1465-1482. Spitzgroschen 1475 Freiberg beiderseits Mzz. 'langschenkeliges Kreuz'.
Krug 1493-97, Mehner 22/37. Sr. s-ss 50,-
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331 332

Sachsen-Albertinische Linie

331 August 1553-1586. Taler 1583 HB Dresden.
Keilitz/Kahnt 68, Slg. Merseburger -, Schnee 725, Davenport 9798. mit Prägeglanz vz-st 900,-

332 Christian II. und seine Brüder unter Vormundschaft 1591-1601. Taler 1593 HB. Keilitz/Kahnt 186,
Slg. Merseburger 776, Schnee 754, Davenport 9820. Prachtexemplar, sehr selten in dieser Erhaltung st 900,-

333

334

333 Johann Georg I. 1615-1656. 60 Groschen 1622 Weida.
Rahnenführer/Krug 534. winz.Sf.am Rand, schöne Patina, sehr seltene Erhaltung für diesen Münztyp vz+ 950,-

334 Friedrich August II. 1733-1763. Dicker 1/3 Taler 1763 geprägt mit den Stempeln des 1/6 Talers.
Slg. Merseburger 1758, Kohl vgl. 479. sehr selten 6,97 g. ss 360,-

335

335 Friedrich August III. 1763-1806. Konventionstaler 1779 Dresden. Kahnt 1076, Davenport 2690, Buck 155. ss/f.vz 60,-

336 337

336 Lot von 2 Stücken: 1/3 Taler 1790 IEC und 1/12 Taler 1790 IC, auf das Reichsvikariat.
Kahnt 1156,1157, Buck 172,171, Slg. Merseburger 1965,1966. 1x kl. Sf. ss 70,-

337 Friedrich August I. 1806-1827. Feinsilberprobe 1808 ACHT Pfennig.
Kahnt 1247, AKS 45 Anm., Jaeger 7. 17,5 mm, 1,33 g. vz- 220,-

338 1/6 Taler 1808. AKS 37, Jaeger 9. Vs: kl. Sf. ss-vz 30,-
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339 340

339 Konventionstaler 1810 SGH mit Napoleonrand. Kahnt 416, Davenport 854, AKS 12, Thun 292. justiert st 300,-

340 Konventionstaler 1810 SGH mit Napoleonrand. Kahnt 416, Davenport 854, AKS 12, Thun 292. leicht justiert vz-st 150,-

341 342

341 Konventionstaler 1812 SGH mit Napoleonrand. Kahnt 416, Davenport 854, AKS 12, Thun 292. f.st 180,-

342 Konventionstaler 1812 SGH mit Napoleonrand. Kahnt 416, Davenport 854, AKS 12, Thun 292. vz-st/st 150,-

343 344

343 Konventionstaler 1813 IGS. Kahnt 417, Davenport 854, AKS 12, Thun 293. justiert ss+ 70,-

344 Konventionstaler 1813 SGH mit Laubrand. Kahnt 416, Davenport 854, AKS 12, Thun 292. Vs: kl. Sf., min. just. vz-st 180,-

345 346

345 Konventionstaler 1813 SGH mit Laubrand. Kahnt 416, Davenport 854, AKS 12, Thun 292. leicht justiert ss-vz/vz 90,-

346 Prämientaler (Konventionstaler) 1815 Fleissprämie der Bergakademie zu Freiberg.
Kahnt 420, Davenport 990, AKS 54, Thun 296. vz+ 2800,-
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347 348

347 Konventionstaler 1816 IGS Laubrand ohne Randschrift.
Kahnt 417, Davenport 854, AKS 12, Thun 293. Vs: kleiner Einhieb am Rand, winz. Rf. f.st 200,-

348 Konventionstaler 1816 IGS Laubrand ohne Randschrift. Kahnt 417, Davenport 854, AKS 12, Thun 293. vz-st/st- 190,-

349 350

349 Konventionstaler 1816 IGS Laubrand mit vertiefter Randschrift. Kahnt 417, Davenport 854, AKS 12, Thun 293. vz+/f.st 180,-

350 Konventionstaler 1817 IGS. Kahnt 422, Davenport 857, AKS 22, Thun 298. winz. Rf., selten in dieser Erhaltung st- 360,-

351

352

351 Konventionstaler 1821 IGS. Kahnt 422, Davenport 857, AKS 22, Thun 298. ss-vz 90,-

352 1/12 Taler 1821 IGS. AKS 40, Jaeger 28. f.st 70,-

353 354

353 Konventionstaler 1822 IGS. Kahnt 424, Davenport 859, AKS 24, Thun 300. hübsche Patina vz-st 240,-

354 Konventionstaler 1823 IGS. Kahnt 424, Davenport 859, AKS 24, Thun 300. Vs./Rs. l. just. sonst f.st 240,-

43



355 356

355 Ausbeutekonventionstaler 1824 S mit großer 4 in Jahreszahl. Kahnt 428a, Davenport 862, AKS 31, Thun 304. vz-st 400,-

356 Konventionstaler 1826 S. Kahnt 427, Davenport 861, AKS 30, Thun 303. vz-st 460,-

357

358

357 1/6 Taler 1827 auf seinen Tod. AKS 57, Jaeger 43. st 70,-

358 Bronzemedaille 1809 (v. Andrieu/Denon) auf seinen Besuch in der Pariser Münze.
Slg. Julius 2160, Zeitz 108. 2 winz, Kr. 40,5 mm, 38,22 g. f.st 80,-

359 360

359 Anton 1827-1836. Konventionstaler 1830 S. Kahnt 435, Davenport 867, AKS 66, Thun 309. prägebed. Rf. ss-vz/vz 80,-

360 Konventionstaler 1836 G . Kahnt 435, Davenport 867, AKS 66, Thun 309. f.st/st 300,-

361

362

361 1/6 Taler 1836 G auf seinen Tod. AKS 87, Jaeger 66. f.st/vz-st 100,-

362 Friedrich August II. 1836-1854. Ausbeutekonventionstaler 1838 G.
Kahnt 446, Davenport 873, AKS 98, Thun 320. winz. Rf. vz-/f.st 600,-
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363
364

363 Doppeltaler 1840 G. Kahnt 454, Davenport 874, AKS 94, Thun 322. Vs.: kl. Kr. f.vz/vz 240,-

364 Taler 1841 G Perle unter G nur schwach geprägt. Kahnt 448, Davenport 875, AKS 99, Thun 325. ss 60,-

365
366

365 Taler 1841 G ohne Perle unter G. Kahnt 448b, Davenport 875, AKS 99, Thun 325. vz+/st- 200,-

366 Doppeltaler 1843 G. Kahnt 454, Davenport 874, AKS 94, Thun 322. f.vz 260,-

367
369

367 Taler 1848 F hochstehende 8 in Jahreszahl. Kahnt 448i, Davenport 875, AKS 99, Thun 325. ss-vz/st- 90,-

368 Lot von 2 Stücken: 2 Neugroschen 1851 F und 1/6 Taler 1854 auf seinen Tod. AKS 106, 120, Jaeger 83b, 92. vz u. ss+ 50,-

369 Doppeltaler 1851 F. Kahnt 454, Davenport 874, AKS 94, Thun 322F. Vs.: kl. Sf. f.vz 200,-

370

371

370 1 Neugroschen 1851 F. AKS 107, Jaeger 82. st 60,-

371 1/3 Taler 1854 auf seinen Tod. AKS 119, Jaeger 93. f.st 90,-

372

372 Taler 1854 F auf seinen Tod. Kahnt 452, Davenport 881, AKS 117, Thun 329. vz+ 120,-
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373

374

373 Doppeltaler 1854 F auf seinen Tod. Kahnt 457, Davenport 880, AKS 116, Thun 331. vz+/vz-st 460,-

374 1/3 Taler 1854 F. AKS 103, Jaeger 86. vz 70,-

375 376

375 Johann 1854-1873. Doppeltaler 1855 F. Kahnt 474, Davenport 886, AKS 125, Thun 337. vz+/vz-st 320,-

376 Doppeltaler 1855 F. Kahnt 474, Davenport 886, AKS 125, Thun 337. vz 260,-

377
378

377 Ausbeutevereinstaler 1858 F. Kahnt 465, Davenport 892, AKS 134, Thun 342. vz-st 180,-

378 Vereinsdoppeltaler 1858 F mit Stempelfehler VEREINSTHAELR. Kahnt 475c, Davenport 889, AKS 126, Thun 338. f.st 600,-

379

380

379 Vereinsdoppeltaler 1858 F mit Stempelfehler VEREINSTHAELR. Kahnt 475c, Davenport 889, AKS 126, Thun 338. vz- 260,-

380 1/3 Taler 1858 F. AKS 139, Jaeger 114. st-/st 160,-

381

381 1 Pfennig 1862 B. AKS 155, Jaeger 121. PP 80,-
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382 383

382 Vereinstaler 1864 B. Kahnt 470, Davenport 895, AKS 137, Thun 348. vz 90,-

383 Ausbeutevereinstaler 1869 B. Kahnt 472, Davenport 897, AKS 135, Thun 350. f.st 160,-

384

385

384 Vereinstaler (Siegestaler) 1871 B. Kahnt 473, Davenport 898, AKS 159, Thun 351. vz-st/st 180,-

385 Vereinsdoppeltaler 1872 Goldene Hochzeit des Königspaares.
Kahnt 479a, Davenport 899, AKS 160, Thun 352. min. Rf. f.st 260,-

386 387

386 Vereinsdoppeltaler 1872 B Goldene Hochzeit des Königspaares. Kahnt 479a, Davenport 899, AKS 160, Thun 352. f.st 280,-

387 Vereinsdoppeltaler 1872 B Goldene Hochzeit des Königspaares. Kahnt 479a, Davenport 899, AKS 160, Thun 352. ss+ 120,-

388

390

388 Albert 1873-1902. Silbermedaille 1893 sog. 'Zwei Prinzen-Taler', auf die Geburt seiner Großneffen Georg und
Friedrich Christian, i. Rd: ZWEI - PRINZENTHALER 1893. Rudolph 590. 33,5 mm, 18,75 g. PP 180,-

389 Lot von 4 Stücken: Ovale, versilberte Medaille 1889 auf 800 Jahre Haus Wettin (mit Öse 22,2x27,0mm 5,47g),
Bronzemedaille 1888 (v. Lauer) auf seinen 60. Geburtstag (mit Öse 30,2mm 14,96g), versilberte Medaille 1893 (unsign.)
auf sein 50-jähriges Militärjubiläum (mit Öse 27,9mm 5,82g) und Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf seinen
70. Geburtstag und sein 25-jähriges Regierungsjubiläum (mit Öse 28,5mm 7,97g). ss bis vz+ 50,-

390 Georg 1902-1904. Lot von 2 Stücken: Zinnmedaille 1891 (unsign.) Zur Erinnerung an den Einzug der Neuvermählten
in Dresden (mit Öse u. Ring 26,0mm 6,83g) und Aluminiummedaille 1903 (unsign.) Zur Erinnerung an die Kaiserparade
und Manöver in Leipzig (farbig teilemailliert, mit Öse 39,2mm 6,9g). Gebauer 1891.9. vz 55,-
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391

392

391 Friedrich August III. 1904-1918. Silbermedaille o.J. (v. M.B.= Max Barduleck) FÜR TREUE IN DER ARBEIT,
verliehen 1904-1918. OEK 2277. mit Öse 27,9 mm, 11,71 g. vz 30,-

392 Bronzemedaille 1912 auf das 50-jährige Bestehen der Sächsischen Handels- und Gewerbekammern 1862-1912 und
deren Begründer Albert Christian Weinlig. AFA 93. 45,2 mm, 39,34 g. vz-st 60,-

393 394

393 Bronzemedaille 1913 auf den 100. Todestag des Freiheitskämpfers Theodor Körner, vom Numismatischen Verein
Dresden. AFA 103. kl. Rf., Auflage 497 Stück 55,8 mm, 92,49 g. f.st 100,-

394 Silbermedaille o.J. des Deutschen Braunkohlen-Industrie-Vereins als DANK DES BERGBAUS FÜR 25 JAHRE
TREUER ARBEIT, dazu Bronzemedaille 1900 auf 700 Jahre Mansfelder Bergbau (28,6mm 9,18g),
Bronzemedaille 1950 auf 750 Jahre Mansfelder Bergbau (36,0mm 22,59g) und versilberte Medaille 1973 auf
1000 Jahre Mansfeld (5,3mm 21,42g). AFA 200, Müseler 15.3.13, 15.4.4. Rf. 50,7 mm, 41,65 g. ss 50,-

395 396

-Dresden, Stadt

395 Silberklippe 1900 (v. Glaser & Sohn) Prämie des XIII. Bundesschießens. Steulmann 2, Slg. Peltzer 1021,
Gebauer 1900.5. mit Öse, Prachtexemplar mit herrlicher Patina 34,1 mm, 28,12 g. vz-st 85,-

396 Versilberte Bronzeklippe 1914 (v. R. Diller) auf die Feier der Silbernen Hochzeit am 24. Juli von Minna und
Albin Pansdorf. Gebauer -. mit Trageloch, 34x34 mm 17,60 g. vz 50,-
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397
398

-Leipzig, Stadt

397 Bronzemedaille 1829 (v. Krüger) auf Christian Daniel Beck und sein 50-jähriges Dienstjubiläum an der Universität.
Gebauer 1829, Slg. Merseburger 4476, Hannig 20. winz. Kr., Auflage 25 Exemplare, selten 37,7 mm, 28,50 g. vz-st 50,-

398 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1913 (unsign.) des Deutschen Patriotenbundes auf die 100 Jahrfeier der
Völkerschlacht (vz 45,8mm in dieser Größe selten 37,5g) und versilberte Medaille 1913 (v. AWES) FRISCH AUF
MEIN VOLK! DIE FLAMMENZEICHEN RAUCHEN mit Jubiläumsdaten 1813-1913 (vz 33,2mm 18,83g).
Gebauer 1913.190.3. 46,-

399

Sachsen-Ernestinische Linie

399 Johann Friedrich I. 1532-1547. Große Silbergussmedaille o.J. (aus der Werkstatt Hans Reinhart d. Ä.) 'Der Ursprung
des alten und neuen Bundes'. Moses am Berg Sinai vor brennendem Dornbusch DOMINVS . MOYSI . DE. RVBRO /
LOQVITVR . RT - IN - EGYPTVM / MITTIT . AD . PHARAONEM / EXOD . III // Anbetung der Heiligen Drei Könige
INVENERVNT . PVERVM . CVM . MARAI / ADORAVERUNT . ET . OBTER / VNT . MVNERA . AVRVM / THYS . ET .
MIRRA / MAT . II. Habich vgl. 1971. kl. Hklsp., fein ziseliert, in Originaletui 69,2 mm, 53,32 g. ss-vz 1000,-

400 401

Sachsen-Gotha-Altenburg

400 Friedrich I. 1675-1691. Reichstaler 1691 Gotha Familientaler, Stempel von C. Wermuth.
Steguweit 38, Schnee 494, Davenport 7470, Kress G6a. min. Prägeschwäche am Rand ss+ 800,-

Sachsen-Coburg-Gotha

401 Ernst I. 1826-1844. Kronentaler 1827. Kahnt 486, Davenport 817, AKS 71, Thun 357. vz-st 1200,-
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402
403

402 Doppeltaler 1841 G. Kahnt 492, AKS 70, Thun 362. Prachtexemplar! st- 2400,-

403 Ernst II. 1844-1893. Taler 1852 F. Kahnt 495, Davenport 825, AKS 102, Thun 367. selten in dieser Erhaltung! vz-st/f.st 400,-

404

405

404 Doppeltaler 1854 F. Kahnt 499, Davenport 824, AKS 99, Thun 368. vz-st 1500,-

Sachsen-Meiningen
405 Bernhard Erich Freund 1803-1866. 1/2 Gulden 1846. AKS 191, Jaeger 437. ss+ 40,-

406
407

406 Georg II. 1866-1914. Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. J. Boese) auf seine Frau Charlotte Prinzessin v. Preussen
1831-1855, mit leerem Gravurfeld. 51,2 mm, 52,78 g. f.vz 40,-

-Römhild
407 Heinrich 1680-1710. 2/3 Taler 1691. Slg. Merseburger 3504/3505. Walzenprägung ss+ 60,-

408 409

Sachsen-Coburg-Saalfeld

408 Franz 1800-1806. Konventionstaler 1805 L. Kahnt 500, Davenport 831, Thun 371. winz. Sf., Auflage nur ca. 600 Stück
vz-st 1500,-

409 Ernst 1806-1826. Konventionstaler 1817. Kahnt 501, AKS 126, Thun 372. kl. Sf., min. just. f.st 1500,-
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Sachsen-Eisenach
410 Friedrich III. von Gotha-Altenburg 1741-1755, als Administrator. Lot von 3 Stücken: 6 Pfennig 1755 Eisenach,

3 Pfennig 1755 Eisenach und Henneberg: Pfennig nach Würzburger Schlag (1353-1381)
Coburg (0,63g, Prägeschwäche). Koppe 509 Anm, 512, Schön 56, 55, Steinhilber (JNG 10/1959) 156. f.ss u. ss 65,-

411

412

Sachsen-Weimar-Eisenach
411 Carl Friedrich 1828-1853. Taler 1841 A. Kahnt 514, Davenport 845, AKS 21, Thun 384. ss+ 80,-

412 Bronzemedaille 1853 (v. Menger) auf die Vermählung von Prinzessin Amalia mit dem niederländischen Prinzen
Heinrich von Oranien-Nassau. Slg. Merseburger -, Dirks 744. Prachtexemplar 47,9 mm, 48,00 g. st 100,-

413

414

Schlesien
-Breslau, Fürstentum

413 Lot von 2 Stücken: Heller o.J. Kopf / Löwe, Beizeichen 'O' mit Querstrich (0,25g) und Freistadt, Stadt: Heller o.J.
'M' / Turm (0,28g). FuS vgl. 554,637. vz u. ss 85,-

414 Bronzemedaille o.J. (v. Dassier) auf den Tod von Christian Wolf *1679 in Breslau +1754 Halle, Mathematiker und
Philosoph. FuS 4061. winz. Rf. 42,7 mm, 36,06 g. vz 80,-

415
417

Schleswig-Holstein, königliche Linie
415 Friedrich VI. 1808-1839. Bronzemedaille 1822 (v. Andrieu) auf den Besuch von Prinz Christian und Prinzessin Amelie

in der Pariser Münze. Lange 164b. 41,0 mm, 34,30 g. vz-st 60,-

Schwarzburg-Rudolstadt
416 Friedrich Günther 1807-1867. Lot von 3 Stücken: 6 Pfennig 1808 Saalfeld in 2 Stempelvarianten (s) und

Schwarzburg-Sondershausen Günther Friedrich Karl II. 1835-1880: 1/2 Silbergroschen 1858 A (fleckige Patina, ss-vz).
AKS 4, 40, Jaeger 24, 72. 40,-

Schwarzburg-Sondershausen
417 Anton Günther zu Arnstadt 1666-1716. 2/3 Taler 1676 Sondershausen.

Fischer -, Davenport - vgl. 962/960, Bethe - vgl. 873 var. ss+ 200,-
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418

419 420

422

418 2/3 Taler 1676 Sondershausen. Fischer -, Davenport -, Bethe 910/-. ss 150,-

419 Günther Friedrich Karl II. 1835-1880. 3 Pfennig 1870 A. AKS 41, Jaeger 71. in dieser Erhaltung selten PP 320,-

Speyer, Bistum
420 Ulrich II. von Rechberg 1178-1189. Einseitiger Dünnpfennig o.J. Bischof mit Bicorna von vorn, rechts Krummstab,

links Buch haltend. Ehrend 3/40. Prägeschwäche 0,63 g. s-ss 90,-

421 Marquard von Hattstein 1560-1581. Lot von 5 Stücken: 2x Schüsselpfennige o.J. Wappen, darüber schräges 'M',
mit altem Sammlerzettel (1x vz, min. Fundbelag 0,25g / 1x ss, Rf., dezentriert 'M' nicht sichtbar 0,22g), 2x 1/2 Batzen.
Wappen / Gekrönter Doppeladler, mit altem Sammlerzettel (1x o.J. ss, Rf., 1x 1575 Mzz. Rosette ss) und
Schüsselpfennig 1573 Wappen, darüber schräges 'M', seitlich '7 - 3' (ss, Prägeschwäche 0,21g).
Ehrend 5/56, 5/57, 5/79A, 5/72, Harster 100 var, 99, Fd. v. Preuschdorf 134.2. 95,-

422 Philipp Christoph von Sötern 1610-1652. Einseitiger Schüsselpfennig 1624 (?) Wappenschild (Weissenburg/Prüm)
auf Speyerer Kreuz, oben 'W' (?), seitlich die verkürzte Jahreszahl '2-4', die '4' undeutlich.
Ehrend 6/17. leicht nach oben dezentriert 0,10 g. ss 100,-

423 Franz Christoph von Hutten zu Stolzenberg 1743-1770. Lot von 3 Stücken: Kreuzer 1765 u. 2 Pfennig 1765 Frankfurt
(beide ss und mit altem Sammlerzettel) und Damian August von Limburg-Styrum 1770-1797:
10 Konventionskreuzer 1770 Mannheim (f.ss, mit altem Sammlerzettel)). Ehrend 7/34, 7/33, 7/38. 80,-

424
425

Stolberg-Stolberg
424 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738. 2/3 Ausbeutetaler 1717 auf die 200-Jahrfeier der Reformation.

Davenport 998, Brozatus 986, Slg. Whiting 322. winz. Sf. ss+ 110,-

Stolberg-Wernigerode
425 Ernst 1672-1710. 1/4 Reichstaler 1710 Stolberg auf seinen Tod. Friederich 1389. ss 300,-

426 427
428

Waldeck
426 Georg Heinrich 1805-1845. 1/6 Taler 1837. AKS 22, Jaeger 35. f.vz 60,-

Worms, Stadt
427 Groschen 1717 Darmstadt auf das Reformationsjubiläum. Joseph 433, Brozatus 998, Slg. Whiting 337.

vz/st 110,-

428 Kupferabschlag der Medaille 1617 auf das Reformationsjubiläum.
Joseph 332 Anm., Brozatus -, Slg. Whiting -. wohl spätere, eiförmige Prägung 24,2x28,3mm 4,92 g. vz/st 150,-
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429
430

431

429 Silbermedaille 1817 (v. Döll) auf das Reformationsjubiläum.
Joseph 437, Brozatus 1257, Slg. Whiting 607. prägebedingter unsauberer Rand 29,5 mm, 10,75 g. ss-vz 50,-

Württemberg

430 Ulrich 1498-1550. Goldgulden o.J. Friedberg 3540. 3,25 g. ss 1400,-

431 Ludwig I. 1568-1593. Lot von 3 Stücken: Einseitiger Pfennig o.J. Stuttgart. Jagdhorn mit perlenbesetztem Band,
seitlich 'L - H' (ss, Prägeschwäche 0,23g), Friedrich I. 1593-1608: Einseitiger Pfennig o.J. Stuttgart. 'F-H',
Jagdhorn ohne Perlen, schüsselförmig (ss-vz 0,31g) und Johann Friedrich 1608-1628: Schüsselpfennig o.J. Wappen,
darüber °IFH° seitlich jeweils '°' (ss-vz 0,3g). Klein/Raff 207, 247a, 514d. 110,-

432 434
435

432 Eberhard III. 1633-1674. 2 Kreuzer 1641 Stuttgart Variante in Umschrift: mit ' :IN.H'. Klein/Raff 584.1 var. vz-st/vz 75,-

433 Eberhard Ludwig 1693-1733. Lot von 2 Stücken: Einseitiger 1/2 Kreuzer 1726 Stuttgart (ss+) und Silberabschlag vom
Dukaten 1716 auf die Grundsteinlegung der Schlosskapelle in Ludwigsburg (vz, kl. Trageloch). Klein/Raff 149, 205a. 50,-

434 2 1/2 Kreuzer 1733 Stuttgart Gekröntes Wappen mit 'DUZ'. Klein/Raff 89.1. ss 75,-

435 Karl Alexander 1733-1737. 5 Kreuzer 1736 Stuttgart Walzenprägung. Klein/Raff 207. schöne Patina vz+/vz 70,-

436 437

436 Friedrich I. 1806-1816. Bronzemedaille 1809 (v. Tiolier) Probe in 2 Franc-Größe, auf den Münzbesuch in Paris.
Klein/Raff 19. kl. Sf. am Rand 28,1 mm, 6,89 g. vz-st 50,-

437 Wilhelm I. 1816-1864. 24 Kreuzer 1824. AKS 87, Jaeger 47. fein spiegelnder Schrötling vz-st/st 700,-

438

438 5 Gulden 1825. Divo/Schramm 229, Friedberg 3613, Schlumberger 916. 3,37 g. f.st 1700,-
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439

440

439 Kronentaler 1833.
Kahnt 587, AKS 67, Thun 435, Klein/Raff 66. altvergoldet und in hübscher, zeitgenössischer Tragefassung s-ss 75,-

440 Karl 1864-1891. Vereinstaler 1866. Kahnt 592, AKS 126, Thun 440, Klein/Raff 113.1. ss 70,-

441
442

443

441 Vereinsdoppeltaler 1871 Wiederherstellung des Münsters in Ulm.
Kahnt 595, Davenport 961, AKS 131, Thun 442. kl. Kr., ber. f,vz 280,-

-Schorndorf, Stadt
442 Aluminiummedaille 1911 (unsign.) auf die Eröffnung der Bahnlinie von Welzheim nach Schorndorf.

Slg. Wurster -. an schwarz/weißem Band (stark zerschlissen) 33,5 mm, 47,10 g. st 70,-

Würzburg, Bistum
443 Gerhard von Schwarzburg 1372-1400. Hohlpfennig o.J. auf dem Rand: G - R - H (? teilweise undeutlich). ss 120,-

444

444 Adam Friedrich von Seinsheim 1755-1779. Lot von 2 Stücken: 20 Konventionskreuzer 1763 (ss-) und
10 Konventionskreuzer 1764 (ss-vz, mittig min. Prägeschwäche). Helmschrott 807, 820, Schön 123, 149. 70,-

445

445 Konventionstaler 1765. Helmschrott 753, Davenport 2899. winz. Sf. am Rand gutes ss 200,-
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446

446 Franz Ludwig von Erthal 1779-1795. Neujahrsgoldgulden 1779.
Helmschrott 860, Friedberg 3730. kl. Sf., sehr attraktives Exemplar 3,21 g. vz-st 1800,-

447

Würzburg, Großherzogtum

447 Ferdinand von Österreich 1806-1814. Bronzemedaille 1810 (v. Brenet) auf seinen Besuch in der Pariser Münze.
Bramsen 968, Slg. Julius 2282. 4,1 mm, 20,22 g. vz 40,-

448

Würzburg, Stadt

448 Neujahrsgoldgulden 1826 Präsent der Stadt, die Rückseiteninschrift enthält das Chronogramm der Jahreszahl 1826.
Friedberg 287, Schlumberger 939, Divo/Schramm 243. wie üblich justiert, äußerst selten, nur 65 Exemplare geprägt

f.st 6000,-

Lots

Deutsche Münzen bis 1871

449 Lot von 5 Stücken: MANSFELD-vorderortische Linie zu Eisleben, Johann Georg III. 1663-1710: 1/3 Taler 1669 ABK
(ss, kl. Hklsp.), BAYERN, Maximilian Emanuel 1679-1726: 30 Kreuzer 1692 CZ (s-ss), WOLFENBÜTTEL,
Karl I. 1735-1780: 2/3 Taler 1764 IDB (ss+, winz. Sf.), HANNOVER, Georg III. 1760-1820: 24 Mariengroschen 1800 PLM
(vz, 3 feine Kr. neben Wappen) und HAMBURG: 32 Schilling 1795 OHK (ss+).
Kahnt 191, Tornau 493b, Hahn 195, Welter 2733, 2817, Gaed. 652. 150,-

450 Lot von 3 Stücken: HOHENLOHE Ulrich 1371-1408 - 2 Pfennige nach Würzburger Schlag o.J. in 2 Varianten, mit alten
Sammlerzetteln (s) und HOHENZOLLERN-HECHINGEN - Bronzemedaille 1899 (unsign.) auf die Hohenzollersche
gewerbliche und landwirtschaftliche Ausstellung in Hechingen, mit leerem Gravurfeld (vz, mit Öse 21,8mm 4,1g).
Steinh. 73ff. 46,-

451 Lot von 3 Stücken: JEVER-HERRSCHAFT Carl Wilhelm v. Anhalt-Zerbst 1667-1718 - Einseitiger Zinnabschlag vom
2/3 Taler 1690 Jever (ss), KÖLN-ERZBISTUM Josef Klemens v. Bayern 1688-1723 - Bronzemedaille 1714 (v. H.B.)
auf seinen Einzug in Bonn (ss, Rf., 29,1mm 8,38g) und LEININGEN-DAGSBURG Johann Ludwig 1597-1625 -
Kipper 12-Kreuzer o.J. Heidesheim 8S; pRÄGESCHWÄCHE9.
Davenport vgl. 581, Mann vgl. 397, Weiler 1620, Witt. 1781, Joseph 8 c/d. 65,-

452 Lot von 2 Stücken: FRANKFURT -Vergoldete Medaille 1880 (unsign.) auf das 5. Deutsche Turnfest (ss-vz, etwas Belag
39,6mm 32,07g) und FÜRSTENBERG Karl Joachim 1796-1804 - Gekennzeichnete Nachprägung des
20 Konventionskreuzers 1804 Stuttgart (vz+). JuF 1390, AKS 3. 46,-
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Münzen des Deutschen Kaiserreichs

453
454

Kleinmünzen

453 1 Pfennig Probe o.J. Kopplung zweier Wertseitenstempel. Kurze, dicke Wertzahl im Perlkreis. Kupfer.
Jaeger zu 1, Schaaf vgl. 1G1/1G2. 1,80 g. vz-st 250,-

454 10 Pfennig 1875 J Probe - mit deutlichem, sehr tief eingeprägten Riffelrand. Jaeger zu 4, Schaaf 4G15. vz- 750,-

455
457

455 Lot von 2 Stücken: 20 Pfennig 1876 C und D. Jaeger 5. f.st 40,-

456 Lot von 2 Stücken: 1 Reichsmark 1875 A und B. Jaeger 9. vz+ u. vz-st 40,-

457 5 Pfennig 1906 überprägt auf Fehlprägung eines 2 Pfennig-Stücks 1906 auf 5 Pfennig-Schrötling. Schrötling durch
Fehl- und Doppelprägung oval. Jaeger zu 12,11. äußerst selten ss 600,-

458

458 5 Pfennig 1915 A Goldabschlag. Jaeger zu 12, Schaaf vgl. S. 55 (dort von 1914A). außerordentlich selten 3,30 g. vz-st 4250,-

459 460

459 1 Mark 19- A Probeprägung in Aluminium. Adler wie 1/2 Mark J. 16, mit Riffelrand auf dickem Schrötling.
Jaeger zu 16, Schaaf S. 76 16G22 (dort in Silber). sehr seltene Probe 1,15 g. vz 1250,-

460 1/2 Reichsmark 1911 E. Jaeger 16. st 50,-

461 462

461 1/2 Reichsmark 1916 J Materialprobe in Nickel. Jaeger zu 16, Schaaf S. 78 16M2, Slg. Beckenbauer -. 3,50 g. vz 1250,-

462 1/2 Reichsmark 1916 o. Mzz. Einseitiger Silberabschlag der Wertseite in Normalgewicht.
Jaeger zu 16, Slg. Beckenbauer -. 2,77 g. vz 750,-

463 Lot von 4 Stücken: 1 Reichsmark 1902 D, 1906 F, 1910 A und 1912 F. Jaeger 17. bankfrisch und gutes vz 40,-
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464

465 466
467

464 25 Pfennig o.J. Motivprobe von Karl Goetz. Abschlag vom Wertseitenstempel der Motivprobe auf viereckiger Bleiklippe.
Mehrfach geprägt, daher ist das Wort 'Reich' schlecht lesbar.
Jaeger zu 18, Schaaf vgl. S. 103 Nr. 18G30. In dieser Form sehr selten. 14,20 g. vz 500,-

465 5 Pfennig Probe 1922 J Materialprobe in Chromstahl, mit Riffelrand, nicht magnetisch.
Jaeger zu 297, Schaaf - vgl. 298M9. 3,10 g. f.vz 950,-

466 16 Pfennig 1874 Probeprägung in der Münze zur Eröffnung der Münzstätte Hamburg. Kupfer, versilbert.
Jaeger -, Schaaf S. 153. 3,20 g. vz 500,-

Anhalt
467 Friedrich I. 1871-1904. 2 Mark 1876. Jaeger 19. vz- 950,-

468
469

468 Friedrich II. 1904-1918. 3 Mark 1914 A Zur Silbernen Hochzeit. Jaeger 24. f.vz 40,-

469 5 Mark 1914 A Zur Silbernen Hochzeit. Jaeger 25. kl. Rf. f.vz 100,-

470 471 472 473

Baden
470 Friedrich I. 1856-1907. 10 Mark 1873 G. Jaeger 183. ss-vz 240,-

471 10 Mark 1878 G. Jaeger 186. ss+ 240,-

472 10 Mark 1893 G. Jaeger 188. ss-vz 240,-

473 10 Mark 1903 G. Jaeger 190. ss-vz 240,-

474

Bayern
474 Ludwig II. 1864-1886. Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1876 D und 5 Mark 1874 D. Jaeger 41,42. ss 70,-
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475

475 20 Mark 1873 D. Jaeger 194. Erstabschlag f.st. 1300,-

476 478

476 Otto 1886-1913. 5 Mark 1913 D. Jaeger 46. ss-vz 40,-

Hamburg

477 Lot von 2 Stücken: 2 und 5 Mark 1876 J. Jaeger 61,62. ss 36,-

Hessen

478 Ernst Ludwig 1892-1918. 5 Mark 1895 A. Jaeger 73. ss 80,-

479
481

479 5 Mark 1898 A. Jaeger 73. ss 80,-

480 2 Mark 1904 (A) Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 74. ss-vz 30,-

481 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. kl. Rf. ss+/f.vz 40,-

482
483

Lübeck

482 3 Mark Probe 1915 A Materialprobe in Aluminium mit aufgelegten Kupferstreifen. Mit Randschrift: GOTT MIT UNS.
Jaeger zu 82/163, Schaaf vgl. S. 165 82G3 u. S. 164 81G4. In dieser Form bisher unbekannt. vz 1250,-

Mecklenburg-Schwerin

483 Friedrich Franz IV. 1897-1918. 5 Mark 1904 A Zur Hochzeit mit Alexandra. Jaeger 87. winz. Rf. vz- 90,-
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484
485

486

484 2 Mark 1904 A Zur Hochzeit mit Alexandra. Jaeger 86. f.vz/vz 40,-

Preußen

485 Wilhelm II. 1888-1918. 3 Mark 1911 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Breslau. Jaeger 108. vz-st/st 40,-

486 2 Mark 1913 A zum 25-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 111. Prachtexemplar st-/st 28,-

487

488

489

487 3 Mark 1915 A Zur Jahrhundertfeier der Zugehörigkeit der Grafschaft Mansfeld zu Preußen. Jaeger 115. st 400,-

488 Schrötlingsprobe für 20 Mark Stück mit Adlerpunze des Königreichs Preußen, darunter Feingehaltsangabe 900,
glatter Rand mit einer vertieften Linie. Jaeger zu (250), Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. selten 8,00 g. vz 1400,-

Sachsen

489 Friedrich August III. 1904-1918. 3 Mark 1912 E. Jaeger 135. vz-st/f.st 30,-

490 491

490 3 Mark 1912 E. Jaeger 135. vz+/st- 30,-

Sachsen-Meiningen

491 Georg II. 1866-1914. 3 Mark 1908 D. Jaeger 152. ss-vz 70,-

492

493

492 5 Mark 1908 D Bart berührt Perlkreis nicht. Jaeger 153b. min. Rf. vz-st/st- 300,-

493 2 Mark 1915 Auf den Tod des Herzogs. Jaeger 154. vz-st 120,-
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494
495

494 5 Mark 1915 Auf den Tod des Herzogs. Jaeger 155. vz-st 120,-

Sachsen-Weimar-Eisenach
495 Wilhelm Ernst 1901-1918. 2 Mark 1903 A Zur Hochzeit mit Caroline von Reuß. Jaeger 158. vz 50,-

496

497

496 2 Mark 1908 Zur 350-Jahrfeier der Universität Jena. Jaeger 160. vz-st/st 90,-

497 5 Mark 1908 Zur 350-Jahrfeier der Universität Jena. Jaeger 161. st- 180,-

498 499

498 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. f.st/st 60,-

499 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. winz. Rf. vz/st- 50,-

500 501

500 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. vz+ 40,-

501 3 Mark 1915 A Zur Jahrhundertfeier des Großherzogtums. Jaeger 163. vz/vz-st 90,-

502 503

Schaumburg-Lippe
502 Georg 1893-1911. 3 Mark 1911 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 166. st-/st 120,-

503 3 Mark 1911 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 166. st- 120,-
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504
505

Schwarzburg-Sondershausen

504 Karl Günther 1880-1909. 2 Mark 1905 Zum 25-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 169a. winz. Rf. vz-st 100,-

505 3 Mark 1909 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 170. f.st/st 100,-

506

507

508

506 3 Mark 1909 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 170. ss-vz 60,-

Württemberg

507 Karl 1864-1891. 10 Mark 1877 F. Jaeger 292. ss-vz 240,-

508 Wilhelm II. 1891-1918. 2 Mark 1914 F. Jaeger 174. vz 24,-

509
511

509 (Drei Mark) o.J. Probe in Silber der numismatischen Gesellschaft Dresden. Zur Vermählung von Maria Isabella mit
Johann Georg 1894. Jaeger zu 175, Schaaf 174aG1. sehr selten 18,60 g. vz- 2000,-

510 Lot von 4 Stücken: 2 Mark 1896 F, 3 Mark 1910 F und 5 Mark 1898 F. Jaeger 174-176. ss und etwas besser 50,-

511 5 Mark 1902 F. Jaeger 176. f.vz/vz 40,-

512 513

512 5 Mark 1913 Materialprobe in Kupfer-Nickel, aus dem Brandschutt der Stuttgarter Münze, Rand glatt ohne Inschrift.
Jaeger zu 176, Schaaf 176M19. 23,40 g. vz- 1000,-

513 5 Mark Probe o.J. Kopplung der Rückseitenstempel 1876/1895 ohne Mzz., Aluminium, mit Randschrift: GOTT MIT UNS,
aus dem Brandschutt der Stuttgarter Münze. Jaeger zu 176, Schaaf 5MG3. 5,90 g. ss-vz 875,-
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Kolonien und Nebengebiete

514

515

516

514 Lot von 3 Stücken: Mitgliedsabzeichen des Reichskolonialbundes - Anstecknadel, rückseitig Herstellerzeichen:
NAR GES. GESCH., Mitgliedskarte mit eingeklebten Wertmarken für 1938 bis März 1939 und Abzeichen der Tagung
Wien 1939. vz-st 80,-

Deutsch
-Südwestafrika

515 Emaillierter Anstecker 1900 des Turnvereins Windhuk. mit intaktem Nadelsystem vz 150,-

516 Emailliertes Abzeichen o.J. des Kriegervereins Windhuk im Deutschen Kriegerbund, mit Nadel und schwarz/weiß/roten
Bändern mit goldenen Metallfransenenden. Slg. Grönegreß -. 29,7 mm, 14,51 g. st 90,-

517
518

519

517 Denkmünze für Kämpfer 1904-1906, Bronze. OEK 3165. kl. Rf., mit Öse und Ring 32,5 mm, 19,40 g. vz 60,-

518 Bronzemedaille o.J. Zur Erinnerung an die Aufstände. Slg. Grönegreß 1273. entfernte Öse 28,7 mm, 7,63 g. ss 60,-

-Ostafrika

519 Pesa 1890. Jaeger 710. f.st 30,-

520 521

520 1 Rupie 1890 (A). Jaeger 713. kl. Kr. vz 50,-

521 Versilberte Messingmedaille o.J. (unsign.) Emin Pascha / Kaiser Wilhelm II.
Slg. Brettauer 307, Slg. Marienburg 7647. 30,6 mm, 12,00 g. vz 150,-
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522 523

Kamerun

522 Messingmarke o.J. der Gesellschaft Süd-Kamerun, mit eingepunzter Nr. 6716.
Schimmel -, Menzel -. mit Originalöse. Sehr selten, in der Literatur bisher unbekannt! 35,1 mm, 18,49 g. ss-vz 1250,-

Kiautschou

523 China-Denkmünze o.J. für Nichtkämpfer, in versilberter Bronze mit Trageöse an mehrfarbigem Band.
OEK 3151. 32,7 mm, 16,00 g. vz-st 70,-

524 525

Danzig

524 10 Pfennig 1920 geprägt auf etwas dickerem Schrötling als üblich 2,05g (statt 1,8g). Jaeger D1a. vz 125,-

Hamburg

525 5 Pfennig o.J. der Amerika-Linie. Menzel 10502.6. vz 40,-

Erster Weltkrieg

526 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf General v. Emmich (PP-, 33,4mm 17,14g), Bronzemedaille o.J.
(v. Lauer) auf GfM Graf v. Moltke (vz, mit Öse 30,3mm 14,97g) und Bronzemedaille 1889 (v. Lauer) auf das 70-jährige
Dienstjubiläum von Graf v. Moltke (vz, mit Öse, 27,3mm 9,83g). Zetzmann 4004. 60,-

527 528

527 Silbermedaille 1914 (v. Oertel) auf die Erneuerung des Eisernen Kreuzes, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 6002. 35,4 mm, 17,95 g. PP- 80,-

528 Silbermedaille 1914 (v. Oertel) auf die Erneuerung des Eisernen Kreuzes, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 6002. 35,6 mm, 18,30 g. vz- 40,-
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529

530

529 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1914 (unsign.) FEDE AI TRIONFI AVVEZZA! (min. Belag 38,4mm 24,0g) und
gleiches Stück in Bronze (38,5mm 20,0g). vz 70,-

530 Lot von 3 Stücken: Emaillierte Anstecknadeln des Deutschen Marinebundes und des Deutschen Reichskriegerbundes
Kyffhäuser sowie Ausweiskarte des Marine- und Schutztruppen-Vereins 'Admital Scheer' Hof a.d.S. vz-st 40,-

531

532

531 Patriotischer Schmuck Halskette mit Krone, Adler und Miniaturmedaille, Silber, gepunzt 800. vz 100,-

532 Emaillierter Anstecker 1915 der Anti-German-Union, rückseitig Herstellerpunze: J.R. Gaunt London. mit intaktem
Nadelsystem vz-st 60,-

533 534

533 Zinkmedaille 1915 (v. Heida) auf Franz Joseph I., Rotes Kreuz Kriegs-Hilfsbüro Kriegsfürsorge Amt 1914-1915.
Wurzbach 2683. 70,1 mm, 99,00 g. vz 40,-

534 Zinkmedaille 1915/1916 (v. Schwerdtner) auf Generaloberst Erzherzog Eugen. 54,8 mm, 55,60 g. vz-st 30,-
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535

535 Eisenmedaille o.J. auf die Siege der 3. Gardedivision. 93,6 mm, 140,00 g. vz 50,-

536

537

536 Bronzegussmedaille 1916 (v. F. Bagdons) auf den Dortmunder Stadtpatron und die Hingabe zum Vaterland,
mit Jahreszahlen 1915, 1915 und 1916. fein geglättet 82,9 mm, 196,33 g. vz 60,-

537 Weißmetallmedaille 1916 (v. Maschke) Erinnerung an die Kriegsgefangenschaft in Knockaloe, Isle of Man.
mit Öse 39,4 mm, 16,00 g. vz-st 50,-

538

538 Bronzemedaille 1916 (v. Hartig) auf den k.u.k. Kriegsminister Freiherr von Krobatin und den Einsatz von Granatwerfern.
Wurzbach 4773, Hauser 7559. 65,4 mm, 110,20 g. vz-st 40,-

539

539 Zinkgussmedaille 1917 Erinnerungsmedaille der 50. Infanterie-Division an die Schlachten
Champagne 1915 - Verdun 1916 - Aisne 1917. 82,6 mm, 117,86 g. vz 50,-
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540 541

540 Lot von 3 Stücken: Österreichische Tapferkeitsmedaillen an rot/weißem Dreiecksband (v. Tautenhayn), 1x versilberte
Bronze (31,0mm 21,0g), 1x Bronze (31,0mm 18,5g) und Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf das 50-jährige
Regierungsjubiläum von Franz Joseph I. (mit Öse u. Ring, 33,9mm 19,34g). vz 40,-

541 Bronzemedaille 1918 (v. Dammann) auf den Einzug der französischen Armee in Mühlhausen/Elsass.
67,8 mm, 133,50 g. f.st 50,-

542

543

Personenmedaillen

542 Ferdinand I. König von Bulgarien. Silbermedaille 1915 (v. Hummel/Lauer) 'Unsere Sache ist gerecht u. heilig',
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 3029, Wurzbach 2066. mehrere Druckstellen 33,3 mm, 18,81 g. vz aus PP 120,-

543 Friedrich von Österreich-Teschen. Versilberte Medaille 1915 (v. Scholz) auf die Ernennung zum Feldmarschall,
Widmung der Gesellschaft zum Silbernen Kreuz.
Zetzmann 2078, Wurzbach 2887. winzige Kratzer 55,3 mm, 69,56 g. vz 50,-

544 545

544 Lochow, Ewald von. Silbermedaille 1916 (v. Eue/Lauer) 'Drauf und Durch', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4137. 33,3 mm, 18,30 g. vz-st 80,-

545 Ludwig III. von Bayern. Silbermedaille 1914 'Viel Feind . Viel Ehr!', i. Rd: SILBER 990.
Zetzmann 2034. dunkle Patina 33,4 mm, 18,38 g. PP- 40,-

Weimarer Republik

546

546 50 Pfennig 1920 A Abschlag auf Eisenronde, stark magnetisch, Rand glatt, ohne Riffel.
Jaeger zu 301, Schaaf 301M4. 2,50 g. vz 750,-

66



547
548

549

547 3 Mark 1924 A. Jaeger 312. vz-st 50,-

548 50 Reichspfennig 1925 F Motivprobe mit anderer Gestaltung der Vorder- und Rückseite, Messing, mit Riffelrand.
Jaeger zu 318. 4,60 g. vz 750,-

549 2 Reichsmark 1926 F Probe- oder Fehlprägung der Münze Stuttgart, in Silber, auf dünnerer Ronde.
Gewicht nur 6,9 statt 10 Gramm. Jaeger zu 320, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. vz-st 500,-

550 551

550 5 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. f.st 80,-

551 5 Reichsmark 1925 F Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. vz-st 90,-

552 553

552 3 Reichsmark 1927 A 100 Jahre Bremerhaven. Jaeger 325. vz-st 95,-

553 3 Reichsmark 1927 A 100 Jahre Bremerhaven. Jaeger 325. vz-st 95,-

554
555

554 3 Reichsmark 1927 A 100 Jahre Bremerhaven. Jaeger 325. vz-st 95,-

555 5 Reichsmark 1927 A 100 Jahre Bremerhaven. Jaeger 326. st- 380,-
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556

557

556 5 Reichsmark 1927 450 Jahre Universität Tübingen. Abschlag der Adlerseite auf Bleiklippe 57x54mm,
aus dem Nachlass des Medailleurs Karl Schmidt, Schwäbisch Gmünd.
Jaeger zu 329, Schaaf vgl. 329G1 (Portraitseite) u. 329M2 (Cu). 112,98 g. vz 1500,-

557 5 Reichsmark 1927 F 450 Jahre Universität Tübingen. Jaeger 329. vz-st 300,-

558
559

558 3 Reichsmark 1927 A 400 Jahre Philipps-Universität Marburg. Jaeger 330. f.st 80,-

559 5 Reichsmark 1927 A. Jaeger 331. ss 70,-

560
561

560 5 Reichsmark 1931 F. Jaeger 331. vz- 75,-

561 3 Reichsmark 1928 D Zum 400. Todestag von Albrecht Dürer. Jaeger 332. vz 150,-

562
563

562 3 Reichsmark 1929 E 1000 Jahre Burg und Stadt Meißen. Jaeger 338. vz-st 50,-

563 5 Reichsmark 1929 E 1000 Jahre Burg und Stadt Meissen. Jaeger 339. Vs: Sf. / Schabstelle f. vz 120,-
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564

564 5 Reichsmark 1929 G Zum 10. Jahrestag der Weimarer Reichsverfassung. Jaeger 341. ss-vz 60,-

Drittes Reich

565

566
567

565 5 Reichspfennig 1947 Probe in Kupfer, der Wertseite des J. 316 mit der Rückseite des J. 370, ober ohne Hakenkreuz.
Jaeger zu 316/370/374, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. etwas fleckige Patina EA 1000,-

566 5 Reichsmark 1933 D Zum 450. Geburtstag von Martin Luther. Jaeger 353. ss-vz 70,-

567 10 Pfennig o.J. Abschlag der Wertseite in Kupfer-Nickel, Sotheby 1954 (Versteigerung der Sammlung des ägyptischen
Königs Faruk). Jaeger zu 364/371/375, Schaaf vgl. S. 375-77, Slg. Beckenbauer -. 4,00 g. vz-st 1250,-

568

570

568 Lot von 2 Stücken: 50 Reichspfennig 1942 D und F. Jaeger 372. st- u. st 80,-

569 Lot von 3 Stücken: 50 Reichspfennig 1944 B, D und F. Jaeger 372. st- u. st 80,-

Lagergeld

570 Faltbrief eines Häftlings aus dem Konzentrationslager Auschwitz an seine Eltern, verschickt am 23.03.1944
(Poststempel). Neben dem geschriebenen persönlichen Text ist auch die Anordnung zum Schriftverkehr mit
Häftlingen abgedruckt. Historisches Dokument direkt aus dem Konzentrationslager. gebraucht 150,-
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571

571 Prämienschein über 1 Reichsmark o.J. der Häftlingsgeldverwaltung des Konzentrationslagers Auschwitz, gestempelt
von der Waffen-SS-Verwaltung, rückseitig mit Zusatzstempel Männerlager Birkenau und Auschwitz II. Von PMG als
Original zertifiziert und mit PMG 40 'Extremely Fine' bewertet. Außerordentlich selten und ein historisches Dokument,
bis heute sind nur sehr wenige Exemplare bekannt. PMG 40 10000,-

572

572 Prämienschein über 1 Reichsmark o.J. des Konzentrationslagers Auschwitz, gestempelt von der Waffen-SS-Verwaltung,
rückseitig mit Zusatzstempel Männerlager Birkenau. Von PMG als Original zertifiziert und mit PMG 40 'Extremely Fine'
bewertet. Sehr selten und ein historisches Dokument. PMG 40 3500,-
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573

573 Prämienschein über 0,50 Reichsmark o.J. des Konzentrationslagers Auschwitz, gestempelt von der
Waffen-SS-Verwaltung, rückseitig mit Zusatzstempel der Deutschen Lebensmittel GmbH Auschwitz. Von
PMG als Original zertifiziert und mit PMG 50 'about uncirculated' bewertet. Sehr selten und ein historisches Dokument.

PMG 50 3000,-

574

574 Marke des Außenlagers des Konzentrationslagers Groß Rosen. Gefangenen- oder Arbeitsmarke VDM Sackisch 1104,
Einsatz der Häftlinge bei den Vereinigten Deutschen Metallwerken zur Herstellung von Flugzeugteilen. Es wurden nur
Frauen eingesetzt. gelbes Plastik, gelocht gebraucht 75,-

575

575 Prämienschein über 0,50 Reichsmark o.J. des Konzentrationslagers Neuengamme, gestempelt von der Waffen-SS-
Verwaltung, rückseitig mit Zusatzstempel Kantinen-Gemeinschaft Neuengamme. Von PMG als Original zertifiziert
und mit PMG 35 'Choice Very Fine' bewertet. Sehr selten PMG 35 2000,-

576

576 Prämienschein über 1 Reichsmark o.J. (1943) des Konzentrationslagers Ravensbrück, mit grünem Stempel der
Kantinenverwaltung. Von PMG als Original zertifiziert und mit PMG 35 'Choice Very Fine' bewertet. Sehr selten PMG 35 1000,-
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577 578

577 Faltbrief eines Häftlings aus dem Konzentrationslager Sachsenhausen an seine Frau, verschickt am 29.08.1941
(Poststempel). Neben dem geschriebenen persönlichen Text ist auch die Anordnung zum Schriftverkehr mit
Häftlingen abgedruckt. 150x105mm. Historisches Dokument direkt aus dem Konzentrationslager. gebraucht 130,-

578 Soldatenerkennungsmarke in Zink aus dem Kriegsgefangenenlager Stalag und Kriegsgefangenenpost des Gefangenen
Nr. 5950 des Arbeitskommandos Sulag A, verschickt am 26.04.1941 (Poststempel). 60,5x41,1mm und 150x105mm.
Sehr interessante Zeitdokumente.

gebraucht 75,-

579
580

Medaillen und Abzeichen

579 Versilberte Bronzeplakette 1933 (sign. LD) auf die Ostland Treuefahrt, rückseitig Herstellerpunze: Dorfstätter,
Leo, Markneukirchen i.S. mit 3 Befestigungslöchern, 45,8x106,9mm 94,34 g. vz-st 80,-

580 Adolf-Hitler-Spende der deutschen Wirtschaft Nr. 433033, mit Wasserzeichen. Eingeführt am 1. Juni 1933 vom
Reichsstand der Deutschen Industrie (RstDI) zugunsten der NSDAP. Die Abgabe wurde nach dem Führer der NSDAP,
Adolf Hitler, benannt und war dazu bestimmt den 'nationalen Wiederaufbau' zu unterstützen. De facto standen die
Geldmittel Hitler zur persönlichen Disposition zur Verfügung. 210x148mm. kassenfrisch 75,-

581
582

581 Bronzemedaille o.J. (v. Glöckler/Lauer) Prämie für hervorragende Leistung, verliehen vom Reichssportführer Hans von
Tschammer und Osten. Hüsken 05.05.07/1. 51,4 mm, 49,85 g. vz 55,-

582 Lot von 4 Stücken: Ansteckabzeichen der Hitler-Jugend, alle mit Herstellerzeichen und intaktem Nadelsystem. meist vz 80,-
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583

583 Lot von 6 Stücken: Verschiedene Ansteckabzeichen, alle mit intaktem Nadelsystem. -Seefahrt ist not - Meine erste Tat
WHW - Gau Thing Koblenz-Trier - Großdeutschland ist unser - Deutsches Turn- u. Sportfest Breslau 1938 und NSDAP
 Chemnitz -. ss und besser 80,-

584 585

584 Bronzemedaille 1936 auf den Jubiläums-Sternflug zum Cannstatter Wasen 1911-1936. winz. Rf. 60,0 mm, 92,73 g. vz-st 90,-

585 Bronzemedaille 1936 (v. Deschler) Für besondere Verdienste um die Olympiade. leichte Versilberungsreste
80,8 mm, 158,61 g. vz 60,-

586
587

586 Bronzierte Medaille 1936 Prämie der Provinzial-Pferdeausstellung der Landesbauernschaft Rheinland. mit Öse u. Ring
41,3 mm, 13,17 g. vz 40,-

587 Bronzemedaille o.J. (v. M.&W.) Prämie der Landesbauernschaft Rheinland 'Für Leistungen in der Pferdezucht'. leicht
fleckige Patina, mit. Öse 40,3 mm, 26,00 g. vz 100,-

588

589

588 Einseitige Zinkplakette 1937 der NSKK Nordmark-Herbst-Prüfung, rückseitig Herstellerpunze: Brehmer
Markneukirchen. mit 2 Befestigungslöchern 85,4x67,6mm 85,57 g. vz-st 50,-

589 Lot von 4 Ansteckabzeichen in verschiedenen Materialien, Winterhilfswerk. Colb./Hyd. C-219,211,210,216.
f.vz u. etwas besser 90,-
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590

591

590 Weiße Porzellanmedaille 1938 auf den Anschluss Österreichs an das Reich. mit Vergoldung 48,9 mm, 14,77 g. st 75,-

591 Versilberte Messingplakette 1938 der NSKK Motorgruppe Kurpfalz-Saar für die Zuverlässigkeitsfahrt rund um
Heidelberg. Versilberung teilweise abgenutzt, mit 3 Befestigungslöchern 84x90mm 73,45 g. vz 50,-

592
593

592 Lot von 4 Stücken: 3 Ansteckplaketten, Eisen/Plastiküberzug sowie Postkarte der Anti-Hitler-Bewegung in den USA.
Colb./Hyd. siehe S. 8. 2x 32,1mm, 1x 64,5mm (Plastik gebrochen) ss und vz 90,-

593 Lot von 3 verschiedenen Aluminium-Spendenjetons auf 1 Schilling-Stück. Colb./Hyd. C-18. ss und besser 60,-

594

594 Versilberte Bronzemedaille 1939 (v. R. Klein/Deschler) Verdienstmedaille der Panzergrenadier-Division
Großdeutschland, verliehen 1943-45. Hüsken vgl. 10.4.83/3. mattiert, selten 65,1 mm, 102,66 g. vz-st 200,-
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595 596

595 Bronzemedaille 1939 (v. Deschler u. Sohn) Julfest / Die schwarze Garde - Oberabschnitt Ost. 55,2 mm, 58,09 g. st- 180,-

596 Bronzemedaille 1939 (v. Deschler u. Sohn) Julfest / Die schwarze Garde - Oberabschnitt Ost. 55,2 mm, 58,09 g. f.st 150,-

597
598

597 Zinkmedaille 1939 auf den Reichswettkampf des NS-Fliegerkorps in Düsseldorf. 82,0 mm, 177,92 g. vz-st 100,-

598 Einseitige Zinkplakette 1939 für die Wintersportkämpfe der NSKK Motor-Gruppe Alpenland, dem 3. Sieger im
Mannschaftslauf B, rückseitig Herstellerpunze: Klotz u. Kienast, München. ca. 72,4x65,4mm 57,30 g. vz 60,-

599 Lot von 2 Stücken: Deutsches Schutzwall-Ehrenzeichen, sog. Spatenorden am Band und Stoff-Ärmelabzeichen des
Reichsarbeitsdienstes (RAD) 'Ärmelspaten', dazu 2 Fotos des RAD, auch mit Spaten. OEK 3520. 50,-

600

600 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (v. R. Klein/Deschler) auf das Kradschützenbataillon 64 der 14. Panzerdivision.
Hüsken vgl. 10.4.83/2. 75,1 mm, 159,40 g. vz 240,-
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601

602 603

601 Einseitige Bronzegussplakette o.J. (unsign.) Kopf Hitlers nach links, mitgegossener Aufhänger.
Colb./Hyd. -. 195,0 mm, 548,00 g. vz 100,-

602 Lot von 3 Stücken: Verschiedene Ansteckabzeichen des Reichsarbeitsdienstes weibliche Jugend und Frauen,
in verschiedenen Materialien, mit intakten Nadelsystemen. ss und besser 60,-

603 Einseitige Eisengussplakette o.J. (v. Lauchhammer) Büsten von Hitler, Göring und Goebbels, darunter LEBEN HEISST
KAEMPFEN. Colb./Hyd. C-354. späterer Guss 141,2x91,3mm, Dicke ca. 16,0mm 676,00 g. ss 200,-

604
605

604 Brosche o.J. des RADWJ (Reichsarbeitsdienst weibliche Jugend) für Kriegshilfsdienst. mit intaktem Nadelsystem vz 40,-

605 Bronzemedaille 1941 auf die Umfassungsschlacht von Kiew. Moderne Nachprägung, denn diese Medaille kommt
normalerweise nur als Porzellanmedaille vor. leicht vergoldet 70,1 mm, 171,57 g. st 240,-

Alliierte Besetzung

606

606 10 Pfennig 1947 Probeprägung der Adlerseite in Blei, auf übergroßem, rundem Schrötling. Sotheby 1954
(Versteigerung der Sammlung des ägyptischen Königs Faruk).
Jaeger zu 375, Schaaf vgl. S. 372 u. 375-77, Slg. Beckenbauer -. sehr selten 16,40 g. vz 1250,-
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Bundesrepublik Deutschland

607 608

609 610

607 2 Pfennig 1950 Abschlag der Rückseite auf viereckiger Kupferklippe. (vgl. Sotheby 1954, Versteigerung der
Spezialsammlung des ägyptischen Königs Faruk).
Jaeger zu 381, Schaaf vgl. S. 375-377. von diesem Nominal sehr selten 10,60 g. f.st 950,-

608 2 Pfennig o.J. D Abschlag der Wertseite auf viereckiger Kupferklippe. (vgl. Sotheby 1954, Versteigerung der
Spezialsammlung des ägyptischen Königs Faruk).
Jaeger zu 381, Schaaf vgl. S. 375-377. von diesem Nominal sehr selten 10,50 g. f.st 950,-

609 50 Pfennig o.J. Probeprägung der Wertseite in Silber der Münzstätte München, mit Riffelrand,
glatte Seite mit 800 gestempelt. Jaeger zu 384, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 3,80 g. vz 1250,-

610 50 Pfennig 1969 J Fehlprägung: Wertseite zweimal geprägt. Jaeger zu 384. f.st 175,-

611

611 5 DM 1951 D Probeprägung der Wertseite in Silber der Münzstätte München, mit glattem Rand, glatte Seite mit
800 gestempelt. Jaeger zu 387, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. außerordentlich selten 11,40 g. vz 2500,-

612

612 5 DM 1964 J Zum 150. Todestag des Philosophen Johann Gottlieb Fichte. Probeprägung in Kupfer, Motivprobe mit
anderer Gestaltung der Vorder- und Rückseite, mit glattem Rand. Jaeger zu 393, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 11,60 g.

vz 2250,-

613

613 5 DM 1968 J Zum 150. Geburtstag von Friedrich Wilhelm Raiffeisen. Probeprägung in Messing, mit glattem Rand,
ohne Randinschrift. Laut Katalog Jaeger sind nur 3 Exemplare bekannt.
Jaeger zu 396 und Anmerkung, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 8,90 g. vz 2500,-
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614

614 5 DM 1979 G Zum 100. Geburtstag von Otto Hahn, in Silber, mit Randinschrift: ERSTE SPALTUNG DE URANKERNS.
Das Stück hat wegen minimaler Spuren einer Rolliermaschine am Rand die Bewertung UNC Details bekommen. Die
Münze darf jetzt offiziell verkauft werden, da laut Auskunft des Analysezentrums der Bundesbank vereinzelte Stücke an
das diplomatische Corps abgegeben wurden. Die 5 DM Gedenkmünze Otto Hahn war erst in Silber geplant, aber die
bereits geprägten Stücke wurden eingezogen und vernichtet. Nur wenige Exemplare dieser Erstausgabe sind bis
heute erhalten geblieben. Diese und auch alle weiteren 5 DM Gedenkmünzen wurden dann in Kupfer-Nickel ausgeprägt.
Das Silberexemplar wiegt 11,2g gegenüber 10,0g bei Kupfer-Nickel Stücken. Das Münzzeichen G steht bei den
Silberexemplaren dichter am Randstab. Diese Münze gehört zu den großen Seltenheiten der Münzprägung der
Bundesrepublik Deutschland.
Jaeger 426S. min. Rollierspur, PCGS zertifiziert, von allergrößter Seltenheit. 11,20 g. prfr. 14000,-

615

615 5 DM o.J. Zum 100. Geburtstag von Otto Hahn. Fehlprägung: unbeprägter Kupfer-Nickel Rohling ohne Vorder- und
Rückseitenprägung, nur mit Randschrift: 'Erste Spaltung des Urankerns 1938'. Jaeger zu 426. 10,00 g. vz 400,-

616

616 100 Mark o.J. Probebanknote der Bundesdruckerei Berlin, mit Seriennummer. Rosenberg -. kassenfrisch 125,-

617
618

619

617 2 Cent 2020 D Kopplung des Wertseitenstempels vom 2 Cent-Stück mit dem Rückseitenstempel des 5 Cent-Stückes.
Da das 2 Cent-Stück kleiner ist, ist ein breiter Randstab entstanden. Auf normalem 5 Cent Rohling geprägt.
Jaeger zu 483/484. nur sehr wenige Exemplare bekannt f.st 1000,-

618 5 Cent o.J. Abschlag in extremer Übergröße bzw. einseitige Prägung der Wertseite auf plattgedrücktem Schrötling.
Rückseite stark verzogen incus sichtbar. Jaeger zu 484. in dieser Form sehr selten. vz-st 500,-

619 10 Cent o.J. Kopplung zweier Wertseitenstempel, 180° gegeneinander verdreht, Kupfer-Nickel, mit Riffelrand.
Jaeger zu 485. 3,80 g. st 1000,-
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620 621

620 50 Cent 2002 G Kopplung des 50 Cent Wertseitenstempels mit dem 1 Euro Rückseitenstempel, so ist statt des
Brandenburger Tores, der Bundesadler zu sehen, auf normalem 50 Cent Rohling mit Riffelrand geprägt.
Jaeger zu 487/488. f.st 1000,-

621 1 Euro 2002 G Ring dezentriert. Jaeger 488. vz 180,-

Römisch Deutsches Reich und Österreich

622
623

Haus Habsburg
622 Maximilian I. 1486-1508-1519. 1/2 Guldiner 1518 St. Veit alte Kupfer-Sammleranfertigung, schwacher Rest einer

Tuschezahl. ss 500,-

623 Erzherzog Ferdinand II. 1564-1595. Taler o.J. Hall. Davenport 8101. Rand bearbeitet bei 12h vz 180,-

624

625

624 Silbergussmedaille 1580 auf den Tod seiner Gemahlin Philippine Welser.
Wellenheim 9261. leicht geglättet, sehr selten 51,9 mm, 53,69 g. vz 1500,-

625 Rudolf II. 1576-1612. Silbergussmedaille o.J. (v. Alessandro Abondio) auf Erasmus van de Perre und seine
Gemahlin Maria. Habich 3579, Fiala 92. vorzüglicher Originalguss, mit herrlicher dunkler Patina 30,9 mm, 12,64 g. 1900,-

626 627

626 Karl VI. 1711-1740. Bronzemedaille 1736 (v. Dassier) auf den Waffenstillstand zu Wien.
Wurzbach 2149, PiN 1011. 54,6 mm, 74,00 g. vz+ 50,-

627 Franz II.(I.) 1792-1835. Kronentaler 1795 M. Jaeger/Jaeckel 134b, Herinek 490, Davenport 1390. ss 40,-
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628

629

628 Krönungsjeton 1825 Silberabschlag des Dukaten, auf die ungarische Krönung seiner Gemahlin Carolina Augusta.
Kratzer am Rand vz- 50,-

629 Bronzemedaille 1814 (v. Denon/Gayrard) auf seinen Besuch der Pariser Münze.
Slg. Montenuovo 2388, Hauser Slg. Julius 3016, Bramsen 1465. winz. Fleck u. Kr. 40,2 mm, 33,40 g. vz 50,-

630 631

630 Bronzemedaille 1815 (v. Losch) auf seinen Besuch in München.
Slg. Montenuovo 2411, Hauser 486. winz. Fleck, Kr. u. Rf. 41,1 mm, 34,20 g. vz 50,-

631 Dunkle Bronzemedaille 1816 (v. Manfredini) auf den Tod seiner dritten Gemahlin Maria Ludovika in Mailand.
Slg. Montenuovo 2446, Hauser 486. etwas fleckig, winz. Rf. 42,7 mm, 36,10 g. vz-st 60,-

632 633

632 Ferdinand I. 1835-1848. Bronzemedaille 1835 (v. Boehm) auf die Huldigung Siebenbürgens in Hermannstadt.
Slg. Montenuovo 2567, Hauser 29. kl. Fl., winz. Rf., selten 46,9 mm, 51,50 g. vz-st 100,-

633 Bronzemedaille 1835 (v. Boehm) auf die Huldigung der niederösterreichischen Stände in Wien.
Slg. Montenuovo 2548, Wurzbach 2022, Hauser 14. winz. Rf. 46,5 mm, 58,10 g. vz-st 60,-

634

634 Bronzemedaille 1838 (v. Loos/Held/Pfeuffer) auf seine Krönung in Mailand.
Slg. Montenuovo 2584, Sommer P61. Rf. 42,6 mm, 38,90 g. f.vz/vz-st 50,-

635 Franz Joseph I. 1848-1916. Lot von 3 Stücken: Gulden 1859 A, 1860 A und 1861 A.
Jaeger/Jaeckel 328, Herinek 524-526. vz und besser 75,-
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636 637

636 Doppelgulden 1879 Auf die Silberne Hochzeit. Jaeger/Jaeckel 369, Herinek 824. f.vz 80,-

637 Silbermedaille 1873 (v. Tautenhayn) auf die Weltausstellung in Wien, mit Punze 1000. 35,2 mm, 27,27 g. PP- 60,-

638 639

638 Bronzemedaille 1888 (v. Schwartz) auf die vom niederösterreichischen Gewerbeverein veranstaltete
Jubiläumsausstellung anlässlich des 40-jährigen Regierungsjubiläums des Kaisers.
Wurzbach 2519, Hauser 2962. 64,1 mm, 80,50 g. st 50,-

639 Bronzemedaille 1902 (v. Marschall) auf die Goldene Hochzeit von Erzherzog Rainer und Maria, gewidmet von der
Akademie der Wissenschaften in Wien. Wurzbach 7802, Hauser 449. 60,6 mm, 74,25 g. f.st 40,-

640

641

640 Mattierte Silberplakette 1904 (v. Pawlik/Neudeck) Zur Erinnerung an Eugen Böhm-Bawerk, gewidmet von den Beamten
des k.k. Finanzministeriums, i. Rd: Punze A im Kreis. 42,1x66,0mm 80,94 g. st- 50,-

641 Einseitige Bronze-Jugendstilmedaille 1912 (v. Th. Stundl) auf den Deutschen Techniker-Jubiläumsball 1912, mit Bildnis
von Erzherzog Johann und dem Technikgebäude Graz, eingelassen in Marmorblock.
Medaille 70,0mm, Block ca. 90x90mm (Absplitterungen) 470,00 g. vz 80,-
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642 643

642 Achteckige Bronzeplakette 1916 (v. Kaps) auf 200 Jahre Kaiserinfanterie. l. Korrosionssp., kl. Rf. 49,0 mm, 54,08 g. vz 40,-

643 Erzherzog Rudolf, Kronprinz * 1858, + 1889. Bronzemedaille 1881 (v. Tautenhayn) auf seine Hochzeit mit Stephanie
von Belgien. Hauser 372, Wurzbach 8055. 55,0 mm, 67,39 g. st- 100,-

644 Lots. Lot von 6 Stücken: Maria Theresia, Böhmen, 17 Kreuzer 1751, 20 Kreuzer 1758 u. 1759 (alle ss), Franz Joseph II.,
5 Kronen 1908 auf sein 60. Regierungsjubiläum (ss), Bundesstaat, 50 Groschen (Nachtschilling) 1934 (vz-st) und
Silbermedaille o.J. (1996) auf 1000 Jahre Österreich / Franz Schubert, mit Punze 999 (PP 40,0mm 31,06g).
Herinek 1046,924,925,771,50. 100,-

645 Lot von 3 Stücken: Leopold II. 1790-1792: 1 Sol 1790 H für Luxemburg und Lombardei/Venetien, Franz I. 1815-1835:
1/4 Lira 1824 V und 1 Lira 1824 M. Herinek 106, K.M. 15, C#4.3, 6.2. ss 80,-

646 Lot von 3 Stücken: Vergoldete Silbermedaille aus der Serie 'Große Österreicher': Johann Strauss Senior 1804-1849
u. Junior 1825-1899, mit Punze A925 (40,0mm 20,21g), geschwärzte Zinkmedaille 1915 (v. Heida) Rotes Kreuz-
Kriegshilfsbüro-Kriegsfürsorgeamt (69,8mm 92,38g) und Bronzemedaille 1904 (v. R. Marschall) auf den 60. Geburtstag
des Bürgermeisters Dr. Carl Lueger (60,1mm 69,12g). vz 60,-

647 648

Böhmen
647 Silbermedaille 1615 (v. Alessandro Abondio) auf den österreichischen Adeligen Maximilian von Polhaim.

Habich 3592. sehr schöner Originalguss mit schöner Patina und alter Zieröse, äußerst selten 34,7 mm, 12,63 g. 1500,-

648 Bronzemedaille 1881 (v. Schwartz/Bruha) Auf die Verlobung des Bauern Josef Zounek mit Alzbeta Novakova.
Hauser/Schwartz 165. 70,3 mm, 186,10 g. f.st 50,-

649 650

649 Bronzemedaille 1935 (unsign.) auf die 1. Reichsbundestagung in Reichenberg. 83,9 mm, 152,30 g. vz+ 60,-

Steiermark
650 Bronzemedaille 1844 (v. Lange) auf das 25-jährige Bestehen der k.k. steiermärkischen Landwirtschaftsgesellschaft,

dem Erzherzog Johann gewidmet. Wurzbach 4012, Hauer 97, Horsky 6241. kl. Fleck 49,0 mm, 56,20 g. st 40,-

Österreich
651 Erste Republik 1918-1938. Lot von ca. 135 Stücken zu 1 Schilling Parlament, z. T. alt rolliert. ss-vz 650,-
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652

653

Wien, Erzbistum

652 Christoph von Migazzi 1757-1803. Bronzemedaille 1761 (v. G. Toda) auf seine Ernennung zum Kardinal, gewidmet
von seinen Mitarbeitern. Horsky 4761, Slg. Montenuovo 3269, Wurzbach 6295. 50,7 mm, 50,26 g. vz 80,-

Wien, Stadt

653 Achteckige Silbermedaille o.J. (v. Placht) auf das Bürgermeisterprotektor-Festschießen, i. Rd. Punze A im Kreis.
Hauser 5356. mattiert, Rs: kl. Kr., selten 38,5 mm, 29,60 g. 70,-

654

655

654 Bronzemedaille 1846 (v. Lange) auf die Errichtung des Schwanthaler Brunnens auf der Freiung in Wien.
Hauser 115, Slg. Montenuovo 2625. winz. Fl. 49,2 mm, 66,90 g. st 60,-

655 Bronzemedaille 1848 Abzeichen für den Reichstagsabgeordneten in Wien.
Helfert 18, Unger 1166. winz. Kr., gelocht 38,1 mm, 25,80 g. vz-st 60,-

656 657

656 Bronzemedaille 1885 (v. Tautenhayn) auf die Verdienste von Hofrat Dr. Paul Gautsch von Frankenthurn,
Direktor der Kaiserl. Theresianischen u. d. Orientalischen Akademie in Wien.
Wurzbach 3100, Hauser 7382. 51,3 mm, 53,90 g. f.st 40,-

657 Silbermedaille 1905 (v. Menze) Prämie der Gartenbaugesellschaft, i. Rd: zwei Punzen.
Hauser 3109. f. Kr., winz. Rf. 54,9 mm, 44,24 g. vz-st 40,-
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658
659

Salzburg, Erzbistum
658 Marcus Sitticus von Hohenems 1612-1619. 1/2 Talerklippe 1615. Probszt 981. Ränder bearbeitet sonst vz 300,-

659 Paris von Lodron 1619-1653. Taler 1637. Probszt 1215, Davenport 3504, Zöttl 1488. Vs. leichte Kratzer ss-vz 120,-

660

661

660 Max Gandolph Graf Kuenburg 1668-1687. Taler 1674. Probszt 1658, Davenport 3508. Hklsp., Sf. am Rand ss 80,-

661 Franz Anton von Harrach 1709-1727. 1/4 Taler 1711 mit Stern unter Brustbild (P.H. Müller). Zöttl 2449. ss 120,-

662

663

662 Sigismund von Schrattenbach 1753-1771. Taler 1771 FM großes Brustbild.
Probszt 2299, Davenport 1261, Zöttl 3010. vz- 160,-

Neufürsten
-Batthyani

663 Karl Joseph 1764-1772. Späterer Abschlag auf viereckiger Goldklippe des Dukaten 1770. Friedberg zu 555. 3,30 g. prfr. 500,-

664

-Schlick
664 Leopold Heinrich 1766-1770. Taler 1767 Prag.

Davenport 1197, Donebauer 3848. Hklsp. Die Münze aus Auktion 81, wurde vom Bieter nicht bezahlt. vz 1500,-
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Ausländische Münzen und Medaillen

665 666

Ägypten

665 Ismail Pasha 1863-1879, Khedive. Silbermedaille 1869 (v. Roty) auf die Eröffnung des Suez-Kanals,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. kl. Kr. u. Rf. 42,1 mm, 48,14 g. vz- 60,-

Algerien

666 Französische Besatzung 1830-1962. Eisenmedaille 1845 auf Abd el-Kader, algerischer Freiheitskämpfer und Emir,
geb. 1806 bei Mascara gest. 1883 in Damaskus. PIN 995, Slg. Fonrobert 5629 (Ag). 57,2 mm, 59,60 g. vz 100,-

667 668

667 Bronzemedaille 1935 (v. Delamarre) auf das Kreuzfahrtschiff 'Ville de Alger'. 68,0 mm, 154,17 g. st 80,-

Australien

668 Victoria 1837-1901. Bronzemedaille 1879 (v. J.S. & A.B. Wyon) Prämie der Internationalen Ausstellung in Sydney,
mit rückseitiger Gravur: LEROY.LECAIL & Co. -.- SECOND AWARD. 76,4 mm, 224,00 g. st 50,-

669 670

Baltikum
-Lettland

669 Silbermedaille o.J. (v. Kullrich unsign.) Prämie der Kaiserlich Livländischen Gemeinnützigen und Ökonomischen
Societät. Sommer K175. winz. Rf. 50,9 mm, 59,88 g. vz 200,-

Belgien, Königreich

670 Leopold I. 1830-1865. Silbermedaille 1844 (graviert) (v. Braemt) Prämie der kgl. Gesellschaft für Wohltätigkeit,
mit Gravur. 47,5 mm, 40,06 g. vz 40,-
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671 672

671 Bronzemedaille 1850 (v. de Hondt) 'Wir haben Erlösung durch das heilige Blut'. 48,0 mm, 46,73 g. vz 40,-

672 Bronzemedaille 1860 (v. Jouvenel) auf das Gesetz zur Abschaffung der Stadtzölle. 60,1 mm, 86,18 g. vz-st 50,-

673 674

673 Bronzemedaille 1860 (v. Geefs) auf den Finanzminister Frere-Orban. 54,8 mm, 73,74 g. st 40,-

674 Bronzemedaille o.J. (v. A. Fisch) Prämie der belgischen Feuerversicherungsgesellschaft, Rs. mit leerem Gravurfeld,
dazu ein zweites Stück in Silber, gelocht, Rs. mit Inschrift: TÉMOIGNAGE DE RECONNAISSANCE
(kl. Rf. 54,6mm 48,06g). 54,6 mm, 66,21 g. f.st 100,-

675 676

675 Leopold II. 1865-1909. Bronzemedaille 1868 (v. Geerts/Geefs) auf das erste Musikfest in Brüssel.
winz. Rf. 65,0 mm, 115,93 g. vz 50,-

676 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1880 (v. Ch. Wiener) Prämie der Nationalen Ausstellung, mit leerem Gravurfeld
(61,0mm 53,38g) und vergoldete Kupfermedaille 1901 (v. De Vigne-Hart) Prämie des Fanfarenvereins in Buissiere
(vz, Vergoldung teilweise abgenutzt, mit Kugelöse 51,0mm 52,95g. 50,-

677
678

677 Bronzemedaille 1880 (v. L. & Ch. Wiener) auf das 50-jährige Bestehen des Königreiches,
in Form eines 5-Franc-Stückes. winz. Kr. 37,1 mm, 24,87 g. vz 40,-

678 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1888 (v. Fisch) auf den großen Wettbewerb von Wissenschaft und Industrie in Brüssel
(63,5mm 113,46g) und 1909 (v. Baetes) auf die Annexion des Kongos (60,2mm 93,82g). vz-st 60,-
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679 680

679 Lot von 2 Bronzemedaillen 1890 (v. Fisch) auf das Rathaus in Schaerbeek (kl. Fleck, winz. Rf. 63,5mm 97,3g) und
Prämie der Internationalen Ausstellung in Lüttich, mit leerem Gravurfeld (63,5mm 79,3g). vz-st u. f.st 60,-

680 Bronzemedaille 1906 (v. Szirmai) auf den Internationalen Kongress in Brüssel. 49,7 mm, 56,30 g. vz 40,-

681 682

681 Albert I. 1909-1934. Bronzemedaille o.J. (v. Baetes) ungravierte Preismedaille. ein Fleck am Rand 47,9 mm, 41,96 g.
st- 30,-

682 Silbermedaille 1911 (v. Le Roy) auf Ferdinand van der Haeghen, Bibliothekar in Gent. 60,9 mm, 87,95 g. vz 80,-

683 684

683 Bronzemedaille o.J. (v. Huguenin) PRO BELGICA, mit Punze BRONZE. 50,1 mm, 52,05 g. f.vz 40,-

684 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1915 (v. J. Fisch) auf den belgischen Widerstand und Mut (50,6mm 41,94g) und
Bronzemedaille 1909 (v. J. Fisch) auf den katholischen Kongress in Malines/Mechelen
(etwas fleckige Patina 50,5mm 50,42g). vz 75,-

685

685 Versilberte Bronzemedaille 1915 Belgiens Stolz und Patriotismus. winz. Rf. 50,4 mm, 41,31 g. vz 40,-

686 Lot von 4 Bronzemedaillen auf den Ersten Weltkrieg: 1911 (v. Grandhomme) Prämie des Kriegsministeriums, i. Rd:
Füllhorn BRONZE (49,7mm 67,8g), 1914 (v. Mauquoy) auf die Bombardierung von Antwerpen (50,0mm 47,6g),
Bronzemedaille 1914 (v. Pochon) AUX HEROS BELGES (36,7mm 25,8g) und 1918 (v. Lebray)
Erinnerung der Stadt Meudon (50,0nn 54,6g). meist vz 80,-
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687 688

687 Bronzemedaille 1919 (v. Petit) auf den Sieg über Deutschland, i. Rd: LISSOIR LIEGE. 59,9 mm, 76,60 g. vz 60,-

688 Bronzemedaille o.J. (v. Petit) auf den Wiederaufbau Belgiens nach dem Krieg. 70,9 mm, 118,26 g. vz-st 40,-

689 690

689 Bronzemedaille 1920 (v. Dupon) auf den 400. Geburtstag von Christoph Plantin 1520-1589, Buchdrucker und Verleger.
70,2 mm, 119,08 g. vz 40,-

690 Lot von 2 Bronzemedaillen: auf die Weltausstellungen: 1930 (v. Heusers) in Antwerpen (60,1mm 78,4g) und
1958 (v. Rau) in Brüssel (59,8mm 88,6g). vz-st u. vz+ 70,-

691 692

-Antwerpen, Stadt

691 Bronzemedaille 1874 (v. Baetes) auf den Besuch der königlichen Familie. 72,5 mm, 176,84 g. f.st 50,-

692 Bronzemedaille 1881 (unsign.) Huldigung der Bevölkerung an den Gemeinderat. 53,0 mm, 60,47 g. st 40,-

693 694

693 Lot von 2 Medaillen 1885 (v. J. Aseleer/E. Dujardin) auf die Weltausstellung. 1x Bronze (65,1mm 122,5g) und 1x Zinn
(? kl. Flecken 65,5mm 130,5g). vz-st u. vz 100,-

694 Vergoldete Bronzemedaille 1885 (v. Ch. Wiener) auf die Weltausstellung in Antwerpen. kl. Fleck 60,2 mm, 93,45 g. f.st 40,-
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695
696

695 Bronzemedaille 1905 (v. Dupuis) auf die Huldigung der deutschen Kolonie Antwerpens zur 75-Jahrfeier der
Unabhängigkeit Belgiens. 60,1 mm, 88,66 g. vz-st 50,-

-Brüssel, Stadt

696 Silbermedaille 1841 (v. J. Leclercq) auf die Akademie der Wissenschaften.
Tourneur 538, Guioth 311. etwas fleckig 37,1 mm, 22,41 g. vz 40,-

697
698

697 Bronzemedaille 1847 (v. Würden) auf die erste nationale Gartenbau- und Landwirtschaftsausstellung,
Vs: Bb. des schwedischen Botanikers Carl von Linné. mit Öse 49,8 mm, 48,67 g. vz+ 40,-

698 Bronzemedaille 1872 (v. Duvivier) auf die 100-Jahrfeier der Akademie der Wissenschaften in Brüssel,
mit Brustbild Maria Theresias. Wurzbach 6046, Slg. Julius 3270. winz. Kr. 50,7 mm, 61,00 g. f.st 40,-

699 700

699 Bronzemedaille 1884 (v. J. Aseleer) auf das Schulgesetz vom 7. September, mit leerem Gravurfeld.
55,5 mm, 98,49 g. vz 40,-

700 Versilberte Bronzemedaille 1925 (v. Bremaecker) auf das 50-jährige Jubiläum der Handelskammer in Brüssel.
48,0 mm, 40,76 g. f.vz 40,-

701 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Canneel) auf Alphonse Labbé, Staatssekretär der Gemeinde Saint-Josse-Ten-Noode,
i. Rd: J. FONSON. 49,8 mm, 50,97 g. vz 40,-
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702 703

-Gent

702 Lot von 2 Prämien der Gesellschaft zur Förderung von Wirtschaft und Wissenschaft, von 1882 (45,5mm 24,2g) und
1905 (v. Boekart 50,6mm 44,5g), beide mit Verleihungsgravuren. vz 60,-

703 Bronzemedaille 1885 (v. Lemaire) Zur Erinnerung an Lieven Bauwens 1769-1822. 60,7 mm, 99,82 g. vz-st 50,-

704

706

-Belgisch Kongo

704 Leopold II. 1865-1909. Bronzeplakette 1908 (v. Dubois) auf die unter Leopold II. im Kongo gefallenen Pioniere,
i. Rd: Dreieckspunze BRONZE. 48x54,5mm 65,04 g. vz 50,-

705 Lot von 6 Stücken: Bronzemedaille 1909 (v. Baetes) auf den Anschluss des Kongo an Belgien (60,1mm 91,56g),
5 Centimes 1887, 10 u. 20 Centimes 1911, 2 Francs 1946 und Sansibar 1 Pysa AH 1299.
K.M. 3, 18, 19, 28, 1, Vancraenenbroeck 76. vz+ und ss 70,-

Bolivien

706 Republik. Lot von 2 Stücken: 8 Soles 1851 PTS FM und 4 Soles 1854 PTS MJ. K.M. 109, 123.2. ss 70,-

707

China

707 Republik. Dollar 1934 Year 23 Sun Yat-sen / Schiff. K.M. Y345, Davenport 223, LuM 110. PCGS AU58 vz+ 140,-
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708

708 Münzset 1999 Das erste colorierte Silbermünzenset der Peking Oper, bestehend aus 4x 10 Yuan, mit Zertifikat und in
Originalverpackung. K.M. 1283-1286. PP 300,-

709

Dänemark
709 Christian V. 1670-1699. Original-Bronzegussmedaille 1676 (unsign.) auf den dänisch-niederländischen Seekrieg gegen

Schweden bei der Insel Öland. 56,2 mm, 41,82 g. vz 200,-

siehe auch Los 177

710 711

Dominica
710 Republik seit 1978. 20 Dollars o.J. auf die Unabhängigkeit und 50 Jahre Graf Zeppelin 1928-1978.

K.M. 13,1. Auflage 500 Exemplare PL 40,-

711 100 Dollars 1988 Kaiseramazone. K.M. 21. 126,6 gf, gekapselt PP 100,-
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712 713

Frankreich

712 Franz I. 1515-1547. Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf Anne de Montmorency 1493-1567, Präfekt von Galizien.
winz. Rf. 56,7 mm, 77,71 g. vz 70,-

713 Bronzemedaille 1836 (v. Caqué) Zur Erinnerung an den 58. König von Frankreich, mit Lebensdaten, i. Rd: Anker
BRONZE. winz. Rf. 51,7 mm, 62,86 g. vz-st 30,-

714 715

714 Heinrich IV. 1589-1610. Bronzemedaille 1597 (v. Dupre) auf Henri IV. und Gabrielle d’Estrées, erste Herzogin von
Beaufort. Mazzard 623. 50,2 mm, 32,89 g. ss 100,-

715 Ludwig XIII. 1610-1643. Bronzemedaille 1643 (v. Caqué/de Puymaurin) auf seinen Tod. winz. Kr. u. Rf.,
spätere Prägung 51,7 mm, 57,59 g. vz-st 40,-

716

717

716 Ludwig XIV. 1643-1715. 1/2 Ecu aux palmes 1695 X Lille. Gadoury 185. übliche leichte Überprägungsspuren f.st 400,-

717 Ludwig XV. 1715-1774. Bronzemedaille 1733 (v. Duvivier) auf sein Denkmal in Bordeaux.
Noque 273. 60,0 mm, 110,78 g. vz-st 50,-

718

718 Zinnmedaille o.J. (v. Mörikofer) auf Voltaire, Dichter und Philosoph. 49,1 mm, 42,37 g. vz- 60,-
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719 720

719 Bronzemedaille 1753 (v. Dassier) auf Charles de Secondat, Baron de Montesquieu, Schriftsteller und politscher Philosoph. gestopftes Loch
60,0 mm, 98,64 g.

sonst vz+ 40,-

720 Bronzemedaille 1757 (v. Duvivier/Filius) auf die Geburt seines 3. Enkels, des späteren Königs Karl X. 41,6 mm, 35,95 g.
vz- 40,-

721

722

721 Versilberte Bronzemedaille 1774 (v. Caqué)/de Puymaurin) auf seinen Tod. kl. Kr. 52,1 mm, 78,71 g. vz 40,-

722 Ludwig XVI. 1774-1793. Louis d'or 1788 A.
Friedberg 475, Gadoury 363. ss- 400,-

723
724

723 Bronzemedaille 1778 (v. Duvivier) auf die Geburt seiner Tochter Marie Therese Charlotte. Rf. 42,1 mm, 29,38 g. vz- 40,-

724 Bronzemedaille 1781 (v. Duvivier) auf die Geburt des Kronprinzen. Stiftloch im Rand 45,5 mm, 46,80 g. f.vz 40,-

725 726

725 Constitution 1791-1792. Silbermedaille 1789 (v. Duvivier) auf Marquis de La Fayette, Kommandant der Nationalgarde,
i. Rd: Füllhorn 1ARGENT FRANCE. 41,7 mm, 36,64 g. vz 200,-

726 Bronzemedaille 1789 (v. Duvivier) auf Marquis de La Fayette, Kommandant der Nationalgarde. 41,6 mm, 33,26 g. vz 100,-
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727
728

727 Bronzemedaille 1791 (v. Dumarest) auf Marquis de La Fayette, Kommandant der Nationalgarde, mit Randschrift: SE .
VEND . A. PARIS . CHEZ. MONNERON . /Halbmond PATENTE . /Halbmond. Slg. Julius 184. 35,0 mm, 21,78 g. vz 60,-

728 Erste Republik. Bronzemedaille 1792 (v. Duvivier) auf den Beginn der Republik.
Gadoury 331. leicht fleckige Patina 51,0 mm, 29,40 g. vz 40,-

729

730

729 Vergoldete Bronzemedaille L' AN VI (1798) CONSEIL DES CINQ-CENTS Diese Medaille wurde 1798 an alle
Sitzungsmitglieder verliehen. Slg. Julius 618. 50,3 mm, 46,34 g. ss 30,-

730 Napoleon I. 1804-1814, 1815. Bronzemedaille 1807 (v. Andrieu/Brenet/Denon) auf die Schlacht bei Friedland.
Slg. Julius 2526, Bramsen 1162. kl. Patinafleck 40,4 mm, 36,68 g. f.st 120,-

731

732

731 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1810 (v. Courtot) auf den Einzug der Kaiserin Marie Louise in Frankreich
(32,4mm 12,84g) und gleiches Stück in Bronze (32,2mm 12,07g). Slg. Julius 2260, Bramsen 949. ss-vz 60,-

732 Bronzemedaille 1811 (v. Andrieu) Prämie des Athenäums in Avignon, mit leerem Gravurfeld.
Slg. Julius 2490, Bramsen 1144. winz. Rf. 42,4 mm, 32,09 g. vz 50,-

733

733 Silbermedaille 1812 (v. Andrieu/Jeuffroy) auf die Schlacht an der Moskwa bei Borodino, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
Slg. Julius 2526, Bramsen 1162. Prachtexemplar, feine matte Patina 41,2 mm, 34,80 g. f.st/st 1500,-
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734 735

734 Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824. Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1815 (v. Gayrard) auf Charles-Ferdinand d'Artois,
Herzog von Berry und seine Ernennung zum Oberbefehlshaber der Pariser Armee (40,3mm 35,81g)
dazu 2. Stück in bronziertem Zinn (40,4mm 30,55g) und Bronzemedaille 1820 (v. Gayrard/de Puymaurin)
auf seinen Tod (40,8mm 42,39g). st u. vz+ 70,-

735 Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu) auf die Verkündung der 'charte constitutionelle' am 4. Juni.
Slg. Julius 3023. etwas fleckig 40,3 mm, 38,59 g. ss-vz 40,-

736 737

736 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1815 (v. Andrieu) auf Ludwig XVIII. (41,0mm 36,71g) und 1820 (v. Caqué) auf Voltaire,
mit Lebensdaten (37,0mm 24,84g). Wurzbach 9189, Jehne 341. st und vz 60,-

737 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1816 (v. Gayrard) auf die Verfassung (41,0mm 39,58g) und 1815 (v. Gayrard)
auf Louis Antoine d'Angouleme (41,0mm 35,03g). vz-st und f.st 60,-

738 739

738 Bronzemedaille 1815 (v. Andrieu) auf Louis Antoine d'Angouleme und seine Präsidentschaft des Wahlkollegiums
von la Gironde. kl. Kr. 40,7 mm, 37,20 g. vz 40,-

739 Bronzemedaille 1815 (v. Andrieu) auf die Entdeckung und Bestattung der Leichen von Ludwig XVI. und Marie Antoinette.
Coll. 44. winz. Rf. u. Kr. 40,6 mm, 40,00 g. vz- 40,-

740 741

740 Bronzemedaille 1815 (v. Gayrard) auf Louis Antoine d'Angouleme und seine Gefangennahme bei Pont-Saint-Esprit.
Slg. Julius 3018, Slg. Marienburg 3736. 40,3 mm, 38,29 g. vz 40,-

741 Bronzemedaille 1816 (v. Gayrard) auf die Hochzeit von Caroline v. Sizilien mit Charles-Ferdinand d' Artois,
Herzog von Berry. Ricciardi 112. 40,6 mm, 37,29 g. vz-st 40,-
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742 743

742 Lot von 2 Bronzemedaillen: auf Jean Jaques Rousseau 1712-1778, 1817 (v. Dubois) aus der Serie 'Die große Männer
Frankreichs' (41,0mm 34,24g) und 1820 (v. Montagny) mit Lebensdaten (36,5mm 27,86g).
Wurzbach 8019, Jehne 340. vz 60,-

743 Bronzemedaille 1819 (v. Gayrard) auf Henri de La Tour d'Auvergne, Vicomte de Turenne 1611-1675, aus der Serie
'Die großen Männer Frankreichs'. 40,9 mm, 39,51 g. vz-st 40,-

744 745

744 Bronzemedaille 1820 (v. Gayrard) auf die Geburt von Prinz Henri, Graf von Chambord.
Stiftloch im Rand 50,5 mm, 68,20 g. vz 60,-

745 Bronzemedaille 1820 (v. Gayrard) auf den Tod von Charles-Ferdinand d'Artois, Herzog von Berry.
kl. Rf. 50,2 mm, 66,29 g. vz 50,-

746 747

746 Bronzemedaille 1820 (v. Gayrard) auf den Tod von Charles-Ferdinand d'Artois, Herzog von Berry. 50,2 mm, 61,28 g. vz 50,-

747 Bronzemedaille 1820 (v. Caqué/de Puymaurin/Dieudonné) auf den Tod von Charles-Ferdinand d'Artois,
Herzog von Berry. kl. Fleck 50,3 mm, 65,73 g. vz-st 40,-

748 749

748 Bronzemedaille o.J. (v. Gayrard/de Puymaurin) auf das Denkmal (v. E. Gois) für Jeanne d'Arc in Orleans.
56,7 mm, 87,15 g. vz-st 50,-

749 Bronzemedaille o.J. (v. Gayrard) auf die nützlichen Künste (Prämie für das Handwerk). 56,2 mm, 88,35 g. vz-st 50,-
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750 751

750 Bronzemedaille 1820 (v. Gayrard/de Puymaurin) auf die Grundsteinlegung der Brücke über die Dordogne.
kl. Rf. 69,3 mm, 146,64 g. vz-st 40,-

751 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1823 (v. Caqué) auf den Tod Ludwig XVIII. (41,0mm 36,38g) und 1833 (v. Barre)
auf Franklin und Montyon (41,9mm 32,5g). Wurzbach 2259. vz+ 60,-

752
753

752 Bronzemedaille 1823 (v. Gayrard) auf Jean Lannes 1769 - 1809, aus der Serie 'Die großen Männer Frankreichs'.
41,1 mm, 40,65 g. vz-st 50,-

753 Bronzemedaille 1823 (v. Gayrard) auf Louis Antoine d'Artois und seinen Sieg bei Trocadero. 38,8 mm, 26,34 g. st 40,-

754 755

754 Bronzemedaille 1823 (v. Andrieu/de Puymaurin) auf Louis Antoine d'Artois und die Niederschlagung der spanischen
Revolution und die Wiedereinsetzung Ferdinand VIII. als König. 40,9 mm, 37,16 g. vz 40,-

755 Bronzemedaille 1823 (v. Tiolier) Prämie der 'Société d' Encouragement', mit leerem Gravurfeld. 41,0 mm, 36,14 g. vz 40,-

756
757

756 Bronzemedaille 1823 (v. Gayrard) auf Louis-Antoine de Bourbon, Herzog d’Angouleme und seine glorreiche Rückkehr
aus Spanien. 37,9 mm, 29,88 g. vz 40,-

757 Bronzemedaille o.J. (v. Gayrard/Andrieu/de Puymaurin) Prämie. Wellenh. 1123. 68,3 mm, 145,72 g. f.st 60,-
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758 759

758 Bronzemedaille o.J. (v. Gayrard) auf die militärische Intervention im Bürgerkrieg in Spanien. 51,0 mm, 66,38 g. vz 40,-

759 Bronzemedaille 1824 (v. Caunois) auf den Besuch von General La Fayette in den USA.
Wurzbach 4816. 46,7 mm, 48,80 g. vz 70,-

760 761

760 Charles X. 1824-1830. Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1828 (v. Dubois/de Puymaurin) auf Henri d’Artois mit
Portrait seines Vaters (51,3mm 59,9g) und Eisenabguss der Medaille mit Portrait seiner Mutter (l. Str. 48,9mm 44,56g). vz 40,-

761 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1824 (v. Depaulis) auf seine Vereidigung (50,5mm 40,29g) und 1826 (v. Depaulis) auf das
Projekt des Denkmals zur Erinnerung an Ludwig XVI. an Baron de Wangen (kl. Rf.50,7mm 38,43g). f.st und vz-st 70,-

762 763

762 Bronzemedaille 1824 (v. Barre) auf die Subskribenten eines Werkes und die medizinischen Wissenschaften des
Autors Pauckoucke. 50,8 mm, 61,53 g. vz+ 50,-

763 Bronzemedaille 1824 (v. Caqué) auf den Münzbesuch des Prinzen Karl Albert von Savoyen-Carignan.
41,0 mm, 40,25 g. vz 40,-

764 765

764 Lot von 2 Bronzemedaillen 1825 (v. Gatteaux/Depaulis/de Puymaurin) auf seine Krönung in Reims (50,9mm 57,54g)
und (v. Galle) auf die Einweihung des Denkmals für Ludwig XIV. in Lyon (50,0mm 49,7g). f.st und vz 70,-

765 Große Bronzemedaille 1825 (v. Gatteaux) auf seine Krönung in Reims.
Wurzbach 4327. Rs: feiner Stempelsprung 76,6 mm, 184,25 g. vz-st 60,-
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766 767

766 Bronzemedaille o.J. (v. Michaut) auf seinen Besuch in Versailles.
Wurzbach 4319. übl. Stempelfehler im Rand 50,7 mm, 56,70 g. vz+ 40,-

767 Bronzemedaille 1826 (v. Depaulis) auf die Entdeckungsreise der Corvette 'Astrolabe' nach Australien und in den
Pazifik. 50,0 mm, 46,08 g. f.st 120,-

768

769

768 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1829 (v. Gayrard) auf die Restaurierung des Sitzungssaales der Deputiertenkammer
(51,0mm 56,16g) und 1824 (v, Gayrard) auf die Grundsteinlegung der 'Barriere de Sevres' am 3. Mai,
Unter Ludwig XVIII. (kl. Kr. 51,0mm 60,2g). Wurzbach 4344, Coll. 578, 410. vz+ und vz 70,-

769 Louis Philippe I. 1830-1848. Lot von 2 Bronzemedaillen 1830 (v. Pingret) auf Marquis de La Fayette.
je ca. 27,0mm 8,0g vz u. f.st 80,-

770

771

770 Bronzemedaille 1830 (v. Gatteaux) auf La Fayette, den Präfekten von Meaux. 50,0 mm, 71,63 g. vz 80,-

771 Lot von 2 achteckigen Silberjetons: 1830 Chambre de notaires de l' arrondissement St. Quentin, i. Rd. Hand ARGENT
(30,5mm 13,4g) und o.J. Notaires de Lyon, i. Rd: Biene ARGENT (32,8mm 14,3g). f.vz 60,-

772 773

772 Bronzemedaille 1830 (v. Gayrard/Caque) Andenken an die Juli-Revolution, Hommage Frankreichs an die englische
Nation. 36,0 mm, 20,04 g. vz 40,-

773 Silbermedaille 1832 (v. Depaulis) auf die Erneuerung der Typographie, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
Coll. 988. winz. Rf. 35,5 mm, 18,05 g. vz 80,-
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774

774 Bronzemedaille 1835 (v. Barre) Prämie der Universität, verliehen an 'MAT. SOMMERAU A MULHOUSE (HAUT-RHIN),
i. Rd: * ACADEMIE DE STRASBOURG 1835. feiner ausgedehnter Stempelriss 51,0 mm, 63,00 g. st 50,-

775

775 Lot von 11 Bronzemedaillen des Medailleurs Jean Baptiste Maire (1797-1859) auf berühmte Franzosen, mit extrem
erhabenen, äußerst plastischen Portraits von: 1836-1) Gilbert Cousin 1506-1572, Humanist und Theologe, 1836-2)
Louis-François-Auguste de Rohan-Chabot 1788-1833, Erzbischof von Besancon, 1836-3) J.J.A. Courvoisier 1775-1835,
Bürgermeister von Besancon, 1837-4) Antoine Perrenot de Granvelle auch Granvella 1517-1586, Kardinal und Politiker,
1837-5) J.B.V, Proud'hon 1758-1838, Rechtsberater, 1839-6) J.I. de Froissard-Broissia +1694, Kardinalkämmerer von
Papst Innocenz XI., 1841-7) Jaques Curasson 1770-1841, Präsident der Akademie Besancon, 1845-8)
Antoine Pierre de Grammont 1614-1698, Erzbischof von Besancon, 1845-9) F.J. Dunod de Charnage 1678-1752,
Historiker, 1846-10) Charles Weiss, 1779-1866, Bibliothekar und 1852-11) J.M.A. Cesaire Mathieu 1796-1875,
Erzbischof von Besancon. Forrer S. 536/537. je ca. 55,0mm, 70,0 bis 90,0g vz und besser 900,-
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776

776 Bronzemedaille 1836 (v. Bauchery) auf die Einweihung des Arc de Triomphe. winz. Kr. 51,3 mm, 70,81 g. vz-st 50,-

777 Serie von 47 Bronzemedaillen (aus insgesamt 60) der Suite 'Rois de France' des Medailleurs Armand Auguste Caqué,
hergestellt zwischen 1836 und 1840. Enthalten sind Medaillen der Könige: 1) Faramund 420-428 2) Chlodio 428-448 3)
Merovech 448-458 4) Childerich 458-481 5) Chlodwig I. 481-511 6) Childebert I. 511-558 7) Chlothar I. 558-561 8)
Charibert 561-567 10) Chlothar II. 584-628 11) Dagobert I. 628-639 12) Chlodwig II. 638-657 13)
Chlothar III. 657-671 14) Childerich II. 663-673 15) Theuderich III. 673-691 16) Chlodwig III. 691-695 18)
Dagobert II. 673-678 25) Ludwig I. 814-840 26) Charles II. 885-887 27) Ludwig II. 877-879 28) Ludwig III. 879-882 29)
Karl der Große 768-814 30) Odo 888-898 31) Karl III. 893-922 32) Rudolf 923-936 33) Ludwig IV. 936-954 34)
Lothar 941-986 35) Ludwig V. 986-987 36) Hugo Capet 987-996 39) Philipp I. 1060-1108 40) Ludwig VI. 1108-1137 41)
Ludwig VII. 1137-1180 42) Philipp II. 1180-1220 43) Ludwig VIII. 1223-1226 44) Ludwig IX. 1226-1270 45)
Philipp III. 1270-1285 46) Philipp IV. 1285-1314 47) Ludwig X. 1289-1316 48) Philipp V. 1316-1322 49)
Karl IV. 1322-1328 50) Philipp VI. 1328-1350 51) Johann II. 1350-1364 53) Karl VI. 1380-1422 54)
Karl VII. 1422-1461 55) Ludwig XI. 1461-1483 56) Karl VIII. 1483-1498 57) Franz I. 1515-1547 und 60)
Franz II. 1559-1560. Es fehlen 9, 17, 19-24, 37, 38, 52, 58 und 59,
gemäß Katalog Forrer. je ca. 52,0mm 67,0g, wenige mit kleinen Fehlern. Sehr interessantes Lot. meist vz-st und besser 800,-

777
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778

778 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1x 1842 und 2x 1840 (v. Rogat) auf Louis Marie de Cormenin, französischer Publizist,
mit 2 verschiedenen Rückseiten, i. Rd: Schiffsbug CUIVRE. Jehne 328 var. 1x leicht vergoldet, je ca. 50,0mm 65,0g

f.vz bis vz+ 80,-

779

780

779 Bronzemedaille 1840 (v. Caqué/V.D. Maire) auf die Versorgung Dijons mit sauberem Wasser, i. Rd: Hand CUIVRE.
Coll. -. herrliche dunkelbraune Patina 68,9 mm, 182,76 g. st 70,-

780 Einseitige Silbergussmedaille o.J. (v. D'Angers) auf General Kleber, geb. 1753 in Strassburg, ermordet 1800 in Kairo,
während der Expeditionen Napoleons nach Ägypten und Suez. In Silber sehr selten 66,9 mm, 82,05 g. vz 150,-

781 782

781 Bronzemedaille 1841 (v. Barre) auf die Pont de Beziers. 51,2 mm, 61,76 g. vz-st 50,-

782 Bronzemedaille 1842 (v. Borrel) auf seinen Enkel Louis Philippe Albert d' Orleans, i. Rd: Schiffsbug CUIVRE.
51,4 mm, 77,57 g. vz 40,-
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783 784

783 Bronzemedaille 1844 (v. Rogat) auf die Erstürmung der Bastille, i. Rd: Punze, Schiffsbug CUIVRE.
Wurzbach 7132. Rf. 42,3 mm, 43,24 g. vz 40,-

784 Zweite Republik 1848-1852. Bronzemedaille 1848 (v. Borrel) auf Alphonse de Lamertine, Schriftsteller und
Außenminister, i. Rd: Füllhorn CUIVRE. kl. Rf. 51,6 mm, 69,95 g. vz- 30,-

785

786

785 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1851 (v. Dantzell) auf die Akademie für Rechtswesen in Toulouse, i. Rd: Biene
ARGENT, desgleichen in Bronze, i. Rd: Biene CUIVRE und achteckiger Silberjeton o.J. (v. Rogat) der
Akademie d' Amiens, i. Rd: Biene ARGENT. je ca. 35mm 15g vz 70,-

786 Napoleon III. 1852-1870. Bronzemedaille 1839 (v. Caqué) auf die Grundsteinlegung des Rathauses von Poitiers,
i. Rd: Füllhorn BRONZE. 50,6 mm, 63,96 g. vz-st 40,-

787 788

787 Bronzemedaille 1852 (v. Borrel) auf die Wiederherstellung des Kaiserreichs, i. Rd: Hand CUIVRE. mit Öse u. Ring
52,0 mm, 76,38 g. vz-st 60,-

788 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1852 (v. Montagny) auf seine Wahl zum Kaiser, i. Rd: Hand CUIVRE (52,7mm 68,1g) und 1867 (v. Ponscarne)
auf die Weltausstellung in Paris, Rs. im Feld 'JAVA', i. Rd: Biene CUIVRE (kl. Patinafleck 50,6mm 61,7g).

f.st u. vz-st 60,-
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789

790

789 Bronzemedaille 1853 (v. Montagny) auf seine Vermählung mit Gräfin Eugenie de Montijo, i. Rd: Hand CUIVRE. 52,8 mm, 71,04 g.
f.st 70,-

790 Bronzemedaille 1853 (v. Caqué) auf seine Vermählung mit Gräfin Eugenie de Montijo. 28,0 mm, 10,68 g.
vz-st 40,-

791

792

791 Bronzemedaille 1853 (v. Montagny) auf Kaiserin Eugenie. 25,8 mm, 9,58 g. st 40,-

792 Bronzemedaille 1854 (v. Caqué) auf die Vereinigung der Bretagne mit Frankreich,
i. Rd: Hand CUIVRE. Rf. 36,4 mm, 22,00 g. vz-st 40,-

793

794

793 Bronzemedaille 1858 (v. Ponscarne) auf die Weltausstellung in Paris, i. Rd: Biene CUIVRE.
Divo 544. 51,0 mm, 62,78 g. st 50,-

794 Achteckiger Silberjeton o.J. (v. Barre/Caque) der 'Notaires de l' arondissement de Pontoise', i. Rd: Biene ARGENT.
33,5 mm, 14,94 g. vz 40,-

795 796

795 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1861 (v. Borrel/Hamel) auf die Ausstellung in Nantes, i. Rd: Hand CUIVRE (38,4mm 25,3g),
1867 (v. Barre) Prämie der III. Klasse der Landwirtschafts- und Industrieausstellung Cochinchine, i. Rd: Biene CUIVRE
(33,5mm 15,67g) und 1867 (v. Ponscarne) Prämie der Weltausstellung, mit Gravur: 'J. Kippenhahn',
i. Rd: Biene CUIVRE (36,8mm 21,55g). ss-vz bis st 70,-

796 Silbermedaille 1870 (v. Desbouefs) Zum Gedenken an die Opfer von Sedan, i. Rd: Hand ARGENT.
Rf. 36,5 mm, 21,55 g. vz 50,-
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797 798

797 Bronzemedaille 1870 (v. Bovy) auf Kaiserin Eugenie, i. Rd: Füllhorn BRONZE. etwas fleckig, kl. Rf. 51,3 mm, 58,21 g.
ss-vz 40,-

798 Dritte Republik 1870-1940. Bronzemedaille o.J. (v. Degeorge) auf die französischen Leuchttürme,
Vs: Gallia mit Laterne, Ruder und Posaune. 75,9 mm, 224,80 g. vz-st 60,-

799

800

799 Bronzeplakette o.J. (v. Roty) 'Die befreiten Frauen von Saint-Lazare', gegründet 1870 und als gemeinnützig anerkannt,
um gebrochene Seelen zu retten. 35,5x50,7mm 30,00 g. vz 60,-

800 Bronzemedaille o.J. (v. Hamel) Prämie der Stadt Dieppe, mit leerem Gravurfeld, i. Rd. Biene CUIVRE.
41,2 mm, 36,97 g. vz-st 40,-

801
802

801 Bronzemedaille o.J. (v. Roty) PRO PATRIA ETIAM IN PACE AD ARMA PARATI ET PERITI, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
winz. Kr., kl. Fleck 51,2 mm, 60,41 g. vz- 40,-

802 Silbermedaille 1872 (v. Bonnet) Prämie der Universal-Ausstellung in Lyon, mit leerem Gravurfeld. i. Rd: Biene ARGENT.
herrliche Patina 37,7 mm, 22,78 g. f.st 50,-

803

803 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Roty) Prämie der 1872 gegründeten frz. Vereinigung zur Förderung der
Wissenschaft, mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 45,3 mm, 36,59 g. vz 40,-
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804

805

804 Bronzemedaille 1878 (v. Oudiné) auf die Weltausstellung in Paris. Wurzbach 7165. 86,2 mm, 310,00 g. vz-st 60,-

805 Achteckiger Silberjeton (1880) AN VIII (v. Dumarest) auf die Bank von Frankreich, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
Bramsen 28, Ruffert vgl. 7995. winz. Kr. u. Rf. 36,3 mm, 25,04 g. vz- 30,-

806 807

806 Versilberte Bronzemedaille 1885 (v. Roty) auf das Haus der Erziehung für die jungen Mädchen von Auberive
(Strafvollzugsverwaltung), i. Rd: Füllhorn BRONZE. 45,0 mm, 43,04 g. vz 60,-

807 Bronzemedaille 1886 (v. Roty) auf den 100. Geburtstag des Chemikers Michel Eugene Chevreul,
i. Rd: Füllhorn BRONZE. Maier 93. 68,8 mm, 164,26 g. vz 50,-

808

809

808 Bronzeplakette 1889 (v. Roty) auf Gustave-Adolphe Hirn, frz. Physiker, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 45,8x61,4mm 61,96 g.
vz 50,-

809 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Roty) Prämie des Landwirtschaftskomitees, mit leerem Gravurfeld,
i. Rd: Füllhorn CUIVRE. 51,0 mm, 63,62 g. vz-st 40,-
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810

813

810 Versilberte Bronzeplakette 1893 (v. Roty) Prämie der französischen Sektion auf der Weltausstellung in Chicago,
verliehen an: AMBROISE GOUBREAU exposant, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 53,1x50,4mm 69,00 g. vz-st 60,-

811 Versilberte Bronzeplakette 1893 (v. Roty) Prämie der französischen Sektion auf der Weltausstellung in Chicago,
verliehen an: ALPH. RUY exposant, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 53,1x50,4mm 69,00 g. vz- 50,-

812 Versilberte Bronzeplakette 1893 (v. Roty) Prämie der französischen Sektion auf der Weltausstellung in Chicago,
verliehen an: PAUL DELALAIN pour services rendus, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 53,1x50,4mm 69,00 g. vz 50,-

813 Silberplakette 1894 (v. Roty) auf die Beisetzung von Staatspräsident Sadi Carnot, der von dem italienischen Anarchisten
J. Caserio ermordet wurde, i. Rd: Füllhorn ARGENT. Maier 101. kl. Rf. 56,7x80mm 147,88 g. vz 120,-

814 Bronzeplakette 1894 (v. Roty) auf die Beisetzung von Staatspräsident Sadi Carnot, der von dem italienischen Anarchisten
J. Caserio ermordet wurde, i. Rd: Füllhorn BRONZE. Maier 101. 57,2x80,6mm 138,67 g. vz 70,-

815

816

815 Silbermedaille 1895 (v. Roty) PATRIA NIN IMMEMOR auf den 25. Jahrestag der Dritten Republik,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. Mazerolle 67. mit Öse u. Ring 36,3 mm, 21,80 g. vz+ 70,-

816 Silbermedaille o.J. (v. Roty) PATRIA NIN IMMEMOR auf den 25. Jahrestag der Dritten Republik,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. Mazerolle 67. mit Öse u. Ring 29,6 mm, 14,30 g. ss-vz 30,-

817 Bronzemedaille o.J. (v. Roty) PATRIA NIN IMMEMOR auf den 25. Jahrestag der Dritten Republik,
i. Rd: Füllhorn BRONZE. 36,3 mm, 24,67 g. ss-vz 30,-

818

819

818 Lot von 2 Stücken: Bronzeprämie o.J. (v. Roty) des Innenmisters, i. Rd: Füllhorn BRONZE (51,4mm 67,17g) und
Silberprämie 1846 (v. Roty) des Innenministers für Disziplin (27,0mm 10,2). f.st und vz 60,-

819 Mattierte Silbermedaille o.J. (v. Roty) Auszeichnung des Innenmisters, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 35,9 mm, 20,70 g. f.vz 40,-
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820 821

820 Silbermedaille 1898 (v. Roty) auf den französischen Offizier und Wissenschaftler Aimé Laussedat, i. Rd: Füllhorn
ARGENT. winz. Kr. 48,9 mm, 55,41 g. vz 40,-

821 Bronzemedaille 1898 (v. Roty) auf den französischen Offizier und Wissenschaftler Aimé Laussedat, i. Rd: Füllhorn
BRONZE. 50,2 mm, 71,59 g. vz 30,-

822
823

822 Versilberte Bronzeplakette 1900 (v. Roty) auf die Weltausstellung in Paris, i. Rd: BRONZE.
Maier 104. Rs. etwas fleckig 35,9x51,0mm 34,66 g. vz-st 40,-

823 Bronzemedaille o.J. (v. Borrel) Wissenschaftsprämie, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: Füllhorn BRONZE.
winz. Flecken 50,0 mm, 63,07 g. vz 30,-

824 825

824 Silbermedaille 1901 (v. Roty) auf die Schauspielerin Marie Laurent, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 40,7 mm, 30,24 g. vz-st 40,-

825 Bronzemedaille 1901 (v. Roty) auf die Schauspielerin Marie Laurent, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 41,2 mm, 32,40 g. vz-st 30,-
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826

827

826 Bronzeplakette 1902 (v. Roty) auf Emile Demagny, Generalsekretär des Innministeriums, gewidmet von seinen Mitarbeitern, i. Rd: Füllhorn
BRONZE. Forrer V 239. 39,0x60,5mm 52,77 g. vz 50,-

827 Bronzemedaille 1902 (v. Chaplain) auf Charles Bessand und sein 40-jähriges Wirken als Gartengestalter,
i. Rd: Füllhorn BRONZE. etwas fleckig 68,5 mm, 127,03 g. vz 40,-

828 830

828 Bronzemedaille 1905 (v. Chaplain) auf Professor Samuel Pozzi, Mediziner und Münzsammler, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
Slg. Brettauer 900. 68,0 mm, 136,38 g. f.st 100,-

829 Lot von 5 Bronzemedaillen auf französische Staatsmänner (v. Chaplain und Roty): 1) o.J./ auf Maurice de Mac-Mahon,
Staatspräsident von 1873-1879, 2) 1882/ auf Leon Gambetta, erster Innenminister der Dritten Republik, 3) 1888/ auf
Sadi Carnot, Präsident der Republik 1887-1894, 4) 1894/ Casimier Perier 1894-1895 Präsident der Republik und 5)
1899/ Emile Loubet, Staatspräsident 1899-1906, alle mit Randpunzen: Füllhorn BRONZE. je ca. 70,0mm ca. 140-180g

vz bis st 140,-

830 Lot von 4 Bronzemedaillen auf berühmte Franzosen (v. Chaplain): 1) 1907 Leopold Delisle, Generaldirektor der
Pariser Nationalbibliothek, 2) 1905 Emilio Noelting, Chemiker in Mühlhausen/Elsass, 3) 1894 Josef Bertrand,
Sekretär der Akademie der Wissenschaften und 4) 1892 Charles Hermite, Mathematiker. je ca. 70,0mm ca. 150-200g

vz bis prfr. 120,-

831

831 Silbermedaille o.J. (v. Desvignes) CHARITÉ Prämie für Wohltätigkeit, mit rückseitiger Gravur: Bureau de Bienfaissance
de Nantes, i. Rd: Füllhorn 2 ARGENT. 49,7 mm, 57,18 g. vz 40,-

832 Bronzemedaille o.J. (v. Desvignes) CHARITÉ Prämie für Wohltätigkeit, mit leerem Gravurfeld,
i. Rd: Füllhorn BRONZE. 49,9 mm, 59,55 g. vz 30,-
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833

834

835

836
837

833 Silbermedaille o.J. (v. Dufresne) 'Die Bretagne', i. Rd: Füllhorn ARGENT - Nr. 75 (von nur 95 in Silber geprägten
Exemplaren). Maier 17. Selten! 55,4 mm, 83,54 g. vz 200,-

834 Vergoldete Silberplakette 1911 (v. Roty) auf die internationale Ausstellung in Turin, mit Widmung an Stephane Derville,
Generalkommissar in Paris, i.Rd: Füllhorn 1ARGENT. kleine Randunebenheit durch Punzversuche des Füllhorns.
49,2x45mm 60,40 g. vz+ 100,-

835 Bronzemedaille o.J. (v. Roty) Prämie für Wohltätigkeit und humanitäre Hilfe, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
68,5 mm, 138,37 g. prfr. 60,-

836 Mattierte Silberplakette o.J. (v. Lefebvre) der Handelskammer von Tourcoing, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
48,6x42,8mm 48,09 g. f.vz 100,-

837 Achteckige Silbermedaille o.J. (v. Roty) Prämie der Handelskammer in Lyon, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 41,5 mm, 35,46 g.
ss 40,-

838

838 Vierte Republik 1946-1958. Bronzemedaille 1951 (v. Coeffin) auf Jean Cocteau, i. Rd: Füllhorn BRONZE FRANCE.
mit herrlicher Patina 67,6 mm, 139,13 g. prfr. 50,-
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839 840

839 Lots. Lot von 3 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Chabaud) der 'SOCIETE INDUSTRIELLE DU NORD DE LA FRANCE -
LILE', i. Rd: Füllhorn ARGENT, achteckige Silbermedaille o.J. (v. Dumarest) der 'BANQUE DE FRANCE AN VIII',
i. Rd: Biene ARGENT und achteckige Silbermedaille o.J. (v. Caqué) der 'SOCIETES DES CANAUX DE BOURGOGNE
ET D'ARLES A BOUC', i. Rd: Punze. je ca. 36mm 16-24g vz u. vz-st 70,-

840 Lot von 3 Silbermedaillen: o.J. (sign. A.D.) Prämie der Stadt Caen, i. Rd: Füllhorn ARGENT, 1820 (unsign.) der
Feuerversicherung Orléans, i. Rd: Füllhorn ARGENT und 1887 (unsign.) Prämie des Musikwettbewerbes in Melun,
mit Kugelöse u. Ring. je ca. 37mm 20-27g vz und besser 60,-

841

842

-Paris, Stadt

841 Lot von 3 Stücken auf den Eiffelturm: 2 Bronzemedaillen auf die Eröffnung 1889, mit verschiedenen Rückseiten
(1x vergoldet) und versilberte Bronzemedaille 1900 auf die Weltausstellung, i. Rd: BRONZE. je 42,3mm vz+ und ss-vz 60,-

842 Silbermedaille o.J. Jeton der Loge 'Orient de Paris' 5789. Lab. 101. in Silber selten 26,9 mm, 7,23 g. f.vz 120,-

843 844

843 Lot von 3 Medaillen der Kunstakademie Paris (v. Lagrange), 2x Silber, mit Randpunzen; Füllhorn ARGENT
(41,2mm 38,7g u. 36,8mm 21,6g), 1x Bronze, mit Randpunze: Füllhorn BRONZE (36,7mm 20,3g),
alle mit Gravur der Ausgezeichneten. vz 60,-

844 Versilberte Bronzemedaille 1896 (v. Rivet) Prämie des Internationalen Kongresses der Verleger von Buchhandel,
Druckerei und Papierwaren, mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 49,4 mm, 56,54 g. vz 40,-
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845
846

845 Silberplakette 1900 (v. Daniel-Dupuis) Jury-Abzeichen der Weltausstellung für den Internationalen Kongress der
Pressverbände, i. Rd: Füllhorn ARGENT. mitgearbeitete Zieröse u. Ring 24,6x45,2mm 13,64 g. vz 100,-

846 Bronzemedaille 1900 (v. Daniel-Dupuis) auf das neue Jahrhundert, Münze Paris, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
Ruffert 9004, MdP III 175G. winz. Kr. 50,3 mm, 60,06 g. vz-st 50,-

847 848

847 Silbermedaille o.J. (unsign.) Prämie der Gewerkschaftskammer der Uhrenindustrie, mit leerem Gravurfeld,
i. Rd: Punze ARGENT 950/1000 Punze. kl. Rf. 50,4 mm, 61,24 g. vz 50,-

848 Versilberte Bronzemedaille 1904 (v. Legastelois) Prämienmedaille der Pariser Messe LABOR IMPROBVS OMNIA
VINCIT, verliehen an: M. E. Laurent, i. Rd: Füllhorn BRONZE. winz. Fl. 50,2 mm, 60,16 g. vz-st 40,-

849 850

849 Silbermedaille 1905 (v. Daniel-Dupuis) auf 50 Jahre Kaufhäuser im Louvre, i. Rd: Füllhorn ARGENT. winz. Fl. u. Kr.
50,3 mm, 62,14 g. vz 60,-

850 Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Pingret) auf die Wahl des Rats der Pariser Rechtsanwälte, verliehen an
Mr. Charles Flamand, i. Rd: Füllhorn 1ARGENT. 41,6 mm, 37,97 g. vz+ 50,-

851

-Lille, Stadt
851 Silbermedaille o.J. (v. Roty) PRODEST SIMVL ET VIGET auf die Börsenmaklergesellschaft in Lille,

i. Rd: Füllhorn ARGENT. 35,9 mm, 20,56 g. ss-vz 40,-
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852

-Lothringen

852 Leopold Joseph 1690-1729. Medaillensuite 'Die Herzöge von Lothringen' von Ferdinand de Saint-Urbain,
komplette Serie bis auf Forrer Nr. 36 und 55. (35 Stück) Forrer Seite 310. je ca. 48,0mm 49,0g meist vz bis st 950,-
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853 854

-Metz, Stadt

853 Bronzemedaille 1891 (unsign.) auf die Garten- und Weinbau-Ausstellung des landwirtschaftlichen Kreisvereins.
kleine Flecken 40,3 mm, 24,94 g. vz- 30,-

854 Silbermedaille 1892 (unsign.) auf die Kunst- und Gewerbeausstellung. winz. Kr., hübsche Patina 41,5 mm, 24,19 g. st- 50,-

855 856

Großbritannien

855 Richard III. 1483-1485. Gravierte Silbermedaille o.J. Niello-Medaille auf Richard III. 25,5 mm, 2,75 g. vz 120,-

856 Charles I. 1625-1649. Gravierte Silbermedaille o.J. Niello-Medaille auf HMH Regina Maria. 25,5 mm, 2,16 g. f.vz 120,-

857

857 William and Mary 1688-1694. Lot von 2 Stücken: Einseitige Bronzegussmedaille o.J. (1689) auf die die Krönung des
Königspaares (gelocht 49,2mm 18,9g) und Zinnmedaille 1809 (v. Halliday) auf das 50-jährige Regierungsjubiläum von
George III. (gelocht 48,2mm 45,67g). BHM 642. vz 50,-
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858

858 George II. 1727-1760. Medaillensuite der Serie 'Könige und Königinnen von England' von Jean Dassier, geschaffen
nach seinem Besuch in England 1731-1734. Aus der kompletten Serie von 33 Medaillen fehlen nur George I und
George II., aus Bronze und feuerverzinkter Bronze. Forrer S. 513/514. je ca. 41,0mm 40,0g, wenige mit kl. Rf. vz-st 460,-

859 860

859 Bronzemedaille 1741 (v. J.A. Dassier) auf Abraham de Moivre, französischer Mathematiker 1667-1754. Moivre war als
Hugenotte nach England geflohen. Eimer 563. 54,6 mm, 81,00 g. vz+ 60,-

860 Bronzemedaille 1741 (v. J.A. Dassier) auf Alexander Pope, englischer Dichter 1688-1744.
Eisler 329. Vs. leichte Korrosionsspuren 54,7 mm, 65,93 g. f.vz 60,-
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861 862

861 Bronzemedaille 1744 (v. J.A. Dassier) auf William Pulteney Earl of Barth, englischer Politiker.
Eisler 338. 54,7 mm, 68,14 g. vz 80,-

862 Bronzemedaille 1745 (v. J.A. Dassier) auf Andreas Fountaine, Wardein der Londoner Münze.
Eimer 590, Eisler 343. 56,3 mm, 78,90 g. vz- 60,-

863

865
866

863 Bronzemedaille 1760 (v. J.A. Dassier) auf seinen Tod TRIUMPHIA UBIQUE. Eimer 681. kl. Kr. u. Rf. 40,8 mm, 40,71 g.
ss-vz 40,-

864 Victoria 1837-1901. Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1897 auf ihr 60. Thronjubiläum, mit Originaltütchen der
Royal Mint (f.st, 25,7mm 9,77g), Bronzemedaille o.J. auf George Canning 1771-1827, britischer Premier- und
Außenminister (f.vz 41,5mm 38,25g) und Zinnmedaille 1854 (v. Pinches) auf die Wiedereröffnung des Crystal Palace
(f.vz 41,3mm 20,71g). 60,-

-Isle of Man
865 Elizabeth II. 1/25 Crown 1996 Burmesische Katze. K.M. 613. PP 80,-

866 50 Euro 1997 Thomas Moore. K.M. 797. PP 260,-

867

869

Haiti
867 Republik. 1000 Gourdes 1967 IC 10. Jahrestag der Revolution.

K.M. 71. kl. Rf., winz. Kr., 60,0mm 197,48g, 0,900 Gold, Auflage 2950 Stück PP 11000,-

Indien
-Britisch Indien

868 Lot von 4 Stücken: Rupee 1840 Bombay, 1876 (b) und 1916 (gutes ss und besser), dazu Indien 50 Rupees 1976 FAO
(st/PL). K.M. 457.3, 473,2, 524, 257. 60,-

Iran
869 Islamische Republik seit 1979. Azadi 1991 (SH1370). K.M. 1248.2. vz 300,-
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870

871

Island

870 Lot von 2 Stücken: 500 und 1000 Kronur 1974 auf den 1100. Jahrestag der ersten Besiedelung.
K.M. 20,21. in Originalverpackung st 40,-

Italien
-Königreich (unter Napoleon)

871 Napoleon I. 1804-1814. 40 Lire 1814 Mailand. Friedberg 5, Pagani 11. ss-vz 700,-

872

873

-Königreich

872 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. Vergoldete Bronzemedaille 1911 (v. Canonica) Prämie der internationalen Ausstellung
in Turin, im Gravurfeld: 'A. RADEL'. 59,8 mm, 83,29 g. vz-st 40,-

873 Weißmetallplakette o.J. (v. Donzelli) auf den Politiker und Dichter Gabriele d' Annunzio.
Ciani 189. 45,1x58,9mm 66,21 g. vz 40,-

874 875

874 Bronzemedaille 1930 (v. Devreese) auf die Hochzeit des Kronprinzen Umberto mit Maria v. Belgien,
i.Rd: J. FONSON. 70,2 mm, 125,29 g. vz 60,-

-Genua

875 Bronzemedaille 1758 (v. Vasallo) Prämie der Academia Ligustica. kl. Rf./Stf. 64,8 mm, 118,15 g. vz 70,-
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876

877

-Kirchenstaat

876 Gregor XIII. 1572-1585. Bronzemedaille 1572 (v. F. Parmense) auf die Bartholomäusnacht am 23. August in Paris.
Whiting 50. 32,0 mm, 19,49 g. f.st 140,-

-Mailand, Stadt

877 Bronzemedaille 1844 (v. Putinati) auf die Wiederherstellung des zerstörten Hauptturms.
Wurzbach 5860. 47,0 mm, 48,50 g. vz 40,-

878

879

878 Lot von 2 Bronzemedaillen 1886 (v. Broggi) auf die 500-Jahrfeier der Grundsteinlegung des Mailänder Doms,
1x versilbert (47,3mm 60,85g, Versilberung am Rand einmal beschädigt) und
1x vergoldet (47,3mm 47,81g, kl. Rf. und Fleck). vz-st und ss-vz 60,-

-Siena

879 Einseitige versilberte Bleimedaille 1571 auf Isabella Manfro de Popoli, Pastorina de Siena. spätere Arbeit
65,1 mm, 69,06 g. vz+ 60,-

880
881

-Venedig

880 Andrea Gritti 1523-1538. Lot von 2 Stücken: Mocenigo (Lira) o.J. und 2 Soldi (Gazetta) o.J. (1688-90) geprägt für die
Flotte und Morea (mittelalterliche Name für Peleponnes). 1x Hklsp. ss 100,-

Japan

881 Mutsuhito 1867-1912. Yen 1887. K.M. Y#A25.3. gutes ss 60,-
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882

883

Jugoslawien
-Serbien

882 Milan IV. Obrenovich 1868-1889. Versilberte Tapferkeitsmedaille 1876. mit Öse 27,0 mm, 10,06 g. ss 40,-

Laos
883 10000 Kip 1975 Wat Xieng - Thong Tempel. K.M. 18. Auflage 650 Exemplare PP- 100,-

Liechtenstein
884 Johann II. 1858-1929. Lot von 3 Stücken: 1/2 Franken 1924, 1 Krone 1904 und 2 Kronen 1915. K.M. Y#7, 2, 3. ss u. ss-vz 60,-

885
887

Mexiko
885 Carlos IV. 1789-1808. Lot von 2 Stücken: 8 Reales 1796 FM und 1808 Mo TH. K.M. 109. 1808 mit Sf. am Rand ss 80,-

886 Zweite Republik seit 1867. Lot von 4 Stücken: Peso 1904 Mo AM und 25, 50 u. 100 Pesos 1985 Mo,
auf die Fußball-WM 1986. K.M. 409.2, 497-499. ss-vz und besser 70,-

Niederlande
887 Bronzemedaille 1747 (v. Dassier) auf die Ernennung von Wilhelm IV. zum Statthalter der Republik der Vereinigten

Niederlande. Van Loon 234, Eisler 335.5b. kl. Kr. 54,7 mm, 64,36 g. vz+ 100,-

-Königreich
888 Wilhelm II. 1840-1849. Lot von 4 Stücken: 10 Cent 1849, 25 Cent 1848, 1 Gulden 1847 und 2 1/2 Gulden 1848.

K.M. 75,76,66,69.2. ss 50,-

889
890

889 Wilhelm III. 1849-1890. Bronzemedaille 1852 (v. Holtzhey) EER EN VOORDEEL, Prämie der 75. Generalversammlung
der Niederländischen Gesellschaft für die Förderung der Industrie. 49,1 mm, 63,20 g. f.st 40,-

-Amsterdam, Stadt
890 Silbermedaille 1793 (v. Lageman) auf die Einweihung der Kirche der Lutherischen Gemeinde.

kl. Rf., ber. 39,0 mm, 16,00 g. vz 60,-
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891

-Rotterdam, Stadt

891 Kupfermedaille 1749 (v. Vestner) auf die Silberhochzeit von Abraham Erberveldt und Kornelia Ploos van Amstel.
Dirks 1117, KPK 2911. sehr selten, Prachtexemplar 59,2 mm, 68,10 g. st- 200,-

Peru

892 Republik seit 1821. Lot von 3 Stücken: 1 Sol 1896 TF, 1 Sol 1915 FG und 1/2 Sol 1935. K.M. 196.26, 216. ss bis f.st 55,-

893

Polen
-Danzig

893 Silbermedaille 1635 (v. Dadler) auf das neue Jahr. Slg. Goppel 1079. Rf., Felder altgeglättet 55,6 mm, 42,50 g. ss 200,-

894

894 Silbermedaille o.J. Hochzeitsmedaille, GOTT HADTS GEFUGT DAS UNS GENUGT / IHS VERBUNDNE TREU BLEIBT
ALLE ZEIDT NEW. Slg. Goppel 1027, Kahane 127. winz. Rf. 57,4 mm, 57,75 g. vz+ 300,-
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895

896

Portugal

895 Lots. Lot von 3 Stücken: Luis I. 1861-1889: 500 Reis 1888, Carlos I. 1889-1908: 500 Reis 1896 und
Emanuel II. 1908-1910: 500 Reis 1908. K.M. 509,535,547. ss 50,-

Russland

896 Ivan III. 1740-1741. Rubel 1741 St. Petersburg.
Davenport 1676, Diakov 9, Bitkin 22. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung f.vz 9500,-

897

898

897 Elisabeth I. Petrowna 1741-1761. Polupoltinnik (1/4 Rubel) 1753 Moskau. K.M. C#17a, Bitkin 170, Kaim 83. s-ss 50,-

898 Katharina II. 1762-1796. Lot von 2 Stücken: 5 Kopeken 1772 EM (ss, Korrosionsspuren, 61,35g dicker Schrötling) und
5 Kopeken 1776 EM (vz+, 47,48g). K.M. C#59.3, Bitkin 621,625, Kaim 117. 40,-

899
900

899 Paul I. 1796-1801. Lot von 2 Stücken: Rubel 1798 CM Mb (f.ss) und Kopeke 1800 EM (gutes ss).
K.M. C#101a, 94.2, Davenport 1688, Kaim 156,150. 70,-

900 Alexander I. 1801-1825. 5 Kopeken 1807 KM Suzun (Kolyvan). K.M. C#115.2, Bitkin 421, Kaim 176. Sf. ss 70,-

901

901 Rubel 1809. K.M. C#125a, Kaim 184. f.ss 90,-
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902

903

902 Einseitiger Bleiabschlag der Medaille 1810 (v. Shilov) auf die Vaterlandsliebe.
Diakov vgl. 343. gelocht 50,5 mm, 29,25 g. vz-st 40,-

903 Nikolaus I. 1825-1855. Rubel 1828. K.M. C#161, Kaim 232. ss 80,-

904
905

904 Rubel 1846 Petersburg. K.M. C#168.2, Bitkin 208. kl. Rf. f.vz 120,-

905 Bronzemedaille 1829 (v. Loos) auf den Sieg des Generals von Diebitsch bei Schumla (Kulewtscha) im
Russisch-Türkischen Krieg. Diakov 486, Sommer P25. kl. Rf. 38,5 mm, 38,60 g. st 80,-

906 907

906 Bronzemedaille 1829 (v. Loos) auf die Einnahme von Erzerum. Diakov 484.1, Sommer P27. kl. Rf. 38,6 mm, 38,00 g.
f.st 80,-

907 Bronzemedaille 1829 (v. Loos) auf die Einnahme der türkischen Festung Silistria (heute Bulgarien).
Diakov 483.1, Sommer P26. 38,7 mm, 39,73 g. vz-st 80,-

908
909

908 Bronzemedaille 1829 (v. Loos) auf die Einnahme von Erzerum.
Diakov 484.1, Sommer P27. Vs. etwas unregelmäßige Patina 38,7 mm, 36,48 g. f.st 75,-

909 Alexander III. 1881-1894. Rubel 1892 schmaler Kopf. K.M. Y#46, Kaim 335. ss-/ss 60,-
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910

911

912

910 Silbermedaille 1894 (unsign.) auf die bilateralen Handelsverträge zwischen Russland und dem Deutschen Reich.
Diakov 1092. feine Patina 38,7 mm, 21,10 g. vz-st 400,-

911 Nikolaus II. 1894-1917. 5 Rubel 1898. K.M. Y#62, Friedberg 180, Kaim 369. Vs: winz. Kr. vz 240,-

912 Bronzemedaille 1905 für Teilnehmer am Russisch-Japanischen Krieg, verliehen 1906.
Diakov 1406. mit Öse 27,5 mm, 8,75 g. ss-vz 40,-

913 UDSSR 1922-1991. Lot von 3 Stücken: 50 Kopeken 1922 u. 1926 und Rubel 1924.
K.M. Y#83, 89.2, 90.1, Kaim 525, 536, 537. ss und ss-vz 40,-

Siehe auch Los 733

914

915

Schweden

914 Gustav II. Adolf 1611-1632. Bronzegussmedaille 1631 auf den Sieg bei Breitenfeld.
späterer Nachguss 46,4 mm, 18,82 g. ss 60,-

Schweiz

915 10 Franken 1922 B. K.M. 36, Schlumberger 60. vz-st 150,-

916
917

916 5 Franken 1923 B. K.M. 37. ss+ 40,-

-Genf, Stadt

917 Bronzemedaille 1734 (v. Dassier) auf Ludwig Le Fort, Jurist und Bürgermeister sowie 1. Konsul der Republik.
Slg. Julius 551. dunkelbraune Patina 54,9 mm, 77,56 g. vz 50,-
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918 919

918 Bronzemedaille 1735 (v. Dassier) auf die 200-Jahrfeier der Reformation.
Schweizer Medaillen 1529, Brozatus 1125, Slg. Whiting 477. 54,4 mm, 55,25 g. f.st 60,-

919 Bronzemedaille 1738 (v. Dassier) auf Vicomte de Lautrec, am 8. Oktober 1737 wurde er als Bevollmächtigter des
Königs nach Genf gesandt, um in der Stadt bei den Spannungen zwischen dem patrizischen Magistrat und der
Bürgerschaft zu vermitteln; er erreichte die Stadt am 18. Oktober 1737 und blieb bis zum 21. Juni 1738. Im gelang
es gemeinsam mit den Abgesandten des Kantons Bern und des Kantons Zürich ein Abkommen zu erreichen, das
alle Seiten zufrieden stellte. Die Stadt Genf ließ daraufhin eine Medaille zu seinen Ehren schlagen. 54,0 mm, 73,83 g. vz 50,-

920 921

920 Bronzemedaille 1855 (v. Bovy) auf James Fazy und die zweimalige Rettung der Stadt. kl. Fleck 41,5 mm, 34,51 g. vz-st 30,-

921 Bronzemedaille 1859 (v. Bovet) auf das 300-jährige Jubiläum der Akademie.
Schweizer Medaillen 1567, Brozatus 1416, Slg. Whiting 730. 56,9 mm, 96,20 g. vz-st 60,-

922

Schweizer Schützenmedaillen

922 Freiburg. Zinnmedaille 1881 (unsign.) auf das Eidgenössische Schützenfest.
Richter 413b, Martin 221. mit Öse 30,5 mm, 8,41 g. vz 75,-

Slowakei

923 Lot von 4 Stücken: 20 Korun 1939 u. 1941, 10 Korun 1944 und 50 Korun 1944 auf 5 Jahre Unabhängigkeit.
K.M. 3, 7.1, 9.1, 10. f.st u. st 40,-

924 Lot von 4 Stücken: 50 Korun 1944 auf 5 Jahre Unabhängigkeit und 3x 20 Korun 1941. K.M. 10, 7.1. vz-st 36,-
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925 929

Spanien
925 Alfonso XIII. 1886-1931. Lot von 2 Stücken: 5 Pesos 1888 MP-M und 2 Pesos 1889 MP-M. K.M. 689, 692. gutes ss 100,-

Südafrika
926 Republik nach 1961. Lot von 3 Münzsätzen: 1961, 1964 und 1965, bestehend aus jeweils 7 Münzen.

K.M. PS51, 60, 64. PL 50,-

927 Münzsatz 1962 bestehend aus 9 Stücken: 50, 20, 10, 5, 2, 1 und 1/2 Cent und 2 Goldmünzen 1 und 2 Rand.
K.M. PS53. PL 750,-

928 Münzsatz 1970 bestehend aus 10 Stücken: 1 Rand, 50, 20, 10, 5, 2, 1 und 1/2 Cent und 2 Goldmünzen 1 und 2 Rand.
K.M. PS78. PP 700,-

Tonga
929 King Taufà ahau IV. 1965-2006. 100 Pa'anga 1994 Olympiade 1996 - Hochsprung. K.M. 164. PP 180,-

930
931

Tschechien
-Böhmen

930 Silbermedaille 1537 (Joachimsthal) (Modell v. Nickel Milicz) auf das Gespräch von Jesus mit der Samariterin am
Brunnen / Jesus und die Jünger im Boot. Katz. 105. mit altem Henkel 33,5 mm, 9,11 g. ss 250,-

-Eger, Stadt
931 Silbermedaille 1902 (v. Fülöp Ö. Beck) auf das 50. Priesterjubiläum des Erzbischofs Josef Samassa, gewidmet von d

er Diözese, mit Randpunzen. Huszar/Procopius 804. winz. Kr. 56,1 mm, 57,68 g. vz-st 50,-

932

Ungarn
932 Josef II. 1780-1790. Taler 1785. Jaeger/Jaeckel 27, Davenport 1169, Herinek 143. mit Zierhenkel ss 60,-

933 Revolution 1848-1849. Lot von 3 Stücken: Egy Kreuzer 1848, Három 3 Kreuzer 1849 N.B. und Hat 6 Kreuzer 1849 N.B.
Jaeger/Jaeckel 263, 268, 269, Herinek 382, 892, 757. ss bis vz-st 50,-
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934

941 Lot von 6 Stücken: SCHWEDEN: 200 Kronen 1980 Königliche Erbfolge (PL), UNGARN: 50 u. 100 Forint 1968 auf den
150. Geburtstag von Semmelweis (PL), SAN MARINO: Silbermedaille o.J. (v. Greco) auf das 25-jährige Jubiläum der
FAO in Rom, mit Punze 925 (st 32,0mm 20,08g), JAPAN: Feinsilbermedaille 1964 auf die 18. Olympischen Spiele in
Tokio, mit Punze 1000 (prfr. 45,2mm 30,22g) und ITALEN: Silbermedaille o.J. SALVIAMO VENEZIA (Rettet Venedig),
Nr. 187, mit Punze 925 (PP- 42,0mm 34,85g). K.M. 860, 582, 584. 120,-

Vereinigte Staaten von Amerika

934 Lot von 2 Stücken: Kennedy 1/2 Dollar 1967 mit Gegenstempel: USA-Besuch von Johannes Paul II. im Oktober 1979
und Eisenhower Dollar 1976 S mit Gegenstempel: Lake Placid 1980. K.M. zu 202a, zu 206a. bankfrisch 60,-

935
936

935 Lot von 4 Stücken: 3x Bronzemedaille -1863 UNION FOR EVER (19,2mm 3,3g), -1890 auf den Drogisten T. Brimelow
(23,7mm 4,7g), -1890 auf Bischof Loghlin (28,0mm 11,5g) und Weißmetallmedaille 1866 auf den Methodisten Francis
Asbury (29,6mm 9,0g). ss und besser 40,-

936 Lot von 4 Stücken: Weißmetallmedaille 1889 auf das George Washington Centennial-Festival (gelocht, 39,7mm 23,6g),
Bronzemedaille 1825 auf James Monroe 1817-1825, 5. Präsident (25,5mm 5,4g) und 2 Bronzemedaillen auf Woodrow
Wilson, 28. Präsident (32,0mm 16,6g u. 28,8mm 12,9g). ss und besser 40,-

Ausland Lots
937 Lot von 11 Stücken: FRANKREICH: 5 Francs 1876 A (KM 820.1, vz-st, kl. Sf.), GRIECHENLAND: 10 Lepta 1848,

Rückseite dezentriert (KM 29, vz-st), IRLAND: 10 Shilling 1966 50. Jubiläum des Osteraufstandes u. 10 Schilling 1966
mit Gegenstempel des Papstbesuches 1979 (KM 18, beide bankfrisch), JUGOSLAWIEN: 20 u. 50 Dinara 1968 auf
25 Jahre Republik KM (KM 49+50, beide PP), MONACO: 10 Francs 1966 auf das 100. Jubiläum des Antritts von
Charles III. u. 10 Francs 1966 auf den 10. Hochzeitstag (KM 146+X#M1, st u. st-), POLEN: 10 Zlotych 1932 u. 1937
(KM Y#22+29, ss und etwas besser) und WESTAFRIKANISCHE STAATEN: 500 Francs 1972 auf 10 Jahre
Währungsunion (KM 7, st). 200,-

938
939

938 Lot von 2 Stücken: BRASILIEN 2000 Reis 1888 und CHILE Peso 1875. K.M. 485, 142.1. ss+ u. ss-vz 60,-

939 Lot von 2 Stücken: CHINA-Honan Provinz, 200 Cash o.J. (1928) und HONG KONG Edward VII., 5 Cent 1904.
K.M. Y#396.2, 12. ss-vz 50,-

940 Lot von 8 Stücken: GROßBRITANNIEN: George V., Shilling 1913, Florin 1914, 1/2 Crown 1922, Crown 1935 und
Silbermedaille 1935 (v. P.M.= Percy Metcalfe) auf sein 25. Thronjubiläum (31,7mm 15,7g) SÜDAFRIKA: George V.,
Silbermedaille 1935 (v. P.M.= Percy Metcalfe) auf sein 25. Thronjubiläum (31,7mm 15,13g), George VI., 5 Shilling 1948
und Elisabeth II., 5 Shilling 1953. K.M. 816,817,818.2,842,40.1,52, Eimer 2029b, Brown 4249. ss bis st 100,-
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Medaillen

942

943

Medaillen von Karl Goetz

942 Bronzemedaille 1909 auf August von Parseval und seine Fernfahrten.
Kienast 53, Slg. Böttcher 5186, Kaiser 334. 64,5 mm, 117,04 g. vz 200,-

943 10 Mark 1913 Probeprägung in Kupfer. Kienast 76, Slg. Böttcher -, Schaaf 253aG2. st 60,-

944 945 946

944 20 Mark 1913 Probeprägung in Kupfer. Kienast 76, Slg. Böttcher -, Schaaf 253aG1. st 60,-

945 25 Pfennig 1908 Probeprägung in versilbertem Kupfer. Kienast 78, Slg. Böttcher vgl. 5269, Schaaf 18G5, Jaeger zu 18.
st 60,-

946 25 Pfennig 1908 Probeprägung in versilbertem Kupfer. Kienast 78, Slg. Böttcher -, Schaaf 18G7, Jaeger zu 18. kl. Fleck
f.st 60,-

947

948

949

947 Bronzemedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg, i. Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.
Kienast vgl. 386, Slg. Böttcher vgl. 6001. 23,5 mm, 5,29 g. vz-st 110,-

948 Silbermedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg, i. Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT
SILBER 900f. Kienast 386, Slg. Böttcher 6001. 36,0 mm, 24,91 g. st- 30,-

949 20 Mark - Goldprobe 1928 Hindenburg, i. Rd: B. HAUPTMÜNZAMT o 900f. Kienast 416, Slg. Böttcher 6080. st/PP 240,-

950

950 20 Mark - Bronzeprobe 1928 Hindenburg, i. Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. Kienast 416, Slg. Böttcher -. st 70,-
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951 952

951 Silbermedaille 1929 auf den Tod von Gustav Stresemann, i. Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 432. Slg. Böttcher 6138 ein winziger Kratzer auf Vs., mattiert 36,0 mm, 19,80 g. f.st 150,-

952 Silbermedaille 1934 auf den Tod von Hindenburg, i. Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMTSILBER FEINSILBER.
Kienast 499, Slg. Böttcher 6376. mattiert 36,0 mm, 19,90 g. st- 180,-

953

954

955

953 Einseitige Probeprägung in Zinn der Medaille 'Einmarsch in Paris 14. Juni 1940'.
Kienast zu 575, Slg. Böttcher zu 6625. 44,7 mm, 53,70 g. vz 200,-

Medaillen des Ateliers Loos
954 Silbermedaille (v. Loos) 'KLEINE MÜHE / GROSSER LOHN'. Sommer B34. mattierter Grund 38,8 mm, 12,70 g. vz-st 200,-

955 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (v. Loos) 'SICH UND ANDEREN NÜTZLICH / ZUR NACHAHMUNG' in zwei
Zeichnungsvarianten. Sommer B38/1. 1x Rf., 25,0 mm, 3,70 g. f.vz und vz-st 50,-

956 957
958

956 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) `SAMMLE WIE DIE BIENEN FÜR DIE ZUKUNFT.`.
Sommer B39/2. winz. Kr. 30,3 mm, 8,50 g. vz-st 60,-

957 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DEN ARBEITSAMEN / LOHN UND EHRE', Variante ohne Baum.
Sommer B40. 29,8 mm, 9,40 g. f.st 50,-

958 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) `DER FLEISS BENUTZT DIE ZEIT / DIE ZEIT BELOHNT DEN
FLEISS´ (vz., ber. 25,30 mm und 4,20 g) und gleiches Stück in Bronze (selten, vz-st 25,20mm und 6,20g).
Sommer B41. 60,-

959

959 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) Prämie der Hagen-Bucholzschen Stiftung gegr. 1828.
Sommer P43, Brett 445. 42,2 mm, 38,30 g. f.st. 50,-
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960

961

960 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Döll/Hoffmann) ´LASS WAHRHEIT DICH LEITEN VON JUGEND AUF.'.
Sommer B75, G.P.H. 1177. 29,7 mm, 9,30 g. vz+ 40,-

961 Lot von 2 Stücken: Silber- und Bronzemedaille o.J., Prämie für landwirtschaftliche Leistungen.
kl. Kr., je 41,7mm 27,9g/37,0g ss-vz und besser 80,-

962 963

Medaillen von Wiener

962 Bronzemedaille 1849 (v. Jaques Wiener/Dumont) auf die Tuchhallen von Ypern. Hoydonck 52. 50,3 mm, 55,00 g. vz-st 60,-

963 Bronzemedaille 1852 (v. Leopold u. Jacques Wiener) auf die St.-Pauls-Kathedrale in Lüttich und den Tod des Bischofs
Cornelis Richard Anton van Bommel. Hoydonck 98. 74,4 mm, 184,00 g. vz-st 100,-

964 965

964 Bronzemedaille 1864 (v. Jacques Wiener) auf die Kathedrale von Florenz. Hoydonck 205. 59,6 mm, 89,90 g. f.st 100,-

965 Bronzemedaille 1880 (v. Charles Wiener) auf die Nationale Ausstellung in Belgien. 51,3 mm, 51,90 g. f.st 40,-
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966

967

Befreiungskriege
966 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1913 (v. Poellath) auf das Bergturnfest an der Befreiungshalle Kelheim (mit Bandöse,

achteckig 33,1mm 15,06g), Bronzemedaille 1913 (v. Dasio) auf die Jahrhundertfeier der Befreiungshalle Kelheim
(45,2mm 41,93g) und versilberte Bronzemedaille 1913 auf die 100-Jahrfeier des Infanterie-Regiments
'von Lützow' Nr. 25 (Versilberung unvollständig, mit Öse 34,4x40,0mm 23,17g). Weber 66. vz 70,-

967 Lot von 5 Stücken: des Deutschen Patriotenbundes auf das Völkerschlachtdenkmal, 1x Bronze (33,2mm 17,0g),
1x versilbert (33,3mm 17,1g), Messingklippe 1913 Leipzig/Völkerschlachtdenkmal (21,1x21,1mm 4,62g),
Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) Völkerschlachtdenkmal (20,0mm 22,1g) Medaille auf 800 Jahre Messe
Leipzig 1165-1965/Völkerschlachtdenkmal (22,4mm 5,53g). vz und etwas besser 40,-

968

Bergbau
968 Lot von 10 Stücken: Bronzemedaille 1958 (v. Dupagne) 50 Jahre Metall-Gesellschaft Hoboken (80,0mm 221,7g),

Einseitiger Bronzehohlguss 1920 (v. Hujer) Präsent der Erzgiesserei-A.G. Wien (83,2mm 74,7g), Bronzegussmedaille
1926 (v. Stock) 50-jähriges Jubiläum der Duisburger Kupferhütte (88,7mm 252,1g), Bronzeplakette 1927
(v. Lemaire/Devreese) auf das 110-jährige Bestehen der John-Cockerill-Gesellschaft (kl.Fleck, 52x80mm 126,9g),
Bronzeplakette o.J. (v. Mauquoy) Prämie der Industrieschule von Antwerpen (59x77mm 122,9g), Bronzemedaille 1912
(v. Devreese) auf 25 Jahre Entsalzungsanlage in Hoboken (72x51mm 88,8g), Bronzeplakette o.J. (um 1910, v. Blin)
Prämie der Allgemeinen Gewerkschaft der Giesser von Frankreich (69x57mm 133,1g), Bronzeplakette 1948
(v. Mauquoy) 50 Jahre Société Belge Griffin (67x62mm 120,7g), Bronzemedaille 1891 (unsign.) Prämie der Exposition
du Travail (mit Öse und Ring, 55,8mm 80,6g) und Bronzemedaille o.J. (v. Dorn) Ehrengabe der Stadt Hagen
(68,3mm 172,6g). meist vz 300,-

969

970

Freimaurer
969 Silbermedaille 1818 (v. Loos) auf die Einweihung der Freimaurerloge 'Johannes der Evangelist zur Eintracht'.

Schütz 3288, Hoffm. 4177, Peltzer 110. winz. Kr. 39,0 mm, 18,28 g. vz+ 80,-

970 Bronzemedaille o.J. der Loge Parfaite Union de Douay, mit Rückseiteninschrift: G:.O:.
5777 / ECOSS-PHIL 5784 / H-D-M 5803. Labouret 554, Peltzer 520, Sommer Gad. 1991. 27,1 mm, 7,90 g. ss-vz 90,-
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971

972

971 7-eckige Silbermedaille o.J. der Loge 'L 'Aménité', AMENITAS LUMINE VICET, im Abschnitt: O:. DU HAVRE.
Labouret 578. Bearbeitungsspuren 32,3 mm, 8,30 g. ss 90,-

972 Bronzemedaille 1840 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 50-jährige Freimaurerjubiläum von Johann Michael Palmié.
Sommer P65, Slg. Marienburg 7753. 50,4 mm, 63,90 g. st- 50,-

973
974

973 Bronzemedaille 1842 (v. Hart) auf Eugène Defacqz und seine Wahl zum Großmeister des Großorient von Belgien.
Sommer Tourneur 583, Slg. Marienburg Guioth 335. 50,0 mm, 47,64 g. f.st 50,-

974 Bronzemedaille 1843 (v. Loos/Schilling) auf den Tod von Christian v. Nettelbladt (1779-1843).
Peltzer 323, Gaettens 1750, H.-Cz. 147. kl. Fleck 39,0 mm, 31,10 g. vz-st 40,-

975

976

975 Bronzemedaille 1900 (v. Weigand/Schultz) auf die Einweihung des Ordenshauses der Großen Landesloge der
Freimaurer von Deutschland in Berlin.
Peltzer 36, Sommer W66, Slg. Marienburg 7448, H.-Cz. 445. winz. Flecke 42,2 mm, 33,10 g. vz-st 40,-

976 Messingmedaille o.J. JETON DE PRESENCE der Loge Bonaparte, fondée en 5852. Labouret 159. 25,2 mm, 5,70 g. vz 90,-

977 978

Freundschaft, Liebe und Ehe
977 Bronzegussmedaille o.J. (um 1660 v. P. van Abeele) Hochzeitsmedaille. Schmid Tf.4. selten 52,2 mm, 36,40 g. vz 120,-

978 Silbergussmedaille o.J. (um 1690 nach P.H. Müller) auf die Freundschaft. GPH 1157, Forster 886. 40,5 mm, 20,08 g. ss 70,-

131



979

980

979 Silbermedaille 1698 (unsign.) auf die Ehe. WER DAS GLÜCK HAT GEWINNET DER JUNGFER HERTZ.
Slg. Pflümer 1561. mit Öse 46,0 mm, 28,90 g. ss 60,-

980 Silbermedaille o.J. (v. M.M. = Michael Müller) auf die Ehe, DIE LIEBES HANDT MACHT FESTES BANDT.
GPH 1036, Schmid S. 37. 34,9 mm, 16,35 g. ss 60,-

981
982

981 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Kittel?) auf das Eheglück. GPH 1031. winz. Kr., selten 28,7 mm, 5,20 g. st- 100,-

982 Silbermedaille o.J. (v. M. M. = Michael Müller) auf die Ehe, DIE LIEBES HANDT MACHT FESTES BANDT.
GPH 1036, Schmid S.37. 47,7 mm, 15,90 g. ss 60,-

983

984

983 Silbermedaille o.J. (v. Vestner) auf die Ehe. GLÜCK ZU DEM NEUEN STAND / ICH SETZ DAS HERTZ IN BRAND.
Slg. Oberndörfer 792. selten 30,2 mm, 7,30 g. ss+ 100,-

984 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) auf die Ehe. LEIB UND SEELE WIRD VERGNUGET / WENN GETREUE LIBE SIGET.
FuS 5057, Slg. Strieboll 2307. Broschierspuren 38,6 mm, 15,50 g. ss 40,-

985 986

985 Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) auf die Ehe. DIE LIEBES HANDT MACHT FESTES BANDT.
GPH 1016, FuS 5033, Slg. Strieboll 2225. selten 36,1 mm, 13,90 g. ss 100,-

986 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'IMMER BLÜHE DEIN GLÜCK WIE DIESE NIE WELKENDE ROSE'.
Sommer B63. winz. Kr. 36,4 mm, 13,68 g. vz 40,-
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987 988

987 Silbermedaille o.J. v. Loos) auf die Liebe zwischen Eltern und Kindern 'WER SEINEN VATER EHRET.'.
Sommer B18. etwas fleckig, kl. Rf. 36,3 mm, 12,89 g. vz- 40,-

988 Silbermedaille o.J. (unsign.) SÜSSER GERUCH WAHRER FREUNDSCHAFT / ZU EWIGEM ANDENCKEN IN DEN
HERTZEN GEGRÜNDET. schöne Patina 38,1 mm, 10,90 g. f.st 70,-

989 991

989 Silbermedaille o.J. (unsign.) SÜSSER GERUCH WAHRER FREUNDSCHAFT / ZU EWIGEM ANDENCKEN IN DEN
HERTZEN GEGRÜNDET. 37,8 mm, 10,90 g. f.st 70,-

990 Silbermedaille o.J. (unsign.) SÜSSER GERUCH WAHRER FREUNDSCHAFT / ZU EWIGEM ANDENCKEN IN DEN
HERTZEN GEGRÜNDET. min. Belag, Vs: Felder l. bearbeitet 37,6 mm, 10,63 g. f.vz 40,-

991 Silbermedaille o.J. (v. Petit) auf die Ehe, mit Monogramm-Gravur, i.Rd: Hand ARGENT. 39,1 mm, 25,70 g. vz 40,-

992
993

992 Silbermedaille o.J. (v. Petit) FIDELITE BONHEUR, mit Monogramm-Gravur, i.Rd: 14 SEPTEMBRE 1903 und Punze
Füllhorn ARGENT EX. 39,3 mm, 25,62 g. vz-st 40,-

993 Silbermedaille o.J. (v. Petit) FIDELITE BONHEUR, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: F. LOISEL ET V.
HALLE LE 17 FEVRIER 1873 und Punze Biene ARGENT. winz. Rf. 33,5 mm, 15,96 g. vz 40,-

994

994 Lot von 2 Silbermedaillen: (unsign.) Hochzeitsgeschenk, WAS GOTT ZUSAM GEFÜGT / LEBT FRUCHTBAR UND
VERGNÜGT (ss-vz 27,7mm 5,7g) und (unsign. v. Wermuth) auf die Liebe, 1. Sehen / 2. Bekandschafft
(vz, gestopftes Loch 31,9mm 9,3g selten). Kahane vgl. 50. 90,-
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995
996

995 Lot von 2 Silbermedaillen: (v. Andrieu) Hochzeitsmedaille, mit Gravur: E. LORIN / P. MONCEL / LE 18. MAI 1818
(ss-vz 36,4mm 22,6g) und (v. Petit) FIDELITE BONHEUR, mit Monogramm-Gravur, i.Rd: J. GARCET . P. HARDON .
LE 30 AVRIL 1850 . und Punze Hand ARGENT (vz, etwas fleckig 39,0mm 24,3g). Slg. Jul. 1802.

80,-

996 Lot von 2 Silbermedaillen: o.J. (v. Mattei) SEMPER, mit leerem Gravurfeld, i. Rd: eine Punze, Biene und ARGENT
(32,3mm 13,2g) und (v. Bottes) auf die Ehe, mit Monogramm-Gravur: 1er Avril 1903, i. Rd: Füllhorn ARGENT
(35,4mm 18,9g). vz und ss-vz 80,-

997
998

997 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (unsign. v. Depaulis) auf die Ehe, mit leerem Gravurfeld (27,6mm 9,9g) und (v. Dropsy)
FIDELITE BONHEUR, mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn ARGENT (29,9mm 10,47g). vz 60,-

998 Silbermedaille o.J. (v. Andrieu) Hochzeitsmedaille, mit Monogramm-Gravur, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
Slg. Jul. 1798. 36,8 mm, 21,90 g. vz+ 40,-

999 1000

999 Bleimedaille o.J. (unsign.) auf die Liebe, LIEBE MICH WIE ICH DICH MEHR BEGEHRE ICH NICHT.
Slg. Oberndörfer 2631. 46,4 mm, 58,70 g. f.vz 40,-

1000 Bronzemedaille 1881 (v. Weigand/Loos) auf die Silberhochzeit von Emil und Pauline Krüger.
Sommer W39. 45,1 mm, 34,40 g. vz-st 40,-

1001

1001 Silbermedaille o.J. (v. Hautsch) auf die Ehe. GPH 1025, Slg. Erlanger 2209. kl. Rf., mit Henkel 41,9 mm, 21,10 g. ss+ 50,-

134



1002
1003

1002 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Hautsch) auf die Freundschaft, SEY UNSERE TREU / WIE DIESE ZWEY.
GPH Rs. vgl. 4101. 24,6 mm, 10,10 g. ss 40,-

1003 Silbermedaille o.J. (v. Roty) ungravierte Hochzeitsmedaille, A ELLE TOUJOURS, i. Rd: Füllhorn 1ARGENT.
etwas fleckig 42,3 mm, 31,26 g. vz 80,-

1004

1005

Gartenbau

1004 Vergoldete Silbermedaille o.J. (v. H. Naudé) ungravierte Prämie FLORES FLORA DAT HORTVS FIT MIRABILIS ARTE
(Die Blume verleiht dem Garten eine wunderbare Kunst), i. Rd: 2 Punzen ARGENT. Rf. 41,1 mm, 34,47 g. ss 40,-

Jugendstil

1005 Bronzemedaille o.J. (v. H. Dubois) Prämienmedaille TOUJOURS PRETS PATIENTS MAI OUBLIEUX JAMAIS,
mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Dreieckspunze BRONZE. winz. Fl. 50,6 mm, 55,97 g. vz 40,-

1006 1007

1006 Silbermedaille 1895 (v. Roty) SEMPER, ungravierte Hochzeitsmedaille, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 41,5 mm, 30,85 g.
vz-st 100,-

1007 Silbermedaille 1895 (v. Roty) SEMPER, Hochzeitsmedaille mit Gravur auf Vs: FVIR DANS LE CIEL,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. 41,0 mm, 31,90 g. vz 80,-
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1008

1008 Silbermedaille o.J. (v. P. Niclausse) La Musique guerrière (die Kriegsmusik), i, Rd: Füllhorn ARGENT - 55.
Maier 5. etwas fleckige Patina, winz. Kr., Auflage 274 Exemplare 60,2 mm, 99,32 g. vz-st 200,-

1009

1010

1009 Bronzeplakette o.J. (v. Dupré) Begrüßung der Sonne, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
Maier 188. 50,4x65,6mm, mit goldfarbiger Hängefassung zum Tragen als Halsschmuck 62,03 g. vz 40,-

1010 Silbermedaille o.J. (v. Rivet) Prämie des Zeichenwettbewerbes der Gewerkschaftskammer für Schmuck-, Juwelen-
und Goldschmiedearbeiten, verliehen an: Mr. Adolphe Truffier, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 40,6 mm, 34,27 g. vz 60,-

1011

1012

1011 Versilberte Bronzeplakette 1900 (v. Roty) auf die Jahrhundertwende und die Weltausstellung in Paris,
i. Rd: Füllhorn BRONZE. Maier 104, Strothotte 1900-27. 36x51mm 34,08 g. vz 30,-

1012 Silberplakette 1901 (v. Lefevre) Prämie Gewerkschaftskammer für Schmuck-, Juwelen- und Goldschmiedearbeiten,
mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn ARGENT. etwas fleckig 41,6x35,8mm 40,6 mm, 24,97 g. vz 100,-
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1013

1014

1013 Bronzemedaille 1902 (v. Dillens) auf Léon Vanderkindere, 1872-1902 Geschichtsprofessor der Universität Brüssel,
i.Rd: WOLFERS FRÈRES. FAB. 59,5 mm, 145,11 g. f.st 60,-

1014 Mattierte Silberplakette 1904 (v. E. Millefaut) auf das 8. nationale Schützenfest in Lyon, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
40,7x60,5mm 56,04 g. vz 60,-

1015 1016

1015 Versilberte Bronzemedaille 1905 (v. Rasumny) Zum Jubiläum der Gewerkschaft der Wurstwarenindustrie, i. Rd: Punze
BRONZE. min. Rf. 46,0 mm, 42,47 g. vz 30,-

1016 Silbermedaille o.J. (v. Bottée) Prämienmedaille auf die Wissenschaft, verliehen an: Jules Fleury von der
Societé d' etudes economique, i. Rd: Füllhorn ARGENT. MdP vgl. 61d. 50,2 mm, 66,93 g. vz-st 60,-

1017 1018

1017 Bronzemedaille o.J. (v. Bottée) Prämienmedaille auf die Wissenschaft, mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
MdP 61d. winz. Fl. 50,3 mm, 67,48 g. vz-st 40,-

1018 Silbermedaille o.J. (v. H. Dubois nach A. Mercié) Prämie der Nationalen Schützengesellschaft, mit leerem Gravurfeld,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. etwas fleckige Patina 58,8 mm, 72,19 g. vz-st 50,-
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1019 1020

1019 Bronzemedaille o.J. (v. Lamouredieu) Prämie mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
winz. Flecken 50,1 mm, 65,50 g. vz 40,-

1020 Bronzemedaille o.J. (v. Coudray) Les Sports (Sportarten), mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
49,8 mm, 64,47 g. vz-st 40,-

1021 1022

1021 Bronzemedaille o.J. (unsign.) ungravierte Prämienmedaille. winz. Kr. u. Rf. 50,9 mm, 63,20 g. vz 40,-

1022 Bronzemedaille o.J. (v. J.P. Legastelois) Prämie 'LA MUTUALITÈ', mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
winz. Rf. 50,5 mm, 62,49 g. vz 30,-

1023

1024

1023 Bronzemedaille o.J. (v. Dubois) ungravierte Prämienmedaille, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 50,6 mm, 64,17 g. vz 30,-

1024 Bronzeplakette 1910 (v. Vermeylen) auf Prinz Leopold, Herzog von Brabant (später Leopold III.), der Gesellschaft der
holländisch-belgischen Medaillenfreunde. 43,5x63,2mm 74,32 g. vz 50,-
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1025 1026

1025 Versilberte Bronzemedaille 1910 (v. G. Lemaire) Zur Erinnerung an den Krieg mit Deutschland 1870/71, i. Rd: BRONZE.
mattiert, Versilberung teilweise defekt, winz. Kr. 49,8 mm, 53,96 g. vz 30,-

1026 Bronzemedaille o.J. (v. Coudray) La danse (Der Tanz), i. Rd: Füllhorn BRONZE. im Originaletui 50,6 mm, 67,00 g. f.st 60,-

1027 1028 1029

1027 Silberplakette o.J. (v. Mouchon) mit Gravur: M . G - G . F 21 Avril 1910, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 23,3x53,5mm 35,04 g.
f.vz 60,-

1028 Helle Bronzeplakette o.J. (v. Mouchon) mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 29,6x54,0mm 41,04 g. f.vz 40,-

1029 Dunkle Bronzeplakette o.J. (v. Mouchon) mit leerem Gravurfeld, i. Rd: Füllhorn BRONZE. 29,2x53,3mm 25,76 g. vz 40,-

1030 1031

1030 Silbermedaille 1913 (v. Coudray) Prämie zum 100-jährigen Jubiläum der Gesellschaft der Gerichtsvollzieher,
i. Rd: Füllhorn 1 ARGENT. mattiert, ber., leichte Kratzer und winz. Rf. 50,1 mm, 61,32 g. vz 30,-

1031 Versilberter Bronzeanhänger 1915 (v. J. Fisch) auf König Albert von Belgien. 26,8x39,7mm 13,52 g. vz-st 40,-

1032

1032 Bronzeplakette o.J. (v. Floris de Cuyper) auf den Mystiker Jan van Guysbroeck 1294-1381, i. Rd: J. FONSON.
63,8x65,0mm 135,75 g. vz 80,-
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1033
1034

1033 Bronzeanhänger 1947 (v. Michel) Schießprämie im Jugendstil, obwohl erst 1947 hergestellt. ca. 24x38mm 9,45 g. vz 40,-

Luftfahrt

1034 Vergoldete Bronzemedaille 1884 auf den Ballonaufstieg von E. Godard Ainé in Turin.
Malpas 120. mit Öse u. Ring 35,4 mm, 20,44 g. vz 40,-

1035

1035 Metallpostkarte o.J. mit Papiereinlage und herausnehmbarer Stütze, D.R.G.M. 379948, 'LZ 4' Zeppelins Luftschiff im
vollen Fluge. Kaiser 275. kleine Flecke u. Bruchstelle, 138x88mm 12,90 g. f.vz 40,-

1036

1037

1036 Bronzemedaille 1909 (v. M.&W.) auf die Bodenseefahrten GRAF FERD. V. ZEPPELIN / GUT LUFT! GLÜCK AB!.
Kaiser vgl. 317.1. 50,2 mm, 60,39 g. st 40,-

1037 Silbermedaille 1924 (v. Lauer) auf die Amerikafahrt des LZ 126. Kaiser 449. 33,4 mm, 15,15 g. ss-vz 30,-

1038

1038 Bronzemedaille 1927 (v. Prud'Homme) auf die Atlantiküberquerung von Charles Lindbergh.
Kaiser -. in Originaletui 67,8 mm, 138,64 g. st 40,-
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1039
1040

1039 Abzeichen 1933 auf die Nord- und Südamerika - Jubiläumsfahrt des LZ 127, rückseitig Herstellerpunze: Kehrbach
Dresden. Kaiser 587. mit intaktem Nadelsystem 50,1x36,8mm 27,87 g. vz 90,-

Medicina in nummis

1040 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1875 (v. Bescher) der 'Societe de prevoyance et de secours mutuels des medecins de
l' Eure' (36,3mm 22,97g) und vergoldete Bronzemedaille o.J. (v. Montagny) auf den Mediziner Rob Boyveau-Laffecteur
(41,4mm 31,8g). Slg. Brettauer 5447. vz+ und vz 60,-

1041

1042

1041 Silbermedaille 1814 (v. Depaulis) auf die öffentlichen Impfungen in Paris, i. Rd: Füllhorn ARGENT. 32,5 mm, 16,20 g. vz 40,-

1042 Bronzemedaille 1836 (v .Facius) auf die 14. Versammlung deutscher Naturforscher und Ärzte in Jena.
Slg. Brettauer 2412, Wurzbach 3959, Merseburger 4153. kl.Rf. 41,8 mm, 41,60 g. vz 40,-

1043

1044

1043 Mattierte Silbermedaille 1888 (v. Roty) auf Louis Pasteur, Mitbegründer der medizinischen Mikrobiologie,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. Slg. Brettauer 864. kl. Flecken 36,9 mm, 22,39 g. vz 40,-

1044 Versilberte Bronzeplakette 1892 (v. Roty) auf L. A. Collin, i. Rd: Füllhorn BRONZE.
Mazzard 45 (Ag). 43,4x49,7mm 60,68 g. vz 50,-
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1045
1046

1045 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1907 (v. Chaplain) auf Paul Berger, Chirurg der medizinischen Fakultät in Paris
(67,9mm 149,39g) und 1907 (v. Chaplain) auf Henri Hallopeau, gewidmet von der Académie de médicine
(67,4mm 131,27g), beide mit Randpunze: Füllhorn BRONZE. vz-st u. f.st 50,-

Militaria, Orden und Ehrenzeichen

1046 Knopfloch-Miniatur o.J. SS-Dienstauszeichnung, 3. Stufe, für 8 Jahre treue Dienste. OEK vgl. 3863. an blauem Band
ungetragen 80,-

1047
1048

1047 Bronzemedaille o.J. SS-Dienstauszeichnung, 4. Stufe, für 4 Jahre treue Dienste. OEK 3864. mit Öse u. Bandring vz 120,-

Numismatik in nummis

1048 Vergoldete Bronzemedaille 1876 (v. Wittig) auf die Vollendung der 200. Münzmaschine durch H. Uhlhorn,
i. Rd: S U U M C U I Q U E. Weiler 2616. 41,4 mm, 36,00 g. vz-st 40,-

1049

1049 Silbermedaille 1898 (v. Roty) auf die Pariser Börse seit 1572, i. Rd: Füllhorn ARGENT.
Wurzbach 7666, Doneb. 4654. winz. Rf. 50,3 mm, 59,37 g. ss-vz 30,-
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1050

1051

Olympische Spiele

Lots

1050 Lot von 4 Stücken: BERLIN 1936 - Anstecker in Form des Brandenburger Tores mit den olympischen Ringen,
rückseitig Herstellerpunze: Paulmann & Crone, Lüdenscheid (teilemailliert, mit Nadel), GARMISCH-PARTENKIRCHEN
1936 - Anstecker, rückseitig Herstellerpunze: Poellath, Schrobenhausen (teilemailliert, mit Nadel) und bronzierte
Nachprägung der Olympischen Siegermedaille (unsign. v. Richard Klein, mit Öse, 79,8mm 163,87g))
sowie BARCELONA 1992 - kleine Silbermedaille (20,0mm 4,95g). Tieste 36-01, 36-05. ss-vz 80,-

Personenmedaillen

1051 Bismarck, Otto v. 1815-1898. Lot von 2 Bronzemedaillen: 1885 (v. Schwenzer) auf seinen 70. Geburtstag und
50-jähriges Dienstjubiläum (38,0mm 26,6g) und 1895 (unsign.) auf seinen 80. Geburtstag, gewidmet vom
national-liberalen Verein in Berlin (39,0mm 29,3g). Bennert 34,169, Slg. Marienburg 7556, Slg. Böttcher 5064,5363.

vz+ und vz-st 50,-

1052

1053

1052 Silbermedaille 1895 (v. W.&M.) auf seinen 80. Geburtstag, i. Rd: ZUR GEDENKFEIER. Bennert 144, Slg. Böttcher 5334, winz. Rf. 33,4 mm,
16,90 g. vz 70,-

1053 Goethe, Johann Wolfgang v. 1749-1832. Geschwärzte Bronzemedaille o.J. (v. Prack) Brustbild in Toga,
i. Rd: C. POELLATH SCHROBENH. Förschner 370. Kr. 55,2 mm, 58,80 g. vz-st 50,-

1054 1055

1054 Silbermedaille 1932 (v. Kullrich) auf seinen 100. Todestag, i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE FEINSILBER.
Förschner 83, Sommer K1 (Vs.). mattiert 38,2 mm, 29,50 g. st- 40,-

1055 Bronzemedaille 1932 (v. Walther v. Hattingberg) auf seinen 100. Todestag. Förschner 382. 38,2 mm, 23,20 g. vz-st 40,-
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1056

1057

1056 Jahn, Friedrich Ludwig 1778-1852 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1928 (unsign.)
auf seinen 150. Geburtstag, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f (36,0mm 24,92g) und Bronzeanstecker 1928
(v. Poellath, Schrobenhausen) auf seine Aufnahme in die Walhalla (mit intaktem Nadelsystem). f.vz 40,-

1057 Schiller, Friedrich v. 1759-1805. Silbermedaille 1905 (v. Drentwett, unsign.) auf seinen 100. Todestag.
Slg. Brettauer 1116, Klein/Raff 158, Wurzbach 8224. f. Kr., winz. Rf. 27,9 mm, 9,70 g. f.st 50,-

1058
1059

Reformation

1058 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die 200-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 30, Slg. Whiting 340, Schnell 110. 26,5 mm, 7,00 g. f.st 60,-

1059 Silbermedaille 1730 (v. Dockler) auf die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession.
Brozatus 1063, Slg. Whiting 421, Schnell 232, G.P.H. 320. 31,8 mm, 16,60 g. vz 120,-

1060
1061

1060 Silbermedaille 1730 (v. Nürnberger/Vestner) auf die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession.
Brozatus 1071, Slg. Whiting 432, Slg. Erlanger 2854. 35,5 mm, 14,80 g. f.st 60,-

1061 Silbermedaille 1732 (unsign.) auf die Emigration der Salzburger Protestanten.
Brozatus 1123, Slg. Whiting 467, Schnell 483. kl. Lochung 32,1 mm, 9,50 g. vz 100,-

1062
1063

1062 Silbermedaille 1755 (v. Goedecke) auf die 200-Jahrfeier des Religionsfriedens.
Brozatus 1168, Slg. Whiting 503, Schnell 247, Gaed. 1891. winz. Kr. 39,8 mm, 18,00 g. vz+ 200,-

1063 Silbermedaille 1755 (v. Werner) auf die 200-Jahrfeier des Religionsfriedens.
Brozatus 1171, Slg. Whiting 505, Schnell 249, G.P.H. 385. l. ber. 35,2 mm, 15,50 g. vz-st 50,-
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1064
1065

1064 Silbermedaille 1817 (v. Loos) auf die 300-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 1201, Slg. Whiting 581, Schnell 266, G.P.H. Sommer A202. kl. Rf., winz. Kr. 42,2 mm, 27,36 g. vz 100,-

1065 Silbermedaille 1817 (v. Loos) auf die 300-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 1204, Slg. Whiting 569, Sommer A196. kl. Druckstellen 36,3 mm, 13,20 g. vz 50,-

1066 1067

1066 Silbermedaille 1817 (v. Loos) auf die 300-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 1206, Slg. Whiting 574, Schnell 272, Sommer A206/1. 29,9 mm, 9,10 g. vz 40,-

1067 Silbermedaille 1817 (Signatur ST) auf die 300-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 1218, Slg. Whiting 549. f.Kr. und Rf. 30,7 mm, 11,30 g. vz 80,-

1068 1069

1068 Bronzemedaille 1830 (v. Pfeuffer/Loos) auf die 300-Jahrfeier der Augsburger Konfession.
Brozatus 1307a, Slg. Whiting 660, Schnell 307, G.P.H. Sommer P37.1. 44,2 mm, 43,56 g. f.st 40,-

1069 Silbermedaille 1846 (v. Loos) auf den 300. Todestag von Martin Luther.
Brozatus 36, Slg. Whiting 722, G.P.H. 480. winz. Rf. u. Kr., in Silber selten 42,3 mm, 28,80 g. vz 70,-

1070 1071

1070 Bronzemedaille 1846 ((v. Loos) auf den 300. Todestag von Martin Luther.
Brozatus 36a, Slg. Whiting 723. 42,3 mm, 37,60 g. vz 40,-

1071 Mattierte Silbermedaille 1983 (v. RH = Reinhard Heinsdorff) auf den 500. Geburtstag von Martin Luther 1483-1546,
i.Rd: EVANGELISCHE KIRCHE IN DEUTSCHLAND. Brozatus 151, Schnell 419. 40,2 mm, 35,12 g. st 40,-

1072 Lot von 13 Stücken: Medaillen auf Martin Luther und die Reformation, in verschiedenen Materialien und Größen.
ss bis PP 150,-
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1073

1074

Religion

1073 Spitzovaler goldener Anhänger o.J. (18./19. Jhdt.) (unsign.) mit Zacken und Öse, mit biblischen Motiven.
ca. 40x50mm 12,71 g. vz 1000,-

1074 Goldene Klippe o.J. (18./19. Jhdt.) (unsign.) Bb. Jesus Christus / Kreuz zwischen Palmzweigen.
gelocht 31,5 mm, 6,21 g. 650,-

1075 1076

1075 Silbermedaille o.J. (v. Dadler/Buchheim) Jesus als Knabe ein Kreuz tragend.
GPH vgl. 1080a, Slg. Antoine-Feill FuS 5043. 36,7 mm, 17,30 g. s-ss 60,-

1076 Silbermedaille 1690 (v. Laufer/Hambach) auf die Taufe im Jordan. Slg. Erlanger 2213, GPH 1085. 33,2 mm, 9,40 g.
ss-vz 80,-

1077

1078

1077 Silbergussmedaille o.J. (v. Hautsch) auf die 10 Gebote. GPH vgl. 2815. 38,4 mm, 13,55 g. vz 140,-

1078 Versilberte Medaille o.J. (v. P.H. Müller) DAS BLUT JESU CHRISTI DES SOHNS GOTTES MACHET UNS REIN VON
ALLER SÜNDE / ICH GIENG FÜR DIR ÜBER . Forster 872. mit Öse 48,1 mm, 26,10 g. ss-vz 40,-
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1079
1080

1079 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) auf die Taufe. GPH 4481, Slg. Antoine-Feill FuS 5045. Patina 39,1 mm, 17,80 g. vz-st 280,-

1080 Silbermedaille (v. Loos/Voigt um 1820) DAS WORT WARD FLEISCH UND WOHNETE UNTER UNS UND WIR
SAHEN SEINE HERRLICHKEIT. Das Stück ist aus unserer Auktion 80, wurde vom Bieter nicht bezahlt.
42,1 mm, 28,70 g. vz-st 180,-

1081 1082

1081 Silbermedaille o.J. (unsign.) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN.
Sommer vgl. B13, GPH vgl. 4411. mit Öse 38,7 mm, 17,26 g. ss+ 40,-

1082 Silbermedaille (v. Drentwett) WER MICH FINDET, FINDET DAS LEBEN U. WIRD HEIL ERLANGEN VON DEM HERRN.
GPH -, Forster 609. 44,6 mm, 31,40 g. f.st 180,-

1083
1084

1083 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (unsign. v. Döll/Hoffmann) 'FÜRCHTE GOTT UND HALTE SEINE GEBOTE.'
(winz. Kr. 25,7mm 5,0g) und (unsign. von Döll) Geschenk für Kinder 'DU SOLLST VATER UND MUTTER EHREN.'
(29,9mm 9,0g). Sommer B17, B19, GPH 1152. vz 60,-

1084 Lot von 2 Silbermedaillen o.J. (v. Loos) 'FÜR FRÖMMIGKEUT UND ECHTE TUGEND' (ss-vz 36,3mm 13,9g) und
'SEIN WORT SEI DEINES FUSSES LEUCHTE / UND EIN LICHT AUF DEINEM WEGE' (ss+ 30,2mm 9,2g).
Sommer B53, -. 60,-

1085

1085 Silbermedaille o.J. (unsign.) mit Randschrift: IESU MEINER SEELEN WONNE BLEIBT MEIN THEIL UND GNADEN
SONNE. Ao. 1704. sehr selten 39,6 mm, 29,10 g. ss 240,-
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1086 1087

Wallfahrt

1086 Bronzemedaille 1757 (sign. T.F.) auf die 600-Jahrfeier der Übertragung des Gnadenbildes nach Mariazell.
Mont. 1849, Slg. Peus Wallfahrt -. kl. Rf. 50,7 mm, 33,43 g. vz 60,-

Schifffahrt
1087 Bronzemedaille 1896 (v. Vernon) Preismedaille der UNION DES YACHTS FRANCAIS, mit Gravur des Ausgezeichneten:

S. N. OUEST 1896 3:PR'IX COQUELICOT A Mr. JOYAU, i. Rd: Füllhorn BRONZE. winz. Fl. 50,4 mm, 63,15 g. vz 40,-

1088
1089

Schützenmedaillen
1088 Lot von 2 Stücken: MANNHEIM mit Vororten - Zinnmedaille 1863 (unsign.) auf das 1. Badische Landesschießen

(f. vz, übl. Belag 39,0mm 20,89g) und UNTERKIRNACH - Versilberte Medaille 1923 auf das 30-jährige Jubiläum der
Schützengesellschaft (vz, mit Öse 40,2mm 21,48g). Slg. Peltzer 1443. 65,-

1089 Lot von 4 Stücken: Zinnmedaille 1868 (v. Breunner&Schulz) auf das 3. Deutsche Bundesschießen in WIEN (ss, mit
Öse 33,1mm 10,7g), Zinnmedaille 1875 (v. W. Mayer) auf das 5. Deutsche Bundesschießen in STUTTGART
(vz, an gelb-grün-gestreiftem Original-Dreiecksband, 42,2mm 30,3g), Messingmedaille 1887 (v. W. Mayer) auf das
9. Deutsche Bundesschießen und 25-jährige Jubiläumsschießen in FRANKFURT (ss-vz, mit Öse, fleckig 33,1mm 15,26g)
und versilberte Klippe 1887 (v. A. Paul) gleicher Anlass (st, mit Trageloch 27,4x27,4mm 9,2g).
Steulmann 7, 2, 69, 80 Anm., Slg. Peltzer 1680, Kaiser 1, JuF 1531. 125,-

1090
1091

1090 Lot von 2 Stücken' BERLIN - Versilberte Bronzemedaille 1882 auf das 7. Mitteldeutsche und 7. Brandenburgische
Provinzial-Bundesschießen (ss-vz, entfernte Öse, Rf. 28,3mm 8,59g) und VETSCHAU bei Cottbus - Zinnkreuz 1895
(v. Weckwerth/Oertel) auf die 300-Jahrfeier der Schützengilde (f.vz, mit Öse 29,5mm 6,21g). Slg. Peltzer -. 55,-

1091 Lot von 2 Stücken: KARLSRUHE mit Stadtteilen - Silbermedaille 1891 (v. M.&W.) auf das 12. Verbandsschießen
BADEN-PFALZ-MITTELRHEIN (ss-vz, Rf. 39,1mm 26,57g) und KIRCHZARTEN bei Freiburg i. B. -
Silbermedaille 1927 (unsign.) auf das Schützenfest, mit Punze 900 (vz, mit Öse 34,4mm 13,03g).
Slg. Peltzer 1331, Kaiser 3/2. 50,-
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1092 1094

1092 Lot von 3 Stücken: BRAUNSCHWEIG - Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die 350-Jahrfeier der Schützengesellschaft
Braunschweig und das XIX. Nordwestdeutsche Bezirksschießen (ss, mit Öse 40,3mm 25,15g), LINDEN (Hannover) -
Versilberte Medaille 1929 auf das Festschießen zur 25-Jahrfeier der Schützengesellschaft (vz, mit Öse 39,9mm 25,61g)
und WILHELMSHAVEN - Silbermedaille 1896 (v. Weckwerth/Oertel) gravierte Prämie für 25-jährige Mitgliedschaft im
Schützenverein f.vz, entf. Öse 30,9mm 9,53g). Slg. Peltzer 920. 110,-

1093 Lot von 3 Stücken: HANAU - Nachguss 1990 der Zinnmedaille 1880 (v. M.&W.) auf das 5. Verbandsschießen
(ss 38,5mm 24,97g), OFFENBACH - Versilberte Medaille 1920 (v. Volk) auf das 25-jährige Jubiläumsschießen des
Mitteldeutschen Schützenverbandes (vz, mit Öse 33,6mm 13,51g) und KASSEL-Wehlheiden - Bronzemedaille 1896
auf das 1. Hessische Bundesschießen (vz, zap. mit Öse 28,7mm 8,03g). 65,-

1094 Lot von 3 Stücken: KINZWEILER bei Aachen - Einseitiges Abzeichen o.J. (um 1900) der Schützengesellschaft der
Sebastiansbrüder der Pfarre (f.vz, mit Öse 38,4mm 5,74g), RECKLINGHAUSEN - Silbermedaille 1931
(unsign. v. Poellath) auf das 29. Westfälische Bundesschießen, mit Punze 900 im Rand (vz, mit Öse u. Ring 40,2mm
27,37g) und WARENDORF, Stadt - Aluminiummedaille o.J. (v. Kissing) des Bürger-Schützen-Vereins von 1841
(vz, mit Öse 32,8mm 3,82g). Slg. Peltzer 1705. 120,-

1095
1096

1095 Lot von 3 Stücken: BERNKASTEL an der Mosel - Silbermedaille 1912 auf die 50-Jahrfeier des Bürgerschützenvereins
(f.ss, Kr., mit Öse 33,9mm 12,14g), LANDAU - Aluminiummedaille 1898 (v. Beyenbach) auf das 16. Verbands- und
25-jährige Jubiläumsschießen des Mittelrheinischen und Pfälzer Schützenbundes (vz, min. Kr., mit Öse 34,8mm 4,06g)
und NEUWIED - Silbermedaille 1933 auf das 33. Rheinische Bundesschießen und 60-Jahrfeier des Bundes,
100-Jahrfeier der Schützengesellschaft und das 25-jährige Jubiläum von Friedrich Fürst zu Wied als Protektor des
Rhein. Schützenbundes (ss, an stark verblasstem grün/weißen Dreiecksband, kl. Kr., Randabnutzung 40,1mm 26,72g).
Koch/Beyenbach 108.1 (Br). 125,-

1096 Lot von 2 Stücken: FREIBURG i. B. - Vergoldete Bronzemedaille 1922 auf die 625-Jahrfeier der Schützengesellschaft
(vz+, mit Öse 34,0mm 14,14g) und HORNBERG - Versilberte Medaille 1923 auf das Schwarzwaldgau Verbands- und
Hornberger Schießen (vz, dunkle Patina, mit Öse 40,5mm 26,82g). 70,-
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1097

1098

1097 Lot von 2 Stücken: WITTENBERG - Versilberte Bronzemedaille 1922 (v. Lauer) auf das 30. Sächsische Provinzial-
Bundesschießen (vz, mit Öse 40,4mm 26,10g und OHNE ORTSANGABE - Versilberte Anstecknadel o.J. auf ein
Deutsches Pistolen-Bundesschießen, in einem mit 5-strahligen Sternen gefüllten Feld (f.vz, Abzeichen 16,1mm
Gesamtlänge 40,4mm). 60,-

1098 Lot von 2 Stücken: ENDINGEN am Kaiserstuhl - Versilberte Medaille 1924 auf das 275-jährige Jubiläumsschießen der
Schützengesellschaft (ss+, mit Öse, kl. Kr. 40,4mm 27,1g) und ETTLINGEN bei Karlsruhe - Bronzemedaille 1926 auf
das Gründungsschießen der Schützengesellschaft (vz, mit Öse 34,0mm 13,96g). 55,-

1099 1100

1099 Lot von 2 Stücken: STRASSDORF bei Schwäbisch Gmünd - Silbermedaille 1926 auf das 4. Landesschießen des
Württembergischen Zimmerschützen-Landesverbandes (vz, min. Rf., mit Öse 34,3mm 13,84g) und STUTTGART -
Silbermedaille 1889 (v. Schiller) auf das Festschießen der Schützengilde zum 25-jährigen Regierungsjubiläum
König Karls (f.vz, Randstauchung, mit Öse 36,1mm 22,53g). 60,-

1100 Lot von 3 Stücken: SCHRAMBERG - Versilberte Medaille 1927 auf die Schießhauseröffnung und das Bezirksschießen
der Kleinkaliber-Schützengesellschaft (ss, min. Rf. mit Öse u. Ring 34,6mm 16,06g) und versilberte Medaille 1929 auf
das Fahnenweihschießen der Schützengesellschaft (vz, mit Öse 34,4mm 16,16g) und SCHWENNINGEN - Versilberte
Eisenmedaille 1920 (v. M.&W.) auf das IX. Verbandsschießen des Schwarzwälder Zimmerschützenverbandes
(vz, mit Öse 34,2mm 14,19g). Kaiser 1. 85,-

1101

1102

1101 Lot von 2 Stücken: GIEßEN - Silbermedaille (unsign.) auf das 30. Verbandsschießen BADEN-PFALZ-MITTELRHEIN, mit Punze 900 (vz, mit
Öse 40,8mm 26,24g) und WIESBADEN - Versilbertes Abzeichen 1931 auf das 31. Verbandsschießen BADEN-MITTELRHEIN-PFALZ (vz,
mit Nadel 29,4x39,8mm 18,95g).

50,-

1102 Lot von 2 Stücken: ROTHENBURG o.d.T. - Versilbertes Abzeichen 1929 (v. Lindner) auf das 50-jährige
Jubiläumsschießen der 'Rothenburger' (vz, mit Nadel 15,5x26,4mm 3,19g) und WOLZNACH bei Ingolstadt -
Versilbertes Abzeichen 1927 auf das 40-jährige Jubiläumsschießen der Schützenabteilung des Katholischen
Gesellenvereins (vz, mit Nadel, achteckig 30,9mm 3,39g). 40,-
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1103 1104

1103 Lot von 2 Stücken: FLÖRSHEIM am Main - Versilberte Medaille 1931 auf das 25-jährige Jubiläum der
Schützengesellschaft (vz, an verblasstem grün/weißen Band 33,7mm 15,91g) und FRIEDBERG/Ts. -
Versilberte Medaille 1921 (sign. F.W. Frkf./M.) Prämie des 26. Verbandsschießens (vz, mit Öse 35,9mm 16,22g). 100,-

1104 Lot von 3 Stücken: Versilberte Medaille 1933 (v. Deschler) auf den Tod von Prinz Alfons v. Bayern, Protektor des
Bayerischen Schützenverbandes (ss-vz, entfernte Öse 33,0mm 14,19g), Prinz-Alfons-Abzeichen in Silber, Gekröntes.
Monogramm zwischen Eichen- und Lorbeerzweig, auf blauem Band mit weißem Rand, rückseitig Herstellerpunze
auf Nadel 'M. HEINLOTH' (vz ca. 48,4x41,9mm 18,64g) und versilbertes Abzeichen 1929 auf das 50-jährige
Stiftungsfest einer 'Schützengesellschaft Schmied-von-Kochel' (f.vz, mit Nadel 31,3x42,3mm 9,91g). 75,-

1105 Lot von 6 Stücken: Kleiner versilberter (?) Schützenstern o.J. (v. Lemcke), verliehen als '1. Preis Feldscheibe an
E. Kettler' (vz, mit Öse u. Ring 25,6mm 8,84g), Schützenstern o.J. (v. Lemcke) 'EINIG UND TREU', Rückseite offen
(f.vz, mit Öse 38,1mm 16,18g), Silbermedaille (v. Oertel) graviert 'SEDAN 1929' (ss, mit Öse 35,3mm 16,0g),
Silbermedaille o.J. (unsign.) Schütze, Scheibe, Eichenlaub, mit leerem Gravurfeld (vz, mit Öse 28,3mm 9,06g),
vergoldete Silbermedaille (unsign.) graviert 'SENIORENMEISTER 1963' (vz, mit Öse 40,2mm 19,78g) und
Messingjeton 1865 der Schützengesellschaft Flühli (ss-vz 20,7mm 2,11g). 65,-

1106

1107

Alsfeld / Hessen

1106 Lot von 2 Stücken: Prämienmedaille 1931, gewonnen im 'Gruppenschießen' anl. des 32. Bezirks-Verbandsschießen
des Bezirkes Hessen-Nassau, mit Punze 935 (vz, mit Öse u. Ring 40,2mm 27,03g) und Silbermedaille 1931 auf das
32. Bezirks-Verbandsschießen des Bezirkes Hessen-Nassau, mit Punze 990
(vz, min. Kr., mit Öse u. Ring 33,4mm 15,65g). 110,-

Aulendorf bei Ravensburg

1107 Silbermedaille 1930 (unsign.) auf das 7. Oberschwäbische Verbandsschießen, mit Punze 990. mit Öse u. Ring,
in Silber selten 40,3 mm, 22,70 g. vz 50,-

1108

Baldingen bei Donaueschingen

1108 Silbermedaille 1913 (unsign.) auf das Preisschießen, mit Punze 990. 34,0 mm, 17,04 g. vz 50,-
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1109
1110

Bendorf bei Koblenz

1109 Lot von 2 Silbermedaillen: auf das 32. Rheinische Bundesschießen 1932 in verschiedenen Vorderseitenvarianten, a)
(v. Oertel) 3 Schützen, stehend, liegend, knieend und b) (unsign.) Adler sitzt auf Scheibe, im Hintergrund die
Schützenanlage auf der Schützenhöhe, vorne Stadtansicht mit Rhein und Raddampfer, beide mit Randpunze
SILBER 990. beide mit Öse u. Ring 40,0 mm, 25,50 g. vz 120,-

Eglofs bei Ravensburg

1110 Versilberte Medaille 1926 auf das Kleinkaliber-Eröffnungsschießen des Schützenvereins. mit Öse 34,1 mm, 16,14 g.
vz 50,-

1111

1112

Emmendingen

1111 Bronzemedaille 1860 sog. PLANKEN-MARKE der Schützengesellschaft. Menzel 6528. 21,9 mm, 3,49 g. vz 50,-

Esslingen

1112 Bronzemedaille o.J. (v. Beh) Prämie für ()-jährige active Mitgliedschaft in der Zimmerschützengesellschaft
Pliensauvorstadt, die Zahl der Mitgliedsjahre noch nicht punziert.
Klein/Raff vgl. 63 (Vs.). mit Öse u. Ring 40,3 mm, 27,47 g. vz 55,-

1113 1114

Gengenbach

1113 Silbermedaille 1925 (unsign.) auf das Gründungsschießen der Schützengesellschaft und
1. Gaumeisterschaft 'Mittelbaden', mit Punze 990. min. Kr., mit Öse 40,5 mm, 23,29 g. ss-vz 50,-

Göppingen

1114 Versilberte Klippe 1921 (v. A. Feuerle) auf das 21. Württembergische Landesschießen. mit Öse, dunkle Patina,
achteckig 37,8x38,4mm 13,42 g. vz 50,-
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1115
1116

Haiger

1115 Lot von 2 Stücken: Schützenstern 1933, gewonnen als 'I. Meisterschaft Stand', vergoldet und weiß/schwarz emailliert
und Schützenstern 1933, gewonnen als 'II. Meisterschaft Feld', leicht vergoldet und grün/schwarz emailliert, beide anl.
des 34. Verbandsschießens des Schützenverbandes und mit Punze 800 in der Trageöse. je ca. 45,0mm 20,0g vz 110,-

Hechingen

1116 Versilberte Bronzemedaille 1922 (v. M.&W.) auf das 17. Schwarzwaldgau-Verbandsschießen.
Kaiser 6b. mit Öse 39,3 mm, 24,51 g. vz 40,-

1117
1118

Hornberg

1117 Vergoldete Medaille 1925 (v. B.H. Mayer) auf das Hornberger Schießen der Schützengesellschaft anlässlich der
Gewerbe- und Industrieausstellung. mit Öse 40,5 mm, 23,16 g. vz 75,-

München

1118 Schützenstern 1906 des 15. Deutschen Bundesschießens, teilemailliert und vergoldet, rückseitig Herstellerpunze:
Juweliere Gebr. Hemmerle, vorm. Elchinger, München. Steulmann -. mit Öse und Ring 47,8 mm, 21,00 g. vz 125,-

1119
1120

1119 Bronzemedaille 1920 (sign. C.P.) auf das 1. Landesschießen der Einwohnerwehren Bayerns. mit Öse 33,5 mm, 14,83 g.
vz 50,-

Neustadt

1120 Bronzemedaille 1935 auf das 10-jährige Gründungsjubiläum des 'K.K.S.'. mit Öse 40,3 mm, 26,24 g. vz 50,-
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1121

1122

1123

Nürnberg

1121 Leicht versilberte Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf das Volksfestschießen.
Slg. Peltzer -, Slg. Erlanger vgl. 499. mit Öse 34,5 mm, 16,49 g. vz 70,-

Oettingen

1122 Versilbertes Abzeichen 1925 (v. Lindner, München) des 8. Schwäbisch-Bayerischen Bundesschießens.
mit intaktem Nadelsystem und grünem Bandrest 23,5x32,7mm 7,70 g. vz 60,-

Rastatt

1123 Mattierte Silbermedaille 1924 (v. M.&W.) auf das Jubiläumsfestschießen der Schützengesellschaft,
i. Rd: 900 SILBER. Kaiser 3. mit Öse 39,3 mm, 24,00 g. st 50,-

1124 1125

Rottweil

1124 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1924 auf das Zimmerschützen-Schwarzwaldgauschießen, mit Punze 950
(vz, mit Öse u. Ring 34,3mm 14,82g) und vergoldete Klippe 1926 (sign. BM) auf das Bezirksschießen der
Kleinkaliber-Abt. des K. u. M.V. (vz, mit Öse und Ring 31,7x31,7mm 13,75g). 90,-

Schorndorf

1125 Silbermedaille 1904 (v. M.&W.) auf das 7. Festschießen der Unterländischen Zimmerschützen-Vereinigung, i. Rd: 950.
Kaiser 2a. kl. Kr., mit Öse 39,3 mm, 23,42 g. ss 50,-

1126

1127

Stuttgart

1126 Silbermedaille 1901 (v. M.&W.) auf das 400-jährige Jubiläum der Schützengilde.
Slg. Peltzer 1685, Slg. Wurster 1906, Kaiser 12a. mit Öse u. Ring 39,3 mm, 25,23 g. vz 70,-

1127 Versilberte Medaille 1901 auf das 400-jährige Jubiläum der Schützengilde.
Slg. Peltzer -, Slg. Wurster -. mit Öse u. Ring 22,7 mm, 3,45 g. vz-st 70,-
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1128 1129 1130

1128 Lot von 2 Stücken: Versilberte Prämienmedaille o.J. (v. M.&W.) der Neuen Schützengesellschaft
(vz, mit Öse 28,5mm 9,53g) und Silbermedaille 1927 (v. M.&W.) auf das Eröffnungsschießen für das neue Schießhaus
der Schützengilde Cannstatt (ss-vz, Fassungsspur, mit Öse 39,9mm 22,89g). Kaiser 39b, 26. 46,-

1129 Silbermedaille 1929 gepunzt (v. M.&W.) auf die Gilde-Meisterschaft, mit Punze 950.
Kaiser 71b. mit Öse, an schwarz/weißem Band 23,4 mm, 6,45 g.

vz 65,-

1130 Einseitige Bronzemedaille 1930 (unsign.) auf die Gründung des Sport-Schützenvereins Untertürkheim.
Rs. überklebt 35,2 mm, 13,78 g. f.st 65,-

1131
1132

Weilburg/Lahn

1131 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1891 auf das 4. Gaufest des Schützenverbandes Hessen-Nassau (ss+, kaum
sichtbare Hklsp. 33,2mm 14.09g) und Silbermedaille 1926 auf das Gesellschafts-Wettschießen anl. des
28. Verbandsschießen des Gaues Hessen-Nassau (vz, mit Öse 34,0mm 12,1g). Slg. Peltzer 1709. 90,-

Weingarten

1132 Versilberte Medaille 1927 (unsign.) auf das 6. Oberschwäbische Verbandsschießen unter dem Protektorat des
Fürsten Maximilian v. Waldburg zu Wolfegg und Waldsee. mit Öse 40,2 mm, 26,94 g. vz 75,-

1133

Wetzlar

1133 Lot von 2 Stücken: Schützenstern 1932, gewonnen als 'II. Meisterschaft Stand', weiß/schwarz emailliert und
Schützenstern 1932, gewonnen als 'I. Meisterschaft Feld', vergoldet und grün/schwarz emailliert, beide anl. des
33. Bezirksschießens des Verbandes Hessen-Nassau zum Goethe-Jahr und mit Punze 800 in der Trageöse.
je ca. 45,0mm 20,0g vz 65,-
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1134
1136

Sport

1134 Lot von 5 Stücken: Mitgliedsnadel des Reichsverbandes Deutscher Sportfischer (RDSF), Abzeichen eines
Angelsportvereins (ASV), Mitgliedsabzeichen des Deutschen Radfahrer Verbandes (DRV), Mitgliedsnadel des
Bundes Deutscher Radfahrer (BDR) und Ehrenbrosche für 25-jährige Mitgliedschaft im Deutschen Alpenverein (DAV),
rückseitig Herstellerpunze: Mayer & Wilhelm Stuttgart (im Originaletui). H/H 8737b, 8717a, 8715b. vz-prfr. 60,-

1135 Lot von 5 Stücken: Urkundenheft für Frauen 'Bewerbung für das Reichssportabzeichen in Bronze', Miniaturnadel,
2 verschiedene Abzeichen des Turnfestes Stuttgart 1933 und Köln 1928. Tieste 33-01, 33-02. meist vz 50,-

Versicherungen

1136 Lot von 2 achteckigen Silbermedaillen: 1851 (v. Lecomte) auf die königliche Feuerversicherung Lille, i. Rd:
Hand ARGENT und 1861 (v. Barre) auf die gegenseitige Feuerversicherung Seine-Seine-et-Oise,
i. Rd: Füllhorn ARGENT. je ca. 36mm 21g vz 50,-

1137 1138

1137 Achteckige Silbermedaille 1863 (v. Dubois) auf die Feuerversicherungsgesellschaft 'La Centrale',
i. Rd: Biene ARGENT. 34,4 mm, 19,54 g. vz 50,-

1138 Silbermedaille o.J. der Gesellschaft der Vereinigten Eigentümer 'Einheit und Ausdauer machen den Erfolg',
i. Rd: Biene ARGENT. 36,7 mm, 19,65 g. vz 50,-

Lots

1139 Lot von 6 Stücken: Eisenmedaille 1916 (v. Hosaeus) IN EISERNER ZEIT (40,3mm 18,88g), geschwärzte
Eisengussmedaille 1918 'Die Tat ist des Deutschen stolzestes Wort' (mit Öse u. Ring 44,7mm 27,78g), Denkmünze o.J.
(v. Hosaeus) gestiftet 1919 vom staatlichen Fürsorgewerk (für Kriegsgräber) 'Ich hatt einen Kameraden'
(mit Öse u. Ring 33,7mm 11,77g), versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Lauer/Wittig) Deutscher Not und Schmachtaler
(38,3mm 19,72g), Silbermedaille 1927 D (v. Karl Goetz) auf den 80. Geburtstag von Hindenburg,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER 900f (36,1mm 24,89g) und 30 Opferpfennige Adolf Hitler
(zaponiert, kl. Kr.). Kienast 386, Slg. Böttcher 6001, Colb./Hyder C23. vz bis vz-st 110,-

1140 Lot von 2 Stücken: Ovale Eisenmedaille des Kyffhäuser-Bundes 1914-1918 zur Erinnerung an den Ersten Weltkrieg
(vz, 31,1x45,7mm 19,1g an schwarz-weiß-rotem Band) und versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Lauer/Wittig)
Deutscher Not und Schmachtaler (f.st, im Originaletui mit Beschreibungszettel 38,3mm 19,72g). 40,-

1141 Lot von 2 Stücken: Einseitige Bronzemedaille o.J. (unsign.) St. Petrus in Mauerwerk, 'TREVERCAMP.PLENEM.DOMI -
NVS.BENEDICAT.ET.VRBEM' (vz, 67,7mm 183,83g, Rs: Klebstoffreste) und einseitige, ovale Bleigussmedaille o.J.
(um 1580/1600). Weibliches Brb. mit großem Kragen n. r. 'ANNA MATHIAS - ??OTTERIN AETATIS SVE3?'
(Gussschwäche, ss 34,1x39,3mm 30,6g). Habich -. 50,-
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